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Komiwojażer w kłopocie
Po zakończeniu wojny światowej za

panowały w naszym świecie choroby 
gospodarcze i finansowe. Powstała ob
szerna literatura, poświęcona djagnosty- 
ce tych chorób, i zjawili się w znacznej 
liczbie fachowi lekarze, którzy narzu
cali się lub których narzucano rozmai
tym krajom, ogłoszonym za najciężej 
porażone. Gi lekarze przepisywali nie- 
tylko lekarstwa z apteki finansowej, 
ale i ogólną higjenę polityczną. Wyro
kowali we wszystkich dziedzinach w to
nie bezapelacyjnym, wychodząc ze sta
nowiska, że od finansów zależy wszyst
ko i że finansista ma prawo decydować 
o wszystkiem.

Gdym przed kilku laty w rozmowie 
z jednym z tych lekarzy wskazał, że w 
kierownictwie wielką wojną i robie
niu pokoju po niej nie było ani jedne
go męża stanu w calem tego słowa zna
czeniu, odpowiedział mi:

— Całe szczęście, że to nie jest naj
ważniejsze.

Miało to znaczyć, że do rozstrzygania 
losów świata nie potrzeba wielkich po
lityków: wystarczą sprytni aferzyści. 
Tych zaś nie brak w dziesiejszym świe
cie.

Wzięto się toż na szeroką skalę do 
kuracji gospodarczej i finansowej świa
ta. Zaczynając od Ligi Narodów, stwo
rzono do tego szereg instytucyj między
narodowych, podpisano niejeden pakt, 
rozesłano po świecie dużą liczbę komi
sarzy dla dozorowania, ażeby recepty, 
przepisane chorym, były wykonane. 
Najważniejszem lekarstwem był pokój 
powszechny — rozstrzyganie wszelkich 
sporów drogą międzynarodowych są
dów: rozumiano, że choroby finansowe 
i gospodarcze pochodzą z ran, zadanych 
przez wojnę, a więc te rany pokój za
leczy.

Upłynęło przeszło dziesięć lat tej ku
racji. Chwilami zdawało się, że idzie 
ona dobrze, że zbliżamy się do rekonwa
lescencji; okazało się atoli, że to złudze
nia. Dziś choroba przedstawia się po
ważniej, niż to zrazu myślano: okazało 
się, że chore są nietylko kraje mniejsze 
i słabsze, że cierpią nietylko pobici, że 
kuracji potrzebują nawet najpotężniej
si ze zwycięzców. Głęboko cierpi An- 
glja, czuje się źle nawet najzdrowsza 
z wielkich państw europejskich Fran
cja, i nawet imponująca wszystkim po
tęga amerykańska, w której rękach, jak 
mniemano, leży uzdrowienie całego 
świata, popadła w stan zapalny...

Panujący dziś na widowni politycz
nej komiwojażer znalazł się w ciężkim
kłopocie.

Wszędzie jest ciasno, wszędzie nad
produkcja, wszędzie zastój.

Wszystkie dotychczasowe środki ku 
racyjne okazały się niedostateczne. Trze
ba szukać nowych — ma się rozumieć, 
w tej samej ciągle farmakopei. Trzeba 
obudzić ruch handlowy, choćby na krót
ko, na rok, na dwa. Bo aferzysta i ko
miwojażer nie zna innych potrzeb naro
dów i innych źródeł, ich chorób- Nie

Berlin, 8. 4. (PAT) Gabinet Rze- 
r obradował nad programem agrar
na Schielego. Program przewiduje 

m. in. ogólną podwyżkę cła na pro
dukty agrarne i udzielenie min. rol
nictwa pełnomocnictw dla podwyższe
nia w okresie 3 miesięcy stawek cel
nych na pszenicę, żyto, jęczmień, o- 
wies i groch. Min. Schiele żąda zasto
sowania certyfikatów wwozowych ró

0 moratorjum dla rolnictwa Prus Wsch.
B e r 1 i n, 8. 4. (PAT) W całym sze

regu większych i mniejszych miejsco
wości Prus Wschodnich odbyły się w 
niedzielę zgromadzenia nacjonalistycz
nych organizacyj chłopskich, na któ
rych przyjęte zostały jednobrzmiące 
rezolucje, domagające się ogłoszenia 
powszechnego moratorjum dla rolnic

Bank międzynarodowy a interesy Francji
Paryż, 8. 4. (PAT). Reynaud mi

nister finansów udzielił wywiadu 
„Matinowi“ na temat wykonania pla
nu Younga i powstania Banku Wypłat 
Międzynarodowych. Bank ten ma u- 
stalić wysokość procentów od obliga- 
cyj, które będą emitowane, oraz ich 
cenę emisyjną. Obligacje mogą być 
wypuszczone na ogólną sumę 350 mi- 
ljonów dolarów, z których 100 miljo- 
nów przeznaczone jest dla Niemiec, 
200 miljonów zaś dia ich wierzycieli.

Konferencja morska
O interpretacje art. t5 paktu Ligi Narodów

Londyn, 8. 4. (Tel. wł.) „Daily 
Telegraph“ donosi z ubolewaniem, że 
pojednawcza formuła, interpretująca 
15 artykuł paktu Ligi Narodów, którą 
Briand powiózł do Paryża — jest wy
nikiem zbytnich ustępstw Anglji. 
Rząd angielski miał przyrzec Brian- 
dowi współdziałanie w zapełnieniu lu
ki w art. 15 paktu Ligi Narodów.

Artykuł ten pozostawia dotychczas 
członkom Ligi w razie zatargu wolny 
wybór między wojną a stanowiskiem 
neutralnem na wypadek, gdyby rada 
Ligi nie powzięła jednomyślnej u- 
chwały w sprawie sankcyj.

Francuzi pragną — zdaniem „Dai
ly Telegraph“ — aby w razie nłeosią- 
gnięcia jednomyślnej uchwały w ra
dzie Ligi co do sankcyj — rozstrzygał

Propaganda Ghandiego
Londyn, 8. 4. (Tel. wł.). Jak do

noszą z Kalkuty, Ghandi wydał ode
zwę do narodu amerykańskiego, aby 
wypowiedział się wobec całego świata 
za niepodległością Indyj.

Władze angielskie w dalszym cią
gu aresztowały wiele osób, oskarżo
nych o nielegalne wyzyskiwanie po

umie też myśleć o dalszej przyszłości: 
dla niego istnieje tylko dzisiejsza kon
iunktura. Gotów dziś budzić ruch han
dlowy środkami, które zarzną go jutro. 
Tak aferzysta amerykański obudził 
przed kilkudziesięciu laty ruch handlo
wy z Japonją, która dziś jest jego naj
niebezpieczniejszym współzawodni
kiem na Pacyfiku; tak później budził do 
handlu Chiny, które jutro dadzą mu się 
znacznie więcej od Janonji we znaki. To

wnież przy imporcie bydła i owiec, o- 
raz przetworów kartoflanych, wpro
wadzenia przymusu przemiałowego i 
wydania zakazu wwozu mięsa mrożo
nego począwszy od dn. 1 lipca br., u- 
trzymania cen na nierogaciznę na wy
sokości 75 mk. za centnar, oraz przy
znania min. rolnictwa prawa do usta
lania wysokości stawek celnych na 
nierogaciznę.

twa Wschodnich Prus. Wspomniane 
organizacje zwrócić się mają również 
do prezydenta Hindenburga z listem, 
iż jedynie ogłoszenie moratorjum u- 
możliwi Prusom Wschodnim wypeł
nienie zobowiązań kredytowych, przy
jętych przez prowincję wobec zagra
nicy.

przyczem Francja ma prawo do 156 
miljonów dolarów, t. j. do 4 miljardów 
fr. Minister dodał, że solidarność pod
pisu Niemiec, dotyczącego bezwarun
kowych rat rocznych, nie może nasu
wać jakiejkolwiek wątpliwości. Za
angażowany jest tu kredyt samych 
Niemiec. Interes Francji polega na 
tern, że wszystkie wzmiankowane mi- 
Ijardy będą przelane do kasy amorty
zacyjnej 1 przyczynią się do umorze
nia. długu i jego oprocentowania.

sąd rozjemczy i zmuszał odnośne pań
stwo do zastosowania sankcji. Zda
niem „Daily Telegraph“ — tego rodza
ju procedura mogłaby wciągnąć An- 
glję w niepożądaną wojnę. Dziennik 
wymieniony wyraża zdziwienie, że 
Mac Donald, który do niedawna jesz
cze uważał możność wolnego wyboru 
między, wojną a neutralnością za rzecz 
dodatnią teraz ulega Francji i zmie
nia stanowisko.

Londyn, 8. 4. (Tel. wł.) Przedsta
wiciele domin jum W. Brytan ji, a 
zwłaszcza delegat Australji wypowie
dzieli się przeciwko niebezpiecznym 
próbom nowej interpretacji paktu Li
gi Narodów przez Anglję, na co będzie 
czas i miejsce nie w Londynie, lecz w 
Genewie.

kładów soli w Indjach. Monopol sprze
daży i wyrobu soli posiadają w In
djach władze angielskie.

Donoszą z Jalalpur, że Ghandi do
szedłszy do. brzegu morza, osobiście 
zaczął zbierać sól bez przeszkody ze 
strony policji.

doświadozenie nic nie pomoże, bo lu
dzie, którzyby inaczej myśleli, przestali
by być aferzystami. Niestety, mężowie 
stanu wymarli, a polityką kierują afe
rzyści i komiwojażerowie.

Podniesiony do przewodniej roli, w 
świecie i zajęty poszukiwaniem leków 
na dolegliwości nietyle tych czy innych 
krajów, ile tych czy innych przedsię
biorstw, komiwojażer rozglądał się nie
ustannie po mapie świata, s którą - był

wcale oswojony, ale której nie rozu
miał. Oko jego padało coraz częściej na 
wielką, zazwyczaj zieloną plamę, zaczy
nającą się na granicach Europy, urzą
dzonej przez traktat wersalski, a koń
czącą się na brzegach Pacyfiku. Patrzył 
na tę plamę z coraz większą melancho
lią.

Niebardzo go bolało, że w kraju, 
przez tę plamę oznaczonym, dzieją się 
rzeczy okropne: wielkie zbrodnie, wiel
kie okrucieństwa. Często po cichu u- 
miał z niemi sympatyzować, nawet ża
łować, że ta plama nie posunęła się tro
chę dalej na zachód. Źródłem jego 
zmartwienia było, że to kraj odcięty od 
reszty świata, wyłamany z pod władzy 
międzynarodowego kapitału, z pod kon
troli komiwojażera. A gdy w ostatnich 
czasach ciasnota rynku stała się wprost 
nieznośną, nie mógł się opędzić myśli, 
że otwarcie tego kraju dla swobodnego 
handlu przyniosłoby ulgę...

Wreszcie dowiedział się o sowieckim 
planie „pięciolecia“, planie uprzemysło
wienia Rosji. Ten plan spędził mu sen 
z oczu: zamiast pola do eksploatacji, Ro
sja gotowa stać się niebezpiecznym 
współzawodnikiem. Zapałał wreszcie 
oburzeniem. Bolszewicy mieli prawo 
niszczyć Rosję, zamieniać w gruzy to, cc 
wczoraj w niej zbudowano, mordować 
ludzi tysiącami, niszczyć moralnie i fi
zycznie całe pokolenia dzieci, zaprowa
dzać tyranję i ucisk, jakiego nawet Ro
sja nigdy nie widziała, zamieniać pań
stwo w jedno więzienie śledcze — to im 
wolno, są przecie u siebie. To nie prze
szkadzało przyjmować z honorami ich 
ambasadorów. Ale wszystko ma swe 
granice. Nareszcie przebrali miarę 
swych nieprawości: chcą uprzemysło
wić Rosję! Tego już sumienie komiwo
jażera europejskiego i amerykańskiego 
nie znosi...

Komiwojażer powiedział sobie: trze
ba z Sowietami skończyć.

I widzimy od kilku miesięcy postę
pującą w prasie różnych krajów kam- 
panję, noszącą wszelkie cechy przygo
towania do jakiejś akcji na wielką skalę.

Sowiety świeżo wzmocniły prześla
dowanie religji, wywołując wielkie obu
rzenie ludzi szczerze wiernych, a prze- 
dewszystkiem głos protestu ze strony 
Stolicy Apostolskiej. I oto stał się cud: 
komiwojażer, który dotychczas drwił so
bie z religji, a przedewszystkiem był 
wrogiem Kościoła Rzymskiego, naraz 
uznał autorytet Ojca Świętego, poparł 
Jego protest — sam Żyd lub bezwyzna
niowiec — zaczął przemawiać w obronie 
prześladowanego chrześcijaństwa i wo
łać o pomstę na prześladowcach. Bo su
mienie jego, gdy raz zostało poruszone 
przez „piatiletkę“ sowiecką, już nie za
sypia.

Komiwojażer jest człowiekiem czy
nu. Jeżeli zaczyna kampamję, to nape- 
wno nie ma zamiaru poprzestać na sło
wach. Nie ogłosił on wszakże oficjal
nie sw oich zamiarów. Natomiast w roz
mowach prywatnych, prowadzonych po 
całej Europie, wiele o nich mówi, a ze 
slabem, ułamkowem echem tych roz
mów można też czasami spotkać się w 
prasie.

Roman Dmowski.
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Gwałty i oszustwa wyborcze B. B.
stwierdzone przez Sąd Najwyższy

Po wyborach z marca 1928 do koń
ca grudnia 1929 był generalnym ko
misarzem wyborczym (mianowanym 
wbrew postanowieniom ustawy) a za
razem ministrem sprawiedliwości p. 
Stanisław Car. W tym okresie (tj. 
przez dwa prawie lata bez trzech mie
sięcy). Sąd Najwyższy unieważnił 
dnia 16 grudnia 1929 zaledwie... jedne 
wybory w okręgu wyb. 22 (Sando
mierz), w którym... B. B. nie uzyskał 
żadnego mandatu, czyli nie był nara
żony ną stratę przez unieważnienie.

Natomiast sprawy unieważnień w 
Okręgach, gdzie protesty zwracały się 
przeciw nadużyciom na rzecz B. B., za 
czasu p. Cara... spoczywały.

Lecz natychmiast po dojściu do 
steru drtia 29 grudnia 1929, rządu p. 
Bartla, do którego nie został powoła
ny p. Car., bo ministerstwo sprawie
dliwości objął p. Dutkiewicz, ogłoszo
no też 3 stycznia b. r. ustąpienie p. 
Cara ze stanowiska generalnego ko
misarza wyborczego, którym został 
sędzia Sądu Najwyższego, p. Giżycki.

W tym okresie załatwiono już do
tychczas unieważnienia wyborów; 
dnia 17 lutego b. r. w okręgu 57 (Łuck 
na Wołyniu), dnia 24 lutego w okręgu 
02 (Lida), dnia 3 marca w okręgu 33 
(Gniezno), dnia 31 marca w okręgu 54 
(Tarnopol), gdzie unieważniono nie 
całość wyborów, ale tylko czwarty 
mandat B. B. p. Wojewody, który od
dano jako pięty liście 18 Klubu Ukr.

Wyroki Sędu Najwyższego, unie
ważniające te wybory, rzucają bardzo 
dużo światła na sposoby, jakiemi B. 
B. zdobywało mandaty.

Wyrok o okręgu wołyńskim 57, 
gdzie z B. B... uzyskali poprzednio 
mandaty ks. Janusz Radziwiłł i Żyd 
p. Wiślicki, mówi m. in.:

„Bezpartyjny Blok Współpracy z Rzą
dem dopuścił się w czasie przed dniami 
głosowań nadużyć i podstępów, ściganycn 
z mocy dekretu z dnia 8 stycznia 1919 o 
karach za nadużycie wyborcze, a miano
wicie:

„dnia 9 lutego 1928 aresztowano kan
dydata z listy sejmowej P. S. L. „Wyzwo
lenie“, Apolonjusza Rzeczyckiego, celem 
udaremnienia mu zapowiedzianego wiecu 
przedwyborczego, następnie zaś policja 
zastosowała względem Rzeczyckiego obo
wiązek trzechkrotnego, a później dwu
krotnego dziennie meldowania się, a to 
celem zupełnego uniemożliwienia mu 
akcji wyborczej;

„począwszy od dnia 10 lutego areszto
wano trzykrotnie i więziono bezpodstaw
nie czołowego kandydata rzeczonej listy 
sejmowej. Antoniego Kordowskiego;

„w czasie przebywania Apolonjusza 
Reczyckiego w więzieniu w Równem 
konfident policji Larkowski wykradł z 
lokalu sekretarjatu P. S. L. „Wyzwole
nie“ w Kostopolu adresy działaczy i mę
żów zaufania wymienionego stronnictwa 
oraz pieczęć, a następnie działacze Bez- 
part. Bloku W. z Rz. sporządzili i roze
słali pismo okólne o podstępnej treści, ze 
sfałszowanym podpisem Rzeczyckiego i 
pieczęcią sekretarjatu P. S. I* „Wyzwole-

, nie“ do wszystkich działaczy na Woły
niu“.

Trzeba stwierdzić z żalem, ale w i- 
mię słuszności, że sposoby działania 
B. B. na rzecz wyboru Janusza Radzi
wiłła, przewód cy L zw. konserwaty
stów B. B., nie były budujące: are
sztowanie kandydatów drugiej listy 
polskiej, kradzież pieczęci, fałszowa
nie dokumentów, to rzeczywiście już 
nie walka wyborcza ale brudy ostat
niego gatunku.

Wyrok o okręgu lidzkim 62, gdzie 
z 7 mandatów B. B.... uzyskał aż 4 z 
p. Okuliczem na czele, mówi m. in.:

„Okręgowa komisja bezpodstawnie 
zdyskwalifikowała 25 podpisów zpośród 
84 podpisów wyborców, zamieszczonych 
na liście (Stronnictwa Chłopskiego) oraz 
niesłusznie uwzględniła cofńięcie przez 
13 wyborców swych podpisów z tej listy... 
Nieprawidłowe unieważnienie popiera
nych przez nich list miało decydujący 
wpływ na wynik wyborów, gdyż unie
możliwiło licznym zwolennikom tych list 
zgodne ze swem przekonaniem wypełnie
nie obowiązku wyborczego, czego niezbi
tym dowodem jest ogromna ilość uzna
nych przez komisję za nieważne w okrę
gu Nr. 62 głosów, zgórą 70 tysięcy, prze
ważnie oddanych na powyższe unieważ
nione listy“,

Trzeba znowu stwierdzić, że L zw. 
demokraci B. B., których przedstawi
cielem Jest p. Okulicz, dochodzili do 
mandatów sposobami równie podej
rzanej wartości Jak t. zw. konserwa
tyści, bo uzyskanie przez bardzo de
mokratycznego p. Okulicza 1 Jego 
trzech towarzyszy s B. B. mandatów 
przez oszukańcze unieważnienie 70 
tysięcy głosów jest rzeczywiście de
mokracją bardzo uproszczoną.

Wyrok o okręgu tarnopolskim 54, 
gdzie z B. B.... uzyskali mandaty pp. 
Sanojca, Jaruzelski, Kosydarski, Wo
jewoda, stwierdza następujące sposo
by przeprowadzania posłów:

„Zarzut, uczyniony obwodowej komi
sji co do mylnego obliczenia głosów, od
danych na listę nr. 1, jest słuszny. Pro
tokół głosowania stwierdzał bowiem 
pierwotnie w sposób oczywisty, że liczbę 
głosujących wyborców oznaczono na 620, 
którą następnie czy to drogą fałszu, czy 
też pomyłki, zmieniono na 820.. Na dru
giej stronicy protokółu głosowania liczba 
głosów na listę nr. 1 złożonych 376 jest 
znów w sposób oczywisty przerobioną s 
liczby pierwotnej w tem miejscu wykaza
nej: 176 lub 178 głosów. Nieprawdziwość 
liczby 376 wynika również z kart oblicze
niowych, w których widoczne jest dopi
sanie inną ręką i innym atramentem do 
pierwotnie zaznaczonych 176 głosów, ja
ko oddanych na iistę nr. 1, dalszych gło
sów... Liczba 376 na odwrocie głównej 
karty obliczeniowej (w obu egzempla
rzach) także jest widocznie przerobiona z 
liczby 176... W zestawieniu wyników gło
sowania, dotyczącem Komisyj Obwodo
wych pow. kopyczynieckiego, w wierszu 
piątym od dołu wykazane zostało, iż na 
listę nr. 1 oddano w Czankońęzaęh Wiel
kich głosów ważnych 1063, na listę zaś

nr. 18 głosów 151, pnyezem w egzempla
rzu zestawienia wyników głosowania, 
dołączonych do akt Sądu Najwyższego, 
widoczne jest podskrobanie w miejscach, 
w których powyższe cyfry są wpisane“.

I tu także trzeba stwierdzić, że jest 
to narazie tylko jeden wypadek, 
szczęśliwie przyłapany dzięki wyuzda
nej czelności fałszerzy, ale że nietylko 
w tym okręgu zostali panowie z B. B. 
posłami... przez podskrobanie, ałe, jak 
wiadomo, słynne wybory w Małopol- 
sce wschodniej, stoją wogóle pod za
rzutami podrabiań i tajemniczych 
dziejów urn wyborczych.

Jednem słowem już dotychczasowe 
wyroki Sądu Najwyższego pouczają, 
że... oprócz 8 miljonów były w grze na 
rzecz wyboru pp. posłów z B. B. także 
inne sposoby, zionące najwstrętniej
szym brudem.

Młodzi przeciw odczytowi p. t. 
„Chrystus jako przeciwnik kapłanów“

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego**)
Ostrów, 6. kwietnia.

Na kilka dni przed niedzielą zarzu
cono miasto nasze ulotkami, zapowiada- 
jącemi występ antikatolicki nieznanego 
bliżej K. Najdera z Poznania, podające
go się za teologa, który ongiś studjował 
na uniwersytecie lwowskim. Najder o- 
brał sobie za temat referatu tezę: „Chry
stus jako przeciwnik kapłanów“. Refe
rat zapowiedziano ulotką tej treści:

„Wszyskich, którzy są niezadowoleni z 
dzisiejszego pozornego i obłudnego Chrze
ścijaństwa, zapraszamy na odczyt p. t: 
„Chrystus jako przeciwnik kapłanów", ma
jący się odbyć w niedzielę dnia 6. kwietnia 
o godz. 10 rano na Krępie w zameczku le
śnym.

„Odczyt ten wygłosi K. Najder z Pozna
nia, b. teolog wydziału św. teologjl rzym
sko - kat. na uniwersytecie lwowskim.

„Wstęp bezpłatny! Drukarnia Pospiesz
na, Poznań, św. Marcin 77“.

Wiadomość ta, prowokująca katolic
kie uczucia mieszkańców naszego mia
sta wzburzyła szczególnie umysły Mło
dych z Obozu Wielkiej Polski, a w re
zultacie młodzież żywiołowym odru
chem przeciwstawiła się w zdecydowa
ny sposób prowokowaniu uczuć religij
nych i profanacji ewangelji św.

Na pół godziny przed rozpoczęciem 
referatu zajęto salę. „Wróg kapłanów“, 
wszedłszy na salę, występował początko
wo z wielkim tupetem; z chwilą jedinak, 
gdy zbliżył się do mównicy, zapał jego 
ostygł na widok przygotowanego na 
mównicy talerza 1 kropidła w postaci 
miotły.

Młodzi z miejsca przeciwstawili się 
wygłaszaniu referatu przez masońskie
go apostoła, domagając się wylegitymo
wania i wyjaśnienia, w jakim celu i z 
czyjego polecenia występuje. Referent, 
nie dając odpowiedzi, rozpoczął przemó
wienie od cytatu słów z Ewangelji św. 
Mateusza Z tą chwilą zerwała się na 
sali burza gromkich protestów, zastrze-
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Dziś i dni następne
arcydzieło sztuki kinematograficznej

Zamierająca Ziemia
Artystyczne zdjęcia! Przepiękne kraj obrazy 1

Seanse w Domn Rzemieślniczym codziennie 
o godz. 6 i 8, w niedzielę o godz. 4, 6 i 8.

Bilety od 50 gr wcześniej w Księgarni św. Wojciecha (Plac Wolności 1).
Podczas seansu losowanie biletów.

Każdy może wygrać premję wartości 10 — 20 zł.
Osobne przedstawienia dla młodzieży szkolnej po cenach zni
żonych w środy i soboty o godzinie 4 po południu, 

rw 22812/13

Uwaga)
Oszczędne Panie domu!
Paczka mydła Regera 
wazy w stania

wysusz onym 
600 gramów

natomiast inne mydła 
ważą wstanie świeżym 

400 gramów.

P 10341,2-R 1638

gających się z całą stanowczością prze
ciw nadużywaniu Słowa Bożego na 
miejscach do tego nieodpowiednich. —- 
Rozległo się powszechne wołanie: 
„Precz z nimi“

Referent, który chciał wojować z Ko
ściołem katolickim, musiał salę opuścić 
pod osłoną policji, która zachowała się 
z taktem. Z setek piersi popłynął śpiew 
„Roty“.

P. Najder nie miał już nawet odwagi 
opuszczać Ostrowa ze stacji miejscowej, 
lecz, konwojowany przez policję, odje
chał z jednej z pobliskich stacyj dio swo
ich opiekunów.

Jest rzeczą charakterystyczną, że na 
Młodych, wychodzących z sali, posypał 
się grad kamieni, ęaniąc kilku z nich. 
Jak wykazały dochodzenia, w obronie 
występującego przeciw Kościołowi Kato
lickiemu Najdera stanęła grupa „strzel
ców“ oraz miejscowych socjalistów. 
Gzyż mogło być inaczej?

Sprawa Ulitza
Warszawa, 8. 4. (Teł. wł.) Ju

tro rano rozpoczyna się w Katowicach 
przed Sądem Apelacyjnym rozprawa 
odwoławczą przeciwko Ottonowi Uli- 
tzowi, skazanemu przez I instancję na 
5 miesięcy więzienia za przestępstwo 
przeciwko ustawie o powszechnym o- 
bowiązku służby wojskowej. Rozpra
wa potrwa 2 do 3 dni. Przewodniczy 
wiceprezes Sądu Apelacyjnego Zechen- 
ter. (w)

Kapłan z wiatykiem w niebezpieczeń
stwie

Warszawa, 8. 4. (Teł. wł.) Prze
jeżdżający w Piotrkowie autobus pa
sażerski wpadł na doróżkę, którą je
chał ksiądz z wiatykiem do chorego. 
Dorożka została rozbita. Księdzu u- 
dało się w ostatniej chwili wyskoczyć 
i tym sposobem ocalić życie, (w)

Grypę, kaszel I brtnchłt uleczysz sy- 
stetnatyczuem piciem szczawnickich wód 
kruszcowych „Stefana“ i „Józefiny* Cho
roby żołądka i przemian, materii usunie 
Ci szczawnicka „Magdalena” i „Wanda”, 
Do nabycia w aptekach i skład, aptecznych.
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a
burner 161 = garjer PoznafisH, wtoreS, 8 kwietni» 1930 => Strona 3

Proces Nogensów
B e r I i n, 8. S. (PAT). Proces rewi- 

syjny przed sądem przysięgłych w Neu
strelitz dobiega końcą. W dniu wczo
rajszym rozpoczęło się przemówienie 
oskarżyciela publicznego i obrońców.

Jako pierwszy wygłosił plaidoyer 
nadprokurator Weber, stwierdzając na 
wstępie, że rozwiązanie krwawej zagad
ki w Palingen jest dziś bardzo trudne. 
W walce, jaka toczy się przed szranka
mi tego sądu o rehabilitację Jakubow
skiego, uczucia sympatji i antypatji po
winny zniknąć. Sąd kierować się mu
si wyłącznie zasadą surowej sprawiedli
wości. Analizując poszczególne etapy 
czynu zbrodniczego, oskarżyciel docho
dzi do konkluzji, że morderstwa na ma
łoletnim Ewaldzie dokonał August No- 
gens, zaś brat jego Fritz pomagał mu w 
pnzygotowaniach do zbrodni i usunię
cia trupa dziecka. Do faktu, iż obaj o- 
skarżeni odwołują swe poprzednie ze
znania, oskarżyciel publiczny nie przy
wiązuje żadnej wagi, wskazując m. in. 
na zeznania matki oskarżonych Koehle-

Polska na targach w Lille
Lille, 8. 4. (PAT) W niedzielę od

było się uroczyste otwarcie międzyna
rodowych targów w Lille. Polska po
siada własny dział i wystawia maka
ty bukackie, len z Wilna, wyroby tow. 
przemysłu ludowego w Warszawie i 
Białymstoku, fajanse pacykowskie 
oraz wyroby zakładów graficznych 
Straszewiczów w Warszawie. Dział 
Polski rozwija poza tem propagandę 
na rzecz targów lwowskich oraz wy
stawy turystyczno - komunikacyjnej 
w Poznaniu.

Pobór rekruta* w 1930 r.
Warszawa, 8. 4. (PAT.) Na pod

stawie art. 3 ustawy z dnia 26 lutego 
1930 r. o poborze rekruta w r. 1930, o- 
raz na podstawie art. 36 ustawy o po
wszechnym obowiązku wojskowym, 
minister spraw wojskowych zarządził 
w czasie między 1 maja a 30 czerwca 
r. b. pobór rekruta.

W związku z powyższem minister 
spraw wewnętrznych rozesłał do 
wszystkich wojewodów okólnik, w 
którym poleca przygotowanie odpo
wiednich obwieszczeń, celem zawia
domienia ludności o poborze. Ob
wieszczenia winny być drukowane na 
białym papierze i rozplakatowane na 
dwa tygodni© przed rozpoczęciem po
boru.

Podania o odroczenie służby woj
skowej winny być wniesione w ciągu 
14 dni po uznaniu poborowego za 
zdolnego do służby czynnej, podania 
zaś o ponowne odroczenie służby win
ny być wniesione najpóźniej do 1 lip- 
ca r. b.

Ś. p. Fr. Fischoeder
Warszawa, 8. 4. (PAT) Dnia 6 

b. m. zmarł dyrektor departamentu 
weterynarji w ministerstwie rolnictwa 
ś. p. Fr. Fischoeder. Zmarły urodzi! 
się w Lubawie na Pomorzu w r. 1865, 
gimnazujm ukończył w Lubawie a a- 
kademję weterynaryjną w Berlinie w 
r. 1887. Od tegoż roku ś. p. Fischoeder 
zajmował różne stanowiska w admini
stracji weterynaryjnej, przeważnie na 
Pomorzu. Z chwilą odrodzenia pań
stwa polskiego zgłosił się niezwłocz
nie do służby polskiej, gdzie początko
wo był naczelnikiem wydziału wetery
naryjnego b. dzielnicy pruskiej. Na
stępnie przeszedł do ministerstwa rol
nictwa i w r. 1924 objął stanowisko 
dyrektora departamentu weteryna
rii. Na tem stanowisku oddał wielkie 
zasługi dla polskiej administracji we
terynaryjnej.

Ujęcie bandyty
Wilno, 8. 4. (PAT). Ujęto sprawcę 

dwóch napadów, dokonanych w ostat
nich dniach przez włóczęgę Władysła
wa Bereźnego, który spotkawszy po 
drodze kupca Burmana, pod groźbą 
noża zrabował mu 720 złotych, a gdy 
kupiec stawiał energiczny opór, pora
nił go. Ten sam Bereżny usiłował po
przednio w lesie obrabować Szymela i 
Dożynkiewicza, którzy zaciąwszy ko
nie, uciekli. Do uciekających strzeli! 
Bereżny z rewolweru i zranił Dożyn- 
kiewicza w nogę.

Poseł białoruski w niebezpieczeństwie
Warszawa, 8. 4. (Tel. wl.) Po

seł Białoruskiej Hromady Dworcza- 
nin urządził wiec w hucie szklanej 
Niemen, oddalonej o kilka kilometrów 
od Lidy. Robotnicy zajęli groźną po

rowej, podtrzymując winę Nogensów.
Ważnem jest, iż żądnemu z oskarżo

nych o zamordowanie Ewalda nie udało 
się ustalić alibi w dniu dokonania mor
derstwa.

Co do roli Jakubowskiego, to nadpro
kurator Weber przypuszcza możliwość, 
iż w czasie dokonywania morderstwa 
mógł on stać na czatach. Ustalenie defi
nitywne jego winy względnie niewinno
ści, musi być jednak pozostawione roz
prawie, która ma być wznowiona na 
skutek specjalnego postępowania pro- 
kuratorji. Sąd obecny, stosując się do 
zarządzenia trybunału Rzeszy, miał za 
zadanie jedynie ustalić szczegóły prze
biegu czynu zbrodniczego i winę oskar
żonych o wykonanie tego czynu Nogen 
sów. (Jak donieśliśmy w dzisiejszem 
wydaniu porannem — nadprokurator 
zażądał dla Augusta Nogensa kary 
śmierci, dla Franciszka Nogensa 4 lat 
więzienia, a dla ich matki 7 lat więzie
nia).

stawę i zaczęli wołać: ^Wykąpać go 
w Niemnie!“ Dworczanin, spostrzegł
szy, że to nie żarty i że robotnicy za
częli się do niego zabierać, rzucił się 
do ucieczki, wołając policję, (w)

Nowy tekst katechizmu
C i 11 a del V a t i c a n o, 7. 4. — 

(PAT) Kardynał Gasparri z polecenia 
Ojca Świętego opracował nowy tekst 
katechizmu, jaki zastąpi dawny, opra
cowany przez kardynała Bellarmino 
około 300 lat temu Dotychczas nietyl- 
ko znaleźć można było pewne różnice 
w nauczaniu katechizmu w poszcze
gólnych krajach, ale nawet w poszczę 
gólnych diecezjach. Wobec tego nasu
wała się konieczność opracowania no
wego tekstu obowiązującego dla wszy
stkich katolików całego świata. Pra
ca kardynała Gasparriego zostanie o- 
głoszona drukiem staraniem drukarni 
watykańskiej, która wydrukuje je
dnocześnie ścisłe i skontrolowane tłu
maczenia we wszystkich językach.

Zemsta o mur graniczny
Warszawa, 8. 4. (Tel. wł.) Dzi

siejszej nocy na Powiślu niejaki Ka
zimierz Zygmunciak nasamprzód za
strzelił a następnie dobił, uderzając 
nożem w serce swego przeciwnika Jó
zefa Raculskiego. Jest to skutek za
ciętej waśni sąsiedzkiej, (w)

Odznaczenie oficerów jngosłowiań- 
„ skich

Białogród, 8. 4. (PAT) W loka
lu poselstwa polskiego w Białogrodzie 
wręczył poseł Rzplitej Babiński odzna
ki orderu „Polonia Restituta“ szefowi 
sztabu gen. Zilanoviczowi, jego zastęp
cy gen. Mariczowi i szeregowi innych 
oficerów.

Olbrzymi okręt włoski
Genua, 8. 4. (PAT) Prasa podaje 

szczegóły techniczne, dotyczące nowe
go włoskiego olbrzyma transatlantyc
kiego „Rex“. Statek ten długości 269 
metrów, szerokości 29 i pół metra, o 
tonażu 45.000 tonn, będzie miał na po
kładzie teatr dla pasażerów , ze stałą 
trupą komedjową, kinematograf i ka
plicę. Prócz tego dwa wielkie baseny 
kąpielowe będą oddane do użytku pa
sażerów I i II klasy. Również III kla
sa będzie posiadała cały szereg wygód 
jak Sale kąpielowe, wielką salę jadal
ną, fumior itd.

Na pokładzie statku znajdzie po
mieszczenie 400 pasażerów luksusowej 
klasy, 250 pierwszej klasy, 300 drugiej 
klasy, 400 drugiej klasy zniżkowej i 
900 trzeciej klasy. Załoga statku wraz 
z obsługą składać się będzie z 800 lu
dzi. Technicy zapewniają, że urządze
nia wszystkich klas będą bez porów
nania wygodniejsze i wykwintniejsze 
od normalnie używanych na statkach 
dotychczasowych,

Walki w Abisynji
R z y m, 8. 4. (Tel. wł.) Na podsta

wie ostatnich wiadomości z Abisynji, 
śmierć cesarzowej Judyty nastąpiła 
niebawem po krwawych walkach jej 
męża z panującym obecnie negusem, 
a siostrzeńcem zmarłej cesarzowej — 
Raz Tafarim. W walkach tych zginę
ło podobno około 6.000 powstańców, a 
między nimi i mąż cesarzowej. W 
walkach brali udział lotnicy francus
cy służący w armji negusa.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE. ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI

Działalność bibljoteczna 
T. C. L. na terenie

Wielkiego Poznania
Znajdujące się w opracowaniu tego

roczne sprawozdanie T. G. L., będące w 
związku ze Złotym Jubileuszem 50-lecia 
pracy oświatowej T. G. L. zawiera bar
dzo ciekawe dane statystyczne odnośnie 
ruchu bibliotecznego na terenie Wiel
kiego Poznania.

Jak wiadomo bowiem stołeczne mia
sto Poznań nie posiada (1) ani czytelni, 
ani bibljoteki komunalnej o poziomie 
czytelnictwa ludowego, wobec czego 
działalność bibljotek T. G. L. na terenie 
Poznania przekracza ramy bibljotek 
wzgl. wypożyczalń inicjatywy prywat
nej. Tych bibljotek T. C. L. jest tu 9. 
Wszystkich książek razem było w tych 
księgozbiorach w dniu 30. czerwca 1929 
roku 20 098 — wypożyczeń 58.508 — 
Szczegółowe obliczenie podają: Bibljo- 
teka Śródmieście im. Kraszewskiego: 
ilość książek: 14.407, wypożyczeń: 36.341, 
Bibl. Łazarz: ilość książek: 902, wypoży
czeń: 4681, Bibl. Wilda: ilość książek: 
1825, wypożyczeń: 5867, Bibl. Jeżyce: i- 
lość książek: 1349, wypożyczeń 3726, 
Bibl. Winiary: ilość książek: 418, wypo
życzeń: 1326, Bibl Główna: ilość ksią
żek: 1014, wypożyczeń: 4869, Bibl. Staro- 
łęka: ilość książek: 100, wypożyczeń 353, 
Bibl. Rataje: ilość książek 197, wypoży
czeń: 353, Bibl Dębiec: ilość książek: 
286, wypożyczeń: 1269.

Przykro jednak konstatować, że na 
te wszystkie bibljoteki znalazła się w 
budżecie miejskim subwencja w wyso
kości 500 zł (Ul).

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs do'ara 
w Warszawie 8.90 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.90 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.50 do 
212.40 zł, gotówką 212.10 zl; za 100 
guld. gd. w dewizach 173.17 do 173.43 
zł, gotówką 172.83 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targcwe Komisji 

notowania cen.
Poznań, 8 kwietnia 1930. 

Spędzono: wołów 151, buhai 281, krów
710, świń 2 241, cieląt 1 191, owiec 134; ra
zem 4 708 sztuk zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za: 
(Ceny loco T-argowict Poznań łącznie

z kosztami handlowemu.
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste. wytuczone nie- 

oprzęgane ..... . 132—138
Mięsiste tuczone młodsze do

Siat.................... .... 120—126
Mięsiste tuczone starsze . , 108—112
Miernie odżywion® 000—000
Bnhaie:
Wytuczone pełnomięsiste . . 128—134
Tuczone mięsiste ..... 116—120
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze ........ 100—108
Miernie odżywione > • » . 090—100
Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 122—128
Tuczone mięsiste..................... 110—114
Nietuczone, dobrze odżywione (96—100
Miernie odżywione .... 076—080
Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste * , 128—132
Tuczone mięsiste . . ? . » 114—120
Nietuczone, dobrze odżywione 100—106
Miernie odżywione » » » . 094—C96
Młodzież:
Dobrze odżywione . s ■ « t 100—104
Miernie odżywione « i ■ > 096—100
Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ...............................» . 166—176
Tuczone cielęta . . t c e » 162—160
Dobrze odżywione s » > ( , 140—160
Miernie odżywione . 6 t « 120—130

OWCEl
Wytuczone, pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 140—160
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki........................... * » . 130—136
Dobrze odżywione . , , g , 000—120
Miernie odżywione . . s » 000—000

ŚWINIE (TUCZNIKI): 
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg

żywej wagi .  ..................... 236—240
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg •

żywe i wagi..................... ..... . 230—234
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg ’

żywej wagi.................................... 220—226
Mięsiste świnie ponad 80 kg 210—214
Maciory i późne kastr ty . 204—208
Świnie bekon< we.......................... 220—226

Przebieg targu normalny.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 3 kwietnia 1930. 

Na dzisiejszej giełdzie panowało dalsze
ożyw.i®ffii® i naalrńj utnymany. Naj

większych obrotów dokonano pap. procenty 
z których płacono za 5 proc. poż. konwers. 
54 proc., za 4 proc. poż. inwestycyjną 118,5® 
oraz pap. lokacyjnemi Pozn. Ziem. Kredyt, 
z których notowały 8 proc, listy. dolarowa 
94,25—94 proc, (przy dew. 8,90). — 4 proc, 
listy zast. konwert. ziemskie 42 proc, i 6 
proc, listy żytnie 22,— (za 1 ctr. mtr.) —a 
wszystko w płaceniu. Mniejszą ilość prem, 
dolarowych handlowano po 76,— w odda
niu bez kursu.

Akcje bankowe bez notowania, jednaka 
że dopytywano się o Bank Polski po 168,-4 
bez oddawców.

Z akcyj przemysłowych handlowano w 
transakcjach Cegielskiego po 45,— i R. Ma
ya po 72,—, natomiast poszukiwano silnie 
Herzfeldy po 29,—.

Ceduła urzędowa z dnie 8 kwietnia 193® c. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 54% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

9.„25—94% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred, 

42% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt, 
22— P.

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 118,50 Ps 
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Cegielski H. I em. zl. 45,— O.
Herzfeld - Viktorius I—II em. zł. 29,— P. 
Dr. Roman May I em. zl. 72,— +

Tendencja: Utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 8. 4. 1930.

Waluty Culów ka 
Dolary St. Zjed. tr.: 8,90 sp.: 8,92 kup.: 8,88

Dewizy:
trans sprzed. kup.

Holandja 358,40 359,30 357/50
Gdańsk 173.47 173,90 173,04
Nowy Jork 8.93,8 8.92,8 8,88,8
Londyn 43,39 43,50 43,28
Paryż 34,94 35,03 34,85
Praga 26,41V? 26.48 26,35
Szwajcarja 172,83 173,26 172,40
Sztokholm 239,80 240,48 339,28
Wiedeń 125,72 126,03 125,41

Tendencja niejednolita.
Papiery państwowe i obllpaełe:

4% poż. inwest. . , ■ , 121,75 122.00
5% poż premj. doi. s t » 
5% poż. konw. .....

Akcie w złotych: 
Bank Dyskontowy 
Bank Polski . . .
Siła i Światło
W. T Węgla 
Cegielski ...ii 
Ostrowieckie Zakłady .
Haberbusch....................

Tendencja niejednolita.

e »
»>!• 
» 6 « • 
»»II

• 0

74,60 74,25 
65,00

0,00—116/» 
0,00—167,00 
0.00— 93,00 

54,50— 54,00 
0,00— 44,00 
0,00- 60.00 

108,00—108,25

i » 
6 I 
6 0 
8 0 
i I 
i 8 
8 I 
6 I 
> 8 
• I 
I 8 

»

Siano zw. nanul. 
Siano dr. 1. pokos 
Tymoteusz luźny . 
Siano konicz. . .

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 8 kwietnia 1930.

Pszenica march, od st. zalad.
76-77 kg. przeciętn. jakości 262,00—265,00 
Tendencja słabsza.

Żyto marek od stacji załad.
72 kg. przeciętnei jakości 163,00—165.00 
Tendencja początkowo mocna, potem

słaba.
Owies march, do stacji zał 158.00—166.00 

Tendencja początkowo mocna potem
słabsza.
Jęczmień browarowy . , . 190,00—202,00 

Tendencja spokojną.
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy .............................. 180/»—189/»
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ....
Tendencja spokojna.

Mąka żytn.a....................
Tendencja spokojna.

O9pa pszenna ....
Tendencja utrzymana.

Ospa żytnia .....
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria . . .
Groch dr. jadalny «
Groch pastewny . «
Peluszka . . . « e 
Bób polny . s » »
Wyka . . i . , s 
Seradela nowa . 5 s 
Makuch rzepakowy «
Makuch lniany . c 
Wytłoki suche . , «
Srót Soya . . „ i s 
Płatki ziemniaczane 
Słoma żytnia pras, drut i 
Słoma pszenna pras, drut 
Słoma owsiana pras, drut i 
Słoma jęcLm. pras, drut . .
Słoma żytnia dł. wiąz „ .
Stoma żytnia pras, sznur. ■.
Stoma pszenna pras, sznur.
Sieczka ...... t , ,

Tendencja stała.
is e s 
» i t 
» i s
3 • b

Siano Mielitz luźne (Havel)
Siano pras. drut. 40 fg. wyżej notowania. 

Tendencja spokojna.
Ogólna tendencja słaba.

Notowania złoteg; w Berlinie
z dnia 8. 4. 1930.

Wypłaty na Warszawę . , 46,875—47.075 
Noty wielkie « » » t s » 46,70 —47,10

29.50— 37/5® 

23,75—27/» 

10,25—11,00

13.50— 11,25

23.00—28,00 
19.00—23,00 
18.00-19 00 
17,00—19 00 
16,00—17,50 
23,00—22,50 
33/»—36.00 
15,00—15,50 
19.00—19,50 
07,20—07,50 
16,00—16,60
15.50— 16,00

1,20— 1.45 
1,25- 1,80 
0,90— 1,05 
0,93- 1,05 
1,25- 1,50 
1,05— 1.30 
0,95— 1,20 
1,76- 1,90

1,80- 2,10
2.50- 2,90
3.50- 4,00 
3,40— 3,90 
1.70— 1.90

t
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Nowa ustawa skarbowa
Owoc ostatniego posiedzenia sej

mowego, na którem wbrew pogróż
kom B. B. załatwiono budżetowe po
prawki Senatu, pomimo, że rząd nie 
był jeszcze utworzony, przybrał osta
tecznie formy prawa. W nr. 24 Dzien
nika Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej 
z dnia 1 kwietnia 1930 ogłoszona zo
stała nowa ustawa skarbowa z podpi
sami prezydenta Mościckiego, oraz 
pp. Sławka i Matuszewskiego.

Trzy pierwsze artykuły obejmują 
cyfry dochodów i wydatków państwo
wych na rok 1930/31. Wydatki na 
administrację wynoszą 2.922 miljo- 
nów, dopłata do przedsiębiorstw 19 
miljonów, czyli razem 2.941 miljo
nów. Dochody preliminuje się na 
3.039 miljonów, w tern z admini
stracji (głównie podatki i rozmaite o- 
Płaty) 1.901 milj., z przedsiębiorstw 
180 milj., a z monopoli 957 milj.

Wydatki są ó 6 miljonów wyższe, 
niż w pierwotnym preliminarzu rzą
dowym, a o 4 miljony niższe od u- 
chwały Sejmu; jest to skutek zmian, 
zaproponowanych przez Senat. Mi
mo tych małych cyfr faktyczna różni
ca między preliminarzem rządowym 
a budżetem sejmowym jest znaczna. 
Jak wiadomo bowiem, większość zło
żona z B. B. i lewicy przy poparciu 
min. Matuszewskiego skonsumowała 
uchwalone na wniosek Klubu Naro
dowego oszczędności w sumie 57 mi
ljonów, przeznaczając je na inne cele.

Właściwie wydatki są jeszcze o 90 
miljonów wyższe, albowiem z nad
wyżki, wynoszącej 98 miljonów, prze
znaczono 25 miljonów na ulgowy kre
dyt dla drobnych rolników i 05 miljo
nów na wypłatę pracownikom pań
stwowym reszty dodatku mieszkanio
wego z roku 1928, co zawarte jest w 
art. 4 nowej ustawy skarbowej. Wy
datków tych trudno będzie uniknąć.

O realności trzymiljardowego zgó- 
rą budżetu pisaliśmy już nieraz i je
szcze pisać będziemy, a to w związku 
z wynikami ostatnich miesięcy obec
nego okresu budżetowego. Cale szczę
ście, że w art. 5 przewidziane są t zw. 
miesięczne budżety, wprowadzone w 
roku 1924 za radą Hiltona Younga, a 
zalecone także przez. Kemmerera. 
Budżety miesięczne, umożliwiające 
ministrowi skarbu otwieranie na każ
dy miesiąc kredytów w wysokości nie 
przewyższającej rzeczywistych wpły
wów, są niejako automatycznym bez
piecznikiem, gwarantującym równo
wagę budżetu. Ujemną ici) stroną 
przy wysokim budżecie jest możność 
uwzględniania przez min. skarbu je
dnych, a postponowania innych wy
datków, co czyni budżet warunko
wym, ramowym.

Osobny przepis, wprowadzony na 
wniosek Klubu Narodowego, powiada, 
że rozmaite dodatki i remuneracje, 
pobierane przez urzędników państwo
wych, nie mogą łącznie wynosić wię
cej, niż drugie tyle, co wysokość ich 
ustawowych uposażeń. Przepis ten 
ma na celu ograniczenie krzywdzącej 
różnicy, jaka zachodzi między niedo- 
statecznem uposażeniem szerokich 
warstw pracowników państwowych h 
pensjami uprzywilejowanych dygni
tarzy ministerjalnych, którzy z ro
zmaitych tytułów pobierają bardzo 
znaczne dodatki, dochodzące do kilku 
tysięcy miesięczna. Nie jest to nic in
nego, jak ciche złamanie ustawy upo- 
sażenowej na korzyść nielicznego gro
na wybrańców. W Senacie udało się 
Klubowi B. B. podwyższyć granicę 
tych dodatków do wysokości dwu
krotnego uposażenia, ale Sejm po
prawkę tę odrzucił i przyjął z powro
tem wniosek Klubu Narodowego.

Kulminacyjnym punktem nowej u- 
stawy skarbowej jest artykuł 6, któ
rego wycofanie stanowiło jeden z 
słynnych czterech warunków p. Pił
sudskiego. Artykuł ten zakazuje mi
nistrom pod osobistą odpowiedzią’no- 
ścią przekraczać budżet bez uprzed
niej zgody Sejmu. Wyjątek stanowią 
klęski żywiołowe i także inne nagłe 
wypadki, w których odwleczenie wy
datku o czas, potrzebny na zwołanie 
Sejmu (względnie, o ile Sejm jest ro
związany, na zebranie się nowego), 
mogłoby narazić Państwo na niepo
wetowane straty.

Sprawa artykułu 6 została nieda
wno należycie wyświetlona. Sądząc z 
nieprzychylnego stanowiska p. Pił
sudskiego, artykuł ten będzie przed
miotem niejednego konfliktu ipiędzy 
Sejmem a rządem.

Artykuł 7 obejmuje t. zw. vire
ment, czyli prawo przenoszenia kre
dytów. Rząd domagał się tutaj szero
kich luzów, ale Sejm apetyty te odrzu
cił. Utrzymano, jako zasadę, prawo 
virement w obrębie poszczególnych

działów budżetu między paragrafami, 
obejmującemi wydatki rzeczowo-ad- 
ministracyjne. W przedsiębiorstwach 
i monopolach może rząd nietylko 
przenosić wydatki, ale nawet zwięk
szyć ogólną ich sumę, jednak pod 
warunkiem, że przez to nie zostanie 
zmniejszona wpłata do skarbu, wzglę
dnie zwiększona dopłata.

Wyjątek co do virement stanowi 
rezerwa zaopatrzenia w budżecie min. 
spraw wojskowych, na którą można 
przenosić oszczędności z całego tego 
budżetu.

To wszystko było już w poprzednich 
budżetach. Nowością obecnie jest u- 
poważnienie rządu do przedtermino
wego wpłacania długów państwowych 
na sumę nie większą od 10 miljonów, 
o ile na to pozwolą zwiększone docho
dy, Tyle zostało z szeroko przez p. Ma
tuszewskiego zaproponowanych lu
zów.

Osobny przepis zabrania dokony
wania virement na... fundusze dyspo
zycyjne.

Art. 8 mówi o trzymiesięcznym 
terminie ulgowym na cele budowlane 
i rezerwę zaopatrzenia wojska, a art. 
9 o kontroli Naczelnej Izby Kontroli 
nad funduszami propagandowemi i 
reprezentacyjnemi na Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych, o co także było 
dużo pretensji ze strony pp. Matu
szewskiego i Zaleskiego.

W art. 10 znajduje się upoważnie
nie min. skarbu do udzielania samo
rządom krótkoterminowych pożyczek 
w wysokości, nie przekraczającej 20 
proc, ogólnej sumy podatków pobie
ranych przez kasy skarbowe na rzecz 
związków samorządowych.

Art. 11 ma znaczenie platoniczno- 
optymistyczne. Mówi on, że minister 
skarbu może udzielić 100 miljonów 
na krótkoterminowe kredyty celem 
podniesienia drobnego rolnictwa, o ile 
płynne zapasy kasowe przewyższają 
200 miljonów. Tak sobie uchwaliła le
wica a p. Matuszewski nie bardzo 
oponował, bo są tu dwa małe warun
ki: 1) aby zapasy przewyższyły 200 
miljonów i 2) aby były „płynne“.

Wreszcie art. 12 postanawia prze
dłużenie nadzwyczajnego 10 proc, do
datku do podatków pośrednich, bez
pośrednich i opłat stemplowych. Jak 
wiadomo, Klub Narodowy chciał od 
tego podatku wyłączyć podatek prze
mysłowy. ale nie zgodziła się na to 
lewica, B. B. i min. Matuszewski.

Tak wygląda nowa ustawa skarbo- 
bowa. Wykonanie jej będzie jednym 
z najważniejszych problemów poli
tycznych i gospodarczych rozpoczęte
go nrzed kilku dniami nowego roku 
budżetowego. M. K.

Echa zjazdu delegatów
Związku To w. Powst i Woj.
Z posiedzenia Towarzystwa Powst. i 

Woj. na Łazarza
Dnia 7. hm. odbyło się w Kasynie 

Obywatelskiern plenarne zebranie To
warzystwa Powstańców i Wojaków 
oddziału św. Łazarz. Obrady zagaił 
prezes p. Tylczyński hasłem „za wol
ność“, witając posła K. Rzepeckiego, 
p. Langego, b. sekr. gen. Szykownego 
i licznie zgromadzonych członków. 
Protokół z ostatniego zebrania odczy
ta! sekretarz Piotr Balcer. W komu
nikatach zarządu przewodniczący po
informował zebranych o zbliżającej 
się ósmej rocznicy istnienia Towarzy
stwa, którą postanowiono odpowied
nio uczcić w najbliższą niedzielę. Z 
tej racji odbędzie się uroczyste nabo
żeństwo w kościele na Łazarzu.

Po wyczerpaniu krótkiego porząd
ku obrad na propozycję p. Tylczyń- 
skiego zebranie zgodziło się, aby b. 
gen. sekretarz zarządu Związku, p. 
Szykowny odczytał swe sprawozdanie, 
które złożył na walnym zjeździe dele
gatów Tow. Powstańców i Wojaków 
w dniu 30 marca rb. P. Szykowny 
przedstawił sprawę w ten sposób, że 
b. zarząd pracował, jak żaden dotąd, 
i zamiast uznania otrzymał votum 
nieufności W czasie odczytywania 
sprawozdania wśród zgromadzonych 
odzywały się szemrania i głosy sprze
ciwiające się wywodom p. Szykow
nego.

Nad sprawozdaniem, mimo sprze
ciwu przewodniczącego, wywiązała 
się żywa dyskusja. Pierwszy zabrał 
głos sam p. Tylczyński, omawiając 
atmosferę, w jakiej obradował ostatni 
zajzd Powstańców i Wojaków. Mów
ca twierdził, że votum nieufności 
przeprowadził dr. Wróbel z Wolszty
na dzięki wyjątkowym jakoby oko- 
Pcznościom. Mianowicie, gdy przy
stąpiono do głosowania nad jogo

wnioskiem, znaczna część zgromadzo
nych rzekomo wyszła z sali obrad, by 
odjechać do domu. W innych warun
kach — jak p. Tylczyński usiłował 
wmówić w zebranych — votum nie
ufności zostałoby odrzucone.

Następny mówca, poseł Rzepecki, 
sprostował wywody p. Tylczyńskiego, 
wykazując, że wszystko poszło o Fe
derację, do której zarząd miał przy
stąpić pod sześcioma warunkami. 
Glos w tej sprawie zabierało jeszcze 
kilku mówców. Nakoniec przewodni
czący stawił wniosek, aby zebrani 
przez powstanie podziękowali b. za
rządowi za pracę Stało się jednak ł- 
naczej. Zgromadzeni wnieśli okrzyk 
na cześć wnioskodawców, którzy na 
zjeździe przeprowadzili votum nieuf
ności.

W wolnych głosach ktoś z zebra
nych atakował zarząd, że zgodził się 
na wysłanie młodzieży, przedpoboro
wej na pochód „imieninowy1 Prze
wodniczący starał się tę rzecz wytłu
maczyć, ale wśród zebranych widać 
było niezadowolenie z tego powo
du. (tr)

Cb. D. p. Teski 
w obronie Piłsudskiego
Z powodu odezwy, wydanej przez 

parlamentarne kluby stronnictw lewi
cowych i centrowych przeciwko utajo
nej dyktaturze Piłsudskiego, zapytali
śmy nawiasowo, czy walkę z Piłsud
skim wytrzyma całe stronnictwo Chrze
ścijańskiej Demokracji, mając w swem 
łonie odłam faktycznie „sanacyjny“ p. 
Teski z organami jego „Dziennikiem 
Bydgoskim“ i „Nowym Kurjerem“.

W rzeczywistości pisma te „chrześci
jańsko - demokratyczne“ odezwy „cen
trolewu“ przeciwko Piłsudskiemu wca
le nie ogłaszają, zato każde z nich wy
stępuje w ostatnim numerze z innym 
artykułem wstępnym — przeciwko 
Stronnictwu Narodowemu za jego „bo
jowe hasła“, godzące w Piłsudskiego, 
jego dyktaturę i jego rząd, przyczem 
prasa p. Teski w dyktaturę tę zakaptu- 
rzoną widocznie nie wierząc, wsadza ją 
— w cudzysłów.

Zdaniem pism „chrześcijańsko - de
mokratycznych“ p. Teski Stronnictwo 
Narodowe niesłusznie „odpowiedzialną 
za wszelkie zlo czyni „dyktaturę“ mar
szałka Piłsudskiego“. Zdaniem tych 
samych pism „chrześcijańsko - demo
kratycznych“ Stronnictwo Narodowe w 
walce z rządem ma po swojej stronie 
„tylko formalne, a nie moralne prawo“, 
prowadzi działalność, „graniczącą z a- 
narchją“ i t. p.

Notujemy to tylko, bo położenie, w 
jakiem się tutejsza Chrześcijańska* De
mokracja p. Teski znalazła po odezwie 
„centrolewu“, wypowiadającej Piłsud
skiemu otwartą walkę, jest wprost hu
morystyczne.

O rzemiosło i kupiectwo 
na Górnym Śląsku

Po przyłączeniu Górnego Śląska 
do Polski rozpoczął się silny napływ 
żydostwa do staropiastowskich złem. 
Zaznaczył się szczególnie silny napływ 
Żydów, którzy ujęli przedewszyst- 
kiem w swoje ręce handel t. zw. domo
krążny. Rzemiosło i kupiectwo chrze
ścijańskie na Śląsku wszczęło akcję 
obronną przed zalewem, to też na sku
tek tej akcji pojawiły się zarządzenia, 
zabraniające handlu domokrążnego w 
pasie pogranicznym, zajmującym 6 
kilometrów.

O.NEAPOLU,PRZECUDNY KRAJU

Proszę wyciąć, włożyć do ofrankowa- 
nej koperty i wysłać:

O# Francuskich Linji Okrętowych 
Warszawa, Królewska 10. 

Proszę o nadesłani» prospektu. P. S.
Adres
UttUtAskO ••••••■••«•*»»»

Idealny wypoczynek wśród ma 
lowniczej przyrody Morza 
Śródziemnego i jego wybrzeży. 
Odrodzenie sił, ciała i ducha. 
Podróże śródziemnomorskie na 
Mywającym pałacu morskim 
rganizują od kwietnia do 

września.

jest również, jak sam Odol, sporządzona 
na zasadach ściśle naukowych. Niema lep
szej pasty, niż pasta do zębów Odol. Pasta 
do zębów Odol działa dezynfekująco, zapo
biega tworzeniu się kamienia, posiada 
przyjemny smak, nadaje ustom świeżość 
i przyczynia się do czystości oddechu. Trzy
dziestoletnie studja oraz trzydziestoletnia 
doświadczenie dają rękojmię wysokiej ja
kości pasty do zębów Odol. Tw 1381

Żydowscy domokrążcy z Będzina, 
Sosnowca, Chrzanowa 1 Oświęcimia, 
zwrócili się telegraficznie(i) do posła 
Wiślickiego o interwencję u władz o 
ponowne wydanie zezwolenia na han
del.

Poseł Wiślicki bawił w ciągu kilku 
dni w Katowicach, gdzife odbył konfe
rencję z wojewodą Grażyńskim i uzy
skał koncesje na rzecz domokrążców. 
Odpowiednie zezwolenia wydane zo
staną związkom żydowskim, które z 
kolei przekażą je swym członkom.

Jak widać, interwencja żydowskie
go posła jest silnym argumentem na 
Śląsku.

Że nasi posłowie narodowi w obro
nie rzemiosła i drobnego kupiectwa 
mało co mogą zrobić, jest rzeczą w 
dzisiejszych warunkach aż nazbyt zro
zumiałą. Zapytać jednak należy, co 
robią posłowie sanacyjni jak Idzikow
ski, Rogowicz, Mianowski itd. wystę
pujący jako „obrońcy“ polskiego rze
miosła?

Widać, że jeden Żyd Wiślicki zro
bić może wszystko, a nasi sanatorzy- 
posłowie, potrafią tylko gadać, wyzy
wać przeciwników sanacji i — obiecy
wać.

Skąd się biorą?
Rawicz, 6 kwietnia.

W połowie ubiegłego miesiąca za
częło tutaj wychodzić nowe pismo 
(trzecie na miejscu) p. t. „Mocarstwo
wa Polska“, dwutygodnik, przedsta
wiający się w nagłówku jako „organ 
bezpartyjny“. Jako wydawca i redak
tor naczelny figuruje niejaki Józef Ja
nicki.

Skąd się biorą tego rodzaju wy
dawnictwa i jakiemu mają służyć ce
lowi? Skwapliwe zapewnianie o 
swej „bezpartyjności“ raczej przeciw
nie poczytywano tutaj odrazu jako 
chęć zamaskowania istotnego stanu 
rzeczy.

I oto na pytanie, co zacz i skąd, 
dostateczną odpowiedź daje radykalne 
pisemko „Monitor“ w Lesznie, wyda
wane w duchu napastliwie antyka
tolickim przez niejakiego Młgdalewi- 
cza. Z tego, co pisze, wykazuje się, 
że Janicki był u niego „redaktorem“, 
zanim zczasem zdecydował się na wy
dawanie osobnego pisma w Rawiczu. 
Ponadto wytacza przeciw niemu jesz
cze cały szereg zarzutów, które nas tu
taj jednak mniej interesują; wystarczy 
już sam fakt dawniejszej współpracy 
tych dwóch dzisiejszych konkuren
tów. (wr.)

POPIERAJCIE OŚWIATĘ POLSKĄ 
wspomagając TCL w jego obecnym 

roku jnblleaszowym!

FRANCUSKIE LINJE 
OKRĘTOWE.

WARSZAWA,
KRÓLEWSKA 10. TEL. 102-87,
Zwiedzanie Syeylji, Capri, Gre- » 
cji, Egiptu, Syrji, Algieru o 

i Tunisu. 3
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Konjunktury

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ubiegłym tygodniu następu
jąco:

31. 8. 1. 4. 2. 4 3 4 4 4 5 4

Pszenica
Warszawa 38,00 38,00 38,00
Poznań 36,50 — 37,50 _ 39,5C 39,50
Lwów 36.25 — — _ _ 36,25
Lublin — — 36,00 — — —

Żyto
Warszawa 21,30 21,50 23,CO
Poznań 2 i,50 — 21,75 — 23,00 25,00
Lwów l9,J0 — — — _ 19,00
Lublin — — 18,00 — — —

Jęczmień
Warszawa 21,50 22,00 22,50
Poznań 20,00 —. 21,00 — 23,00 21.00
Lwów 19,15 — — — — 19,75
Lublin — 19,0 —-

Owies
Warszawa 18,50 18,50 19,00
Poznań 17,00 — 18,0i — 20,00 21,00
Lwów’ — — — — — 17,50
Lublin • — 16,50 — — —

Punkt kulminacyjny spadku cen zie
miopłodów nastąpił w połowie marca rb., 
dochodząc do poziomu nie notowanego do
tąd od końca wojny światowej. Zwyżka 
postępowała niezwykle opornie, co dowo
dzi, że rynki światowe są przeładowane 
zbożami. W świetle urzędowych badań 
konjunktury widoki na bliską poprawę na 
rynku zbożowym niestety nie rysują się 
dodatnio. Wprawdzie w ciągu ostatnich 
dni ceny ziemiopłodów znacznie się popra
wiły, wszelako węiąż im jeszcze daiego do 
poziomu cen z r. 1927 a nawet z ubiegłego. 
Urodzaje zapowiadają się według wiado
mości napływających zarówno z kraju jak 
i z zagranicy bardzo dobrze, co wobec za
pasów amerykańskich, obliczonych na 5 
i pół milj. tonn nie sprzyja zwyżkowemu 
kształtowaniu się cen na przyszłość. Pe
symiści znowu twierdzą, że tegoroczne 
zbiory będą znacznie zmniejszone na sku
tek osłabienia wysiewu sztucznych nawo
zów. Tak czy owak widoki na poprawę 
sytuacji w rolnictwie są niewielkie.

Notowania amerykańskie zboża są w 
dalszym ciągu utrzymane na bardzo ni
skim poziomie. Natomiast rynki europej
skie, szczególnie zaś niemiecki, notowały 
ostatnio wcale poważną haussę. Jedt ona 
wynikiem ostatnich restrykcyj w polityce 
celnej Rzeszy jak również programu agrar
nego min. Schielego. Rynek polski, który 
w dużej mierze jest zależny od notowań 
giełdy berlińskiej, poszedł za jej przykła
dem, notując poprawę w cenach wszyst
kich gatunków zbóż.

Na giełdzie poznańskiej tendencja 
zwyżkowa przysporzyła pszenicy wzrost 
ceny o 3 zł na kwintalu, zaś żytu nawet 
4^ zł. Jęczmień przemiałowy, który na 
początku tygodnia sprawozdawczego no
towano po 20 zł podskoczył do 24 zł za 
kwintal; owies zwyżkował z 17 na 21 zł. 
W kołach rolniczych utrzymuje się mnie
manie, że nagła zwyżka na rynku pol
skim idzie w parze z mocnem zmniejsze
niem się podaży, spowodowanem po czę
ści wyczerpaniem się zapasów u rolników, 
powtóre zaś pracami polnemi, które 
wstrzymują rolników od dowożenia żyta 
do miejsc sprzedaży.

Słabą tendencję notują dla otrąb. Tłu
maczy się to brakiem rozporządzenia o za
wieszeniu cła od wywozu otrąb, które wy
gasło w dniu 5. bm. Jednocześnie zaś 
Niemcy podwyższyły cło na otręby żytnie 
celem utrudnienia nam eksportu po ewen- 
tualnem wejściu w życie traktatu handlo
wego.

Bydło i mięso
Dla handlu bydłem i trzodą bardzo 

ważną placówką odbiorczą jest prze
mysł bekonowy. Przyczynił on się 
w wysokiej mierze do odprężenia 
na rynku krajowym z chwilą, gdy 
z powodu trudności eksportowych nie 
było można polskiego żywca odstawiać do 
państw sąsiednich. Najpoważniejszym od
biorcą polskiego bekonu jest Anglja. Ostat
nio, bo 1 marca 1930, podwyższył rząd mi
nimum eksportu bekonów z 40 tys. kg. na 
60 tys. kg. bekonów miesięcznie. Wsku
tek tego eksporterzy dla uzyskania premji 
eksportowej muszą wywozić o 50 proc, 
więcej. Wzmożone zapotrzebowanie beko- 
niarni przyczyniło się do zwyżki cen żyw
ca na rynkach krajowych od 6 do 10 proc., 
gdy tymczasem w Niemczech oraz na ryn
kach światowych ceny trzody chlewnej 
mają kurs zniżkowy. W tych warunkach 
większość bekoniarni, których liczba wzro
sła niepomiernie w zachodniej części Pol
ski, nie pracuje dość intensywnie, gdyż z 
powodu wielkiego popytu na żywiec nie o- 
trzymują dostatecznej ilości surowca do 
przeróbki. Celem przyjścia z pomocą pol
skiej produkcji rolniczej rozważa się w ko
łach miarodajnych projekt zwyżki cła na 
smalec i słoninę, co miałoby przyczynić się 
do ograniczenia przywozu smalcu amery
kańskiego. Dotąd cło na smalec wynosiło 
50 zł, zaś na słoninę 40 zL Według pro

jektu, przyjętego przez komisję rolniczą 
Sejmu, wynosiłoby nowe cło na smalec 
130 zł, na słoninę 110 zł.

Towary kolonialne
W branży kolonjalnej sezon przedświą

teczny już się rozpoczął, jednakowoż nie 
z takim rozmachem, jakby tego życzyli 
sobie kupcy. W dziale korzeni obniżyła 
się dość znacznie cena pieprzu białego, wa
nilii i goździków.

Manufaktura
Przemysł włókienniczy, który bardzo 

dużo obiecywał Sobie z pomyślnej reali
zacji sezonu letniego, doznaje ponownego 
zawodu. Najważniejszy okres przedświą
teczny zawiódł bowiem zupełnie. W han
dlu panuje niczem nie zamącona cisza, a 
w konsekwencji tego mnożą się niewypła
calności licznych firm warszawskich, łódz
kich i białostockich. W porównaniu z 
rokiem ub. ilość tkanin letnich, któremi 
rynek obecnie dysponuje, jest od 40 do 50 
proc, mniejsza. Mimo tak wydatnie 
zmniejszonej produkcji ujawnia się ku 
przerażeniu fabrykantów tendencja zniż
kowa dla wszystkich rodzajów materja- 
lów włókienniczych. Jest to w wielkiej 
mierze następstwem dzikiej konkurencji 
przemysłowców, którzy dla uzyskania ka
pitałów obrotowych oddają towar z ogrom- 
nemi rabatami przy zapłacie gotówkowej.

Metale
Ostatnie dnie przyniosły długo oczeki

waną poprawę w położeniu hutnictwa że
laznego. Zdaje się, że dla tej gałęzi prze
mysłu minął punkt krytyczny. Do popra
wy położenia przyczyniły się przedewszyst- 
kiem poważne zamówienia rządowe. W 
hutnictwie cynkowem wyrazem poprawy 
są pewne dążności zwyżkowe w cenach. 
Dotąd jednak nie jest jeszcze wyjaśnione 
położenie w przemyśle górniczym, który 
w dalszym ciągu przeżywa bardzo ostry 
kryzys.

Szkło
Dla przemysłu szklanego okresem 

względnie pomyślnej konjunktury były la
ta od 1925 do 1929. Cyfry produkcji wska
zywały stały wzrost, osiągając w roku ub. 
109 tys. tonn towaru, co w stosunku do 
produkcji przedwojennej stanowi jej po
dwojenie. Rezultaty te zostały osiągnięte 
mimo nadzwyczaj intensywnej konkuren
cji zagranicznego importu, wśród którego 
przodujące miejsce zajmuje Czechosłowa
cja, stwarzając dla polskiego hutnictwa 
szklanego bardzo poważne niebezpieczeń
stwo. Z końcem r. ub. położenie uległo po
gorszeniu, a ostatnio położenie to doznało 
zaostrzenia na skutek wiadomości o za
warciu traktatu handlowego z Rzeszą. — 
Konkurencja niemiecka będzie dla pol
skiego hutnictwa szklanego bardzo twar
dym probierzem konkurencyjności. Na do
miar złego państwowy monopol spirytuso
wy zredukował niemal do jednej czwartej 
dawnych zakupów zamówienia butelek dla 
swoich wyrobów. Stworzyło to bardzo po
ważne trudności płatnicze dla kilku hut.

0 pomoc dla handlu
Program doraźnej pomocy dla handlu

Obradujący w dniu wczorajszym 
walny zjazd delegatów Związku Tow. 
Kupieckich z Wielkopolski, zastana
wiał się m. in. nad sposobami przyj
ścia z pomocą kupiectwu. Ustalono 
szereg punktów, które przyjęto przez 
aklamację jako rezolucję:

Zjazd delegatów Związku Towarzystw 
Kupieckich w dniu 7 kwietnia 1930 roku 
stwierdza, że w obecnej krytycznej sytuacji 
gospodarczej handel wobec osłabionych 
możliwości konsumcyjnych i zaniku środ
ków obrotowych znajduje się w specjalnie 
trudnem położeniu. Załamywanie się han
dlu Odbija się siłą rzeczy w spotęgowanej 
formie na pozostałych dziedzinach gospo
darczych i zwiększa niepomiernie ogólny 
kryzys.

W sytuacji takiej musi zarysowywujący 
się traktat handlowy z Niemcami wywołać 
konsternacje w handlu Polski Zachodniej, 
gdyż ujęcie klauzuli osiedleńczej daje nie
omal wyłącznie jednostronne możliwości 
ekspansyjne stronie niemieckiej.

Konstatując więc niezmierne trudne po
łożenie handlu, stąd wypływające ogólne 
ujemne skutki oraz dalsze pogorszenie, 
mogące być spowodowane podpisanym juz 
traktatem, stwierdzamy palącą potrzebę 
wypracowania doraźnego programu pomo
cy dla handlu i wprowadzenia go natych
miast w życie.

Powyższy doraźny program pomocy wi
nien obejmować:

1. reformę podatku przemysłowego w 
granicach minimalnych postulatów przed
łożonych przez Naczelną Radę Zrzeszeń 
Kupiectwa Polskiego w grudniu 1928 r. a 
uznanych powszechnie za nieodzownie ko
niecznych dla racjonalizacji handlu,

2. zrewidowanie obecnego ustawodaw
stwa socjalnego odnośnie jego ujemnego 
psychicznego oddziaływania na przedsię
biorcę jak i w kierunku zbadania nadmier
nych materialnych świadczeń, zwłasz
cza w dziedzinie ubezpieczeń dłu
goterminowych, w których już obecnie 
tempo wzrostu dochodu od zgromadzonych I

zarządza
Wydział Grodzki Młodych m. Poznania 

na czwartek, 10 b. m. o god/. 8-ej w sali Stronnictwa Naro
dowego, św. Marcin 65 (nad kinem „Colosseum“).

Aktualny referat o sytuacji politycznej wygłoszą pp. poseł 
Winiarski oraz red. R. Piestrzyński.

Wstęp wolny dla członków i wprowadzonych gości.
kapitałów przekracza tempo wzrostu 
świadczeń ustawowych,

3. zrewidowanie ustawodawstwa w kie
runku wyeliminowania z niego antyku- 
pieckich pozostałości jak n. p. ustawy o li
chwie wojennej w której w brew konstytu
cji nierówno traktuje się obywateli,

4. popieranie indywidualnej inicjatywy 
kupieckiej zamiast dotychczasowego ha
mowania jej przez preferowanie działalno
ści kolektywnej,

5. pomoc kredytową z banków państwo
wych, do której to pomocy ma handel naj
większe może prawa, świadcząc najwięcej 
na rzecz Skarbu Państwa, a odbierając 
najmniej pomocy.

Stosunki handlowe z zagranicą
Firma austrjacka pragnie nawiązać 

stosunki z polskimi eksporterami jelit.
Austrjacka firma, posiadająca większe 

magazyny, szuka kontaktu z regularnymi 
dostawcami jaj.

Firma austr jacka prosi o oferty na su
szone żołądki cielęce i pęcherze

Firma szwajcarska przyjmie reprezen
tację firm polskich, produkujących prze
twory naftowe do ogrzewania (mazóuti

Firma perska pragnie importować z 
Polski wyroby emaljowane.

Firma rumuńska pragnie importować z 
Polski len, wełniane wyroby, jutowe wy
roby, worki.

Firma amerykańska pragnie importo
wać z Polski farby, pokosty, lakiery, gu
mowe wyroby, mączkę kartoflaną.

Wszelkich bliższych informacyj udziela 
Miejski Urząd Targu Poznańskiego, ul. 
Marszalka Focha 18.

PRZED TARGAK! POZMSKIEM
(t) Kryzys polskiego przemysłu obuw

niczego. Ostatniemi czasy daje się zauwa
żyć wzmożony napór obuwia zagraniczne
go na rynki polskie, co łącznie z trudnem 
położeniem gospodarczem kraju, zaostrza 
kryzys w polskim przemyśle obuwniczym. 
W 1928 r. sprowadziliśmy do kraju obu
wia za 17,5 milj. zl, w 1929 r. zaś za pra
wie 18 milj. zł. W związku z aklimatyzo- 
waniem się w Polsce przemysłu zagranicz
nego, obuwnicze warsztaty w Polsce ogra
niczają czas pracy i redukują pracowni
ków. Tymczasem ekspansja obuwia za
granicznego nietylko nie zmniejsza się, 
lecz wzrasta na sile, czego dowodem tak 
bardzo żywe interesowanie się przemysłu 
obuwniczego Czechosłowacji i Austrii pol- 
skiemi rynkami. Do tych wszystkich nie
pokojących przejawów polskie szewstwo 
nie możne odnieść się biernie. Doniosłą 
rolę mogą odegrać Międzynarodowe Targi 
w Poznaniu, które muszą skoncentrować 
polski przemysł obuwniczy. Dzięki swej 
bezpośredniości w oddziaływaniu na kon
sumenta, najlepiej przekonają go, że pol
ski bucik nie ustępuje bynajmniej obcemu.

(t) E2lgij'skio i czechosłowackie kryszta
ły na rynkach polskich. Z pośród zagra
nicznych kryształów dużym popytem cie
szą się w Polsce kryształy belgijskie i 
czeskie. Nic więc dziwnego, że kryształy 
obu tych krajów znajdą się na tegorocz
nych Targach w Poznaniu, by walczyć o 
palmę pierwszeństwa. Znamienne, że tyl
ko z samej Czechosłowacji zgłosiło swój 
udział w Targach aż 6 wytwórni kryszta- 
ółw, pragnąc wyprzeć z rynków polskich 
kryształy belgijskie, stanowiące dla Cze
chosłowacji największą konkurencję.

TONO GOSPODARCZA
(k) Do kupiectwa branży cukrów i cze

kolady. Centralny Komitet Kupiectwa 
branży cukrów i czekolady, któremu po
wierzono na ogólnych zebraniach przepro
wadzenie akcji organizacyjnej kupiectwa 
wymienionej branży w całej Żach. Polsce 
oraz pertraktacji z fabrykami, komuniku
je zainteresowanym, że akcję organizacyj
ną przeprowadzi! i w dalszym ciągu ją 
rozwija, oraz że prowadzi jednocześnie ze 
wszystkiemi fabrykami pertraktacje w ce
lu unormowania i zracjonalizowania sto
sunku fabryk do kupiectwa. Jednocześnie 
komitet wzywa jeszcze raz wszystkie fir
my, prowadzące cukry i czekoladę, by sto
sowały się ściśle do powziętych uchwał i 
wytrwały w solidarności zawodowej, bę
dącej kardynalną podstawą prowadzonej 
w całej zachodniej Polsce akcji.

(k) Procent od pożyczek pod zastaw w
P. K. O. Z dniem 1 kwietnia b. r. stawki 
procentowe pobierane przez P. K. O przy 
udzielaniu pożyczek lombardowych wyno
sić będą: pod zastaw papierów państwo
wych 8 i pół proc., pod zastaw papierów 
hipot. komunalnych i akcyj Banku Pol
skiego 9 i pół proc, pod zastaw papierów 
dywidendowych 10 i pół proc.

(k) Z Centralnej komisji przywozowej. 
W dniu 31 marca rb. odbyło się zebranie 
plenarne Centralnej komisji przywozowej 
przy min. przemysłu.i handlu. Rozdzielone 
zostały kontyngenty przywozowe na 2-gt 
kwarta! rb. — W związku z reorganizacją 
składu centralnej komisji przywozowej 
odbyły się wybory nowego prezydjum; w 
wyniku głosowania prezydjum ukonstytu
owało się w sposób następujący: przewod
niczący — prof. S. J. Okolski (ponownie), 
I. wiceprzewodniczący — Wacław Purskt 
(ponownie), II. wiceprzewodniczący — dr. 
St. Waschko, dyr. Izby przemysłowo - han
dlowej w Poznaniu.

(k) Eksport węgla polskiego drogą mor
ską. Eksport węgla polskiego przez Gdańsk 
i Gdynię w m marcu r. b. przedstawia się 
jak następuje: przeładowano w Gdańsku 
360 338 t„ w Gdyni 186 097 t.; razem 547 035 
ton. W porównaniu z tym okresem czasu 
1929 r., w którym z powodu częściowego 
zamarznięcia portów i gęstej kry na mo
rzu przeładunek węgla eksportowego na 
statki w Gdańsku i w Gdyni wynosił tylko 
240 688 ton, przeładunek w r. b wykazuję 
zwiększenie o 306 347 ton, t. j. plus 78,6%, 
a w porównaniu z r. 1928 (486 227) o 60 808 
ton, t. j. plus 12,5 proc.

I ZAGRANICY
(z) Polski węgiel na rynku niemieckim.

Znana w Niemczech firma handlowa 
Strohmeyera w Konstancji, trudniąca się 
rozsprzedażą węgla, prowadziła przed roz
poczęciem wojny celnej z Polską polski 
węgiel górnośląski na swoim składzie. — 
Sprzedaż naszego węgla uległa następnie 
przerwie i obecnie po zawarciu traktatu 
handlowego Strohmeyer ma się ponownie 
zająć zaopatrywaniem rynku niemieckie
go polskim węglem. Ze strony polskiej ja
ko kontrahent występuje Skarboferrn. — 
Strohmeyer posiada liczne przedstawiciel
stwa w krajach nad morzem Śródziem- 
nem.

(z) Eksport prądu z Szwecli do Niemiec.
Pewne szwedzkie towarzystwo elektryfi
kacyjne wysunęło wobec niemieckich kół 
miarodajnych olbrzymi, na wielką skalę 
zakrojony projekt eksportu prądu szwedz
kiego do Niemiec, któryby się kalkulował 
taniej, niż wytwarzany na miejscu. Prasa 
przynosi obecnie szczegóły tego gigantycz
nego przedsięwzięcia. Długość zasadni
czego przewodu wyniesie 1 000 kim., ilość 
prądu 900 tys. KW, zaś ogólne koszta bu
dowy 620 miljonów marek. Cena prądu 
wyniesie 27 marek za KW, a po upływie 
trzydziestu lat będzie mogła być zniżona 
do połowy. (j)

(z) Utworzenie naddunajskiego kartelu 
zbożowego. Z Budapesztu donoszą, że usi
łowania węgierskich i jugosłowiańskich 
kół handlu zbożem w kierunku utworze
nia kartelu zbożowego państw naddunaj- 
skich, mają być wkrótce uwieńczone kon
kretnym rezultatem. Dotąd dążenia te na
potykały na opór ze strony eksporterów 
rumuńskich, którzy jednak obecnie zmie
nili swe stanowisko, zaś rumuńskie mini
sterstwo rolnictwa powołało specjalny ko
mitet, złożony z 6 członków, którzy mają 
ustalić z innymi eksporterami naddunaj- 
skimi zasadnicze wytyczne w dziedzinie 
eksportu zboża, (j)

(z) Amerykańska pożyczka dla Rumu- 
nji. Prasa, rumuńska donosi, że rząd bu
kareszteński pertraktuje z grupą Morgana 
w sprawie uzyskania pożyczki w wysoko
ści 2 miljardów lei wzamian za odstąpie
nie koncesji telefonów. Pożyczka ma być 
długoterminowa i nisko oprocentowana i 
będzie przeznaczona dla rolnictwa rumuń
skiego. Grupa Morgana zobnwiąże się nie 
podwyższać dotychczasowych stawek abo
namentowych, zaprowadzić połączenia te
lefoniczne we wszystkich gminach i za
stąpić stary materjał nowym. W tym ce
lu przeprowadza się inwestycje w wyso
kości ca. 6—7 miljardów lei. Prasa rumuń
ska określa układ, jako korzystny dla kra
ju. (j)

Wielkie zebranie obywatelskie
w sprawie podstaw moralnych życia publicznego

odbędzie się dziś, we wtorek, S kwietnia r. b. o godzi. 20-tej w sali p. Jaroc
kiego, ul. Masztalarska 8.

Zaproszenia można otrzymać w godzinach 19—15 i 18^—19K w Stron
nictwie Narodowem. św. Marcin 65 Lp. (tvlny dom, lewo). Komitet
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Z tajemnic Kol. Kasy Emerytalnej

Motywy wyroku — Dlactego skazano Szymańskiego — Jteha- 
• bilitaeja innych oskarżonych

Od miesiąca ciągnący się proces kar
ny przeciwko oskarżonym: Szymańskie
mu, Romanowskiemu, Szyperowi, Mel
lerowi i Jarzębowskiej zakończył się w 
poniedziałek. Trybunał, jak już dono
siliśmy pokrótce, w południe ogłosił wy
rok, mocą którego Szymańskiego zasą
dzono na 2 lata więzienia z .policzeniem 
aresztu śledczego, przyczem nie u- 
względniono okoliczności łagodzących 
ani też obciążających. Szymański po
nosi poza tem jedną piątą kosztów sądo
wych. Zarzuty co do reszty oskarżonych 
nie znalazły potwierdzenia na rozpra
wie.

W motywach przewodniczący wspo
minał o tem, jakim celom służy K. E., 
kiedy sprawa wyszła na jaw i co wyka
zało śledztwo. Wskutek śmierci Fillin
gera, akt oskarżenia był uszczuplony. 
Fillinger jako dawny nauczyciel ludo
wy mimo niewątpliwych zdolności nie 
mógł sprostać swemu zadaniu, gdyż po
zbawiony był wiedzy fachowej. To też 
niebawem zapanowały w K. E. niepo
rządki. —- Księgowości faktycznie nie 
było; wpisano n. p. zamiast 100 tys. zł 
tylko 100 zł i do dziś dnia nie wiadomo, 
gdzie się cała suma znajduje. Za to od
powiada Fillinger jako główmy promo
tor, ale również i Szymański, gdyż wie
dział on, co się uchwala, był przewodni
czącym na zebraniach K. E.

Jako ilustrację podaje przewodni
czący fakt; że pewna spółdzielnia otrzy
mała setki tysięcy zł, a Szymański na
wet nie zdawał sobie sprawy, że taka 
spółdzielnia istnieje. Pożyczki udziela
no: krewnym, znajomym, kolegom, a w 
końcu w K. E. zabrakło pieniędzy na 
w’ypłatę rent, co było jej właściwym ce
lem. Z tytułu tych różnych pożyczek 
K. E. ma dziś aż 186 procesów cywil
nych.

Osk. Szyper na zlecenie dokonał re
wizji, ale materjał był niesłychanie za
gmatwany, nie znalazł dowodów. Mi
mo to rewizja Szypera miała swój sku
tek: wykryto niedobór na podstawie wy
łącznie zestawień papierowych, nie ba
dając kasy, gdyż nie posiadał po temu 
kompetencyj. Rewizja ponadto zrobi
ła, że sprawa stała się głośną i oparła o 
sąd.

Remuneracje oraz reprezentacje po
chłonęły wielkie sumy, a wypłacanie 
ich nie miało żadnego uzasadnienia. — 
Rówmież dodatki na reprezentacje 
były bezpodstawne, bo otrzymywali je 
ludzie, którzy wogóle nic nie reprezen

Ostatnia deska ratunku
Przed licytacją w lombardzie 

miejskim
Z dniem 9 bm. rozpocznie się w 

lombardzie miejskim przy ul. Nowej 
licytacja zastawionych przedmiotów 
od nr. 91 091 do 100 000 i od 1 do 983. 
Oficjalne obwieszczenia o licytacji są 
już porozlepiane. To też w lombar
dzie obecnie panuje znowu niezwykłe 
ożywienie; kto może stara się urato
wać zastawione przedmioty, przedsta
wiające nieraz cenną wartość pamiąt
kową. Kogo jednak niestać na wy
kupienie, ten zastaw swój prolonguje 
za opłatą odsetek, a — przyznać trze
ba — takich jest b. wielu.

Z kwartału na kwartał ilość za
stawionych przedmiotów stale wzra
sta. Od 25 marca począwszy załatwia 
Lombard Miejski przeciętnie dziennie 
500 klientów i ma do tysiąca pozycyj 
kasowych. Widać więc, że to jest je
dna z tych instytucyj, które nie mogą 
żalić się na stagnację i brak pracy.

Lombard właściwie czynny jest od 
8 do 13 lecz nim ostatni klient wyj
dzie —- mija nieraz już godzina 19. 
Pomimo znacznie powiększonego per
sonelu, urzędnicy mają co raz więcej 
pracy i ledwo, że mogą się z nią upo
rać .

Jak nas informuje p. dyr. Fisch- 
bach najwięcej prolongat ’bez odpłaty 
uskuteczniają ludzie z powodu braku 
pracy, choroby,a również ze względu 
na nadchodzące święta. Nowych za
stawów jest jak dotychczas 150 do 200. 
Ale coraz większa fala zaczyna na
pływać i jest obawa że się wyczerpie 
kontyngent gotówkowy. Lombard, jak 
widać jest najlepszym barometrem 
wskazującym ubóstwo lub zamożność 
przeciętnych sfer ludności naszego 
miasta, (z)

towali. Protokóły prowadzone na posie
dzeniach zarządu K. E. były tego rodza
ju, że nie można ich akceptować. Ban
kiet w Chodzieży kosztował przeszło 20 
tys. zł, a gdyby to wszystko wypito i zje
dzono, co figurowało na kwitach, toby 
nikt żyw nie wyszedł. Szymański o tem 
po części wiedział, a jednak nie sprzeci
wił się.

Poza tem przewodniczący omówił 
kwestję mieszkania, co do którego 
czynsz dla Fillingera i Szymańskiego u- 
stalono na 52 zł. przyczem zawarto kon
trakt na 10 lat. Mellera nie można było 
tu winić, gdyż on był tylko projektodaw
cą, a zarząd sumę akceptował. Meller 
niejako wykonywał wolę zarządu.

Również i zakup źródła Moszczenic 
był lekkomyślnością. Ale Szymański 
nie mógł tu celowo działać, dał się jedy
nie namówić i kupił źródło w dobrej 
wierze Szymański odpowiada jedynie 
za remuneracje, bankiety i pożyczki na 
cele pseudo budowlane. Sąd w jego 
działalności dopatrzył się jednego czy
nu ciągłego przez cały czas swego urzę
dowania. Nie działał tu on coprawda 
w żadnym szkodliwym zamiarze, lecz 
wina jego tkwi w tem, że jako przewod
niczący nie przeciwdziałał szkodliwym 
dla K. E. poczynaniom.

Co do osk. Jarzębowskiej, to trybu
nał podkreślił, iż rozprawa wykazała, że 
była ona w K. E., jak i na kolei wzoro
wą oraz uczciwą pracowniczką, a zarzu
ty były wynikiem nieszczęśliwego zbie
gu okoliczności. 10 milj. mk., przedsta
wiające dziś wartość 6 zł trybunał przyj
muje do wiadomości, że przekazała je 
do kasy, gdyż nie ma podstaw jej nie 
wierzyć. Co zaś do reszty 1,300 zł, na 
które podpisała kwity, to gotówkę mógł 
odebrać również Fillinger i nie zaksię
gować. W każdym razie ustalono, że 
twierdzenia Jarzębowskiej są wiarogod- 
ne. Tem samem została ona zupełnie 
zrehabilitowana.

Wreszcie wyjaśniła się sprawa cegieł 
na korzyść Romanowskiego, że je nabył 
i zapłacił. Kwestja desek również nie 
zawierała znamion czynu karygodnego. 
Deski nabyto za cenę poniżej rzeczywi
stej wartości, jak to stwierdził rzeczo
znawca. A jeżeli podrobiono rachunek 
z 28 na 50 zł, to i tutaj sąd nie dopatrzył 
się winy Romanowskiego i przyjmuje, 
że R. działał w dobrej wierze, ufając o- 
świadtezeniu Fillingera. Powództwo cy
wilne pozostawiono bez rozpoznania.

(z)

W niedzielę składy otwarte
W następną niedzielę, 13 b. m., jako 

w ostatnią niedzielę przed Świętami 
Wielkanocnemi, handle i magazyny ku
pieckie mogą być czynne. Jak w; latach 
ubiegłych, tak i w bieżącym roku godzi
ny otwarcia składów wyznaczono te sa
me, mianowicie -od godz. 13—18.

Zarządzenie powyższe ma umożli
wić zakupy świąteczne ludności wiej
skiej.

KALENDARZYK
Wtorek. 8 kwietnia 1930.

Słońce: wschód 5,13; — zachód 18,17; — 
długość dnia 13 godz. 24 min.

Księżyc: wschód 12,00; — zachód 3,56; — 
po I kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana -j- 6 st. C., 
pochmurno, wiatr północno-wschod
ni, ciśnienie atmosferyczne wysokie 
756 mm. — W ub. dobie temperatura 
najwyższa + 8 st. C., najniższa -J- 5 
st. C. Ilość opadu 1 mm.

Kai. rz.-kat.: Dionizy; jutro Kasylda P. 
Kai. słów.: Radosław; jutro Dobrosław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem. 

Stary Rynek 41. — Apteka św. Mar
cina, ul. Fr. Ratajczaka 12. — Apte
ka św. Piotra, ul. Pół wiejska 1.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar
szałka Focha 72, narożnik ul. Niego
lewskich.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
W innych dzielnicach miasta apteki tam

tejsze.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i wuocy. — Telefon 55-55

1 OSOBISTE
— * Odznaczenia. W dniu 5 bm. w 

1 Warszawie otrzymali krzyże oficerskie
orderu Polonia Restituía pp. dr. inż. A- 
dam Kręglewski, członek zarządu Sp. Akc. 
H. Cegielski; Franciszek Maciejewski, dy
rektor Wielkopolskiej Wytwórni Chemicz
nej; Kazimierz Otmianowski, prezes Zw. 
Tow. Kupieckich i Korporacji Kupców 
Chrzęść, w Poznaniu.

— * P. dr. Konrad Kolszewski, członek 
honorowy Tow. Polsko - Francuskiego, o- 
trzymał od rządu francuskiego tytuł i od
znakę palmy oficera „de lTnstruction Pu
blique“.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Pozn. Tow. Ptywack’e. Zebranie 

miesięczne P. T. P. odbędzie się dnia 9-go 
bm. o godz 20 w sali Domu Rzemieślni
czego przy ul. Fr. Ratajczaka 21. Referat 
wygłosi p. Paczkowski na temat: „Pły- 
wactwo a higjena".

— * Z Wlkp. Stów. Myśliwskiego. Ze
branie plenarne odbędzie się w czwartek, 
dnia 10 bm. o godz. 20 w sali p. Kowal
skiego — Piwnica Ratuszowa. — Na po
rządku obrad referat o monografji bażan
ta oraz inne ważne sprawy bieżące.

— * Ogólne zgromadzenie delegatów 
kół L. O. P. P. Komitetu m. Poznania od
będzie się w czwartek, dnia 10 bm. o go
dzinie 18,30 w sali posiedzeń Rady miej
skiej. Wzywa się wszystkich delegatów 
o pewne i punktualne przybycie.

— ' Walny zjazd delegatów Towa
rzystw Uczestników Powstania odbędzie 
się dnia 13 bm. o godz. 10,30 w sali p. Ja
rockiego przy ul. Masztalarskiej 8. Na po
rządku obrad m. in. uzupełnienie zarządu, 
przyjęcie nowego statutu oraz regulami
nów i przystąpienie do Legjonu Wielko
polskiego.

— * Z Tow. Przyj. Sztuk Pięknych
(pl. Wolności 18). Walne zebranie, zapo
wiedziane na piątek, dnia 11 bm. odbędzie 
się dopiero we wtorek, dnia 15 bm. o godz. 
16,30.

WYKŁADY
— * O technice złodziejskiej. W śro

dę, dnia 9 bm. o godz. 20,30 w sali 22 Colle
gium Minus wygłosi p. Władysław Sobo
lewski, inspęktor komendy głównej Pol. 
Państw, w Warszawie wykład p. t.: „Tech
nika kradzieży z włamaniem oraz identy
fikacja śladów i narzędzie włamań“.

ŻYCIE SOKOLE
— * Gniazdo żeńskie Poznań - Śródka

odbyło swe plenarne zebranie pod prze
wodnictwem prezeski drh. Liberowej. — 
Ciekawy referat na temat organizacji So
kolic oraz jej rozwoju wygłosiła przewod
nicząca Dzieln. Wydż. Sokolic drh. Roz- 
miarkowa. Następnie przedstawicielki za
rządu gniazda podały do wiadomości ze
branych szereg aktualnych komunika
tów a drh. Michalak, prezes gniazda mę
skiego, oświadczył, że druhny mogą korzy
stać z ich sztandaru póki nie kupią sobie 
własnego Jako porządkową wybrano 
drh. Marję Wysocką. .

— * Kwartalne nadzwyczajne zebranie 
Gniazda XII, śródmieście, Żeńsk. Tow. 
Gimn. „Sokół“ odbędzie się w środę, dnia 
9 bm. o godz. 20 w sali „Restauracji Zam
kowej“, św. Marcin 40. Na porządku ob
rad ważne sprawy organizacyjne oraz wy
kład p. Ireny Puzynianki na temat: „Echa 
kursu dzielnicowego Sokolic“. Prosimy 
o liczne przybycie druhen, sympatyków i 
gości.

WIECZORY, KONCERTY
— * Drugie przedstawienie pasyjne p. t.

„Nazarejczyk“ w 5 odsłonach odbyło się 
w ubiegłą środę przy wypełnionej sali. — 
Chcąc uprzystępnić zobaczenia „Nazarej
czyka“ wszystkim katolikom Poznania, o- 
degrane zostanie jeszcze jedno przedsta
wienie pasyjne dnia 9 bm. o godz. 20 w 
sali Ogrodu Zoologicznego po cenach zni
żonych. Bilety można nabyć w cenie od
2 zł do 75 gr w księgarni M. Arcta, plac 
Wolności 7, w zakrystji kościoła OO. Fran
ciszkanów oraz w dzień przedstawienia 
przy kasie od godz. 17.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * O mieszkania dla gości targowych.

W związku z Międzynarodowemi Targa
mi Poznańskiemi, które odbędą się w cza
sie od 27 bm. do 4 maja br., przybędą licz
ni goście z kraju i zagrań. Miejski Urząd 
T. P. zwraca się do Obywateli m. Pozna
nia z prośbą o zgłaszanie wolnych pokoi 
umeblowanych. Pokoje muszą być czyste, 
dogodne i odpowiadać wymaganym kwa
lifikacjom. Zgłoszone pokoje winny stać 
do dyspozycji M. U. T. P. od 14 bm. wzgi. 
od czasu zgłoszenia aż do dnia zamknię
cia Targów. Właśc. mieszkań, życzących 
sobie przyjęcia gości również nocną porą, 
uprasza się o złożenie kluczy od bramy w 
biurze M. U. T. P. Za pokoje umeblowane 
wyznaczono następujące ceny za dobę: 
jednołóżkowe I kl. 8 zł, II kl. 6 zł, III ki. 
4 zl; dwułóżkowe I kl. 12 zł, II kl. 9 zł, III 
kl. 6 zł. O ile gość pozostaje więcej niż 
trzy doby, otrzymuje 25 proc, upustu od 
powyższych cen. Mieszkania kwalifikuje 
Miejski Urząd Targu Poznańskiego, który 
przyjmuje zgłoszenia przy uL Marsz. Fo-

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych

cha 18 w godz. od 8 do 13 ł od 16 do 18 
do dnia 25 bm.

— * Pociągi drobnicowe. Dyrekcja O- 
kręgowa Kolei Państwowych uruchomiła 
3 dalsze próbne pociągi drobnicowe, czyli 
że obecnie biegnie w tutejszym okręgu 
ogółem 9 takich pociągów i to na nastę
pujących linjach: 1) pociąg podmiejski 
wokoło Poznania; 2) na linji Poznań — 
Drawski Młyn — Czarnków — Rogoźno —- 
Poznań; 3) na linji Poznań r Czempiń — 
Jarocin — Leszno — Poznań; 4) na linji 
Poznań — Gniezno — Kcynia — Wągro
wiec — Poznań; 5) na linji Poznań — Ja
rocin — Września — Poznań; 6) na linjj 
Jarocin — Ostrów — Kępno; 7) na linji 
Poznań — Opalenica — Grodzisk — Wol
sztyn — Zbąszyń — Poznań; 8) na linji 
Gniezno — Inowrocław — Kruszwica — 
Mogilno — Gniezno; 9) na linji Poznań — 
Leszno — Krotoszyn — Jarocin — Środa — 
Poznań. Uruchomienie dalszych takich 
pociągów weźmie Dyrekcja pod rozwagę 
w miarę wzrastającego zainteresowania 
sfer handlowych względnie zwiększenia 
się w przyszłości przewozów drobnico
wych na kolejach P. K. P. — Dyrekcja 
Okręgowa Kolei Państwowych stwierdza, 
że z chwilą zaprowadzenia nowego, nad
zwyczaj szybkiego sposobu przewozu prze
syłek drobnicowych, ruch drobnicowy 
szczególnie na bliższe odległości naogół 
wprawdzie nieco się wzmógł, jednakowoż 
publiczność winna się więcej zapoznać z 
celowością i korzyściami nowo zaprowa
dzonego sposobu przewozu przesyłek drob
nicowych, rekordowa szybkość bowiem 
przewozu oraz wykluczenie kradzieży, u- 
sżkodzenia itp. wskutek zupełnego zlikwi
dowania przeładunków i dotąd praktyko
wanego zatrzymania przesyłek w stacjach 
przeładunkowych zasługują na jak naj
większe zainteresowanie i poparcie prze- 
dewszystkiem sfer handlowych i przemy
słowych; w miarę zwiększenia się ilości 
przesyłek drobnicowych nastąpi urucho
mienie dalszych pociągów względnie u- 
ogólnienie nowego sposobu przewozu w 
całym okręgu tutejszej Dyrekcji Okr. Ko
lei Państwowych.

— * Zarząd Drogowy powiatu poznań
skiego przystępuje do uruchomienia robót 
około odnowienia powłoki tłuczniowej na 
drodze wojewódzkiej Środa — Charbowo 
— Głogowiniec w odcinku Pobiedziska — 
Promno — Jagodno. Wykonywanie robót 
przypuszczalnie trwać będzie do 10 maja 
br. Ruch kołowy na odcinku Pobiedzi
ska — Promno może w podanym wyżej 
czasokresie odbywać się na latówce, bę
dzie więc nieco utrudniony. Dalszy odci
nek zaś od Promna w kierunku Jagodna 
zamknięto dla komunikacji kołowej zu
pełnie i drogę objazdową wyznacza się s 
Promna przez Promienko i Górę do drogi 
wojewódzkiej Środa — Charbowo — Gto- 
gowiniec.

— * Pokaz gazowy. Dnia 9 bm. o godz. 
17-ej odbędzie się w Poradni Gazowni 
miejskiej przy ul. Grobla 15 pokaz gazo
wy z praktycznem gotowaniem do kon
kursu gazowego i odczyt p. Żółtowskiej na 
temat: „O przygotowaniu święconego“.

KRONIKA MIEJSCOWA
* Świetlny apel T. C. L. Uwagę

mieszkańców Poznania zwracają od nie
dawna na ul, Fr. Ratajczaka 16 symbolicz
ne litery T. C. L. 50. Zabłyśnie zatem i w 
sercach niejednego przechodnia zdrowa 
myśl i chęć zainteresowania się państwo- 
wo-twórczą pracą oświaty dla dorosłych.

— * Na oświatę gr 51 Dopominajcie się 
w urzędach pocztowych o oznaki oświato
we! W obecnym okresie rzadkiego jubi
leuszu 50-lecna pracy ¿światowej Towa
rzystwa Czytelni Ludowych na Ziemiach 
Zachodnich, a w szczególności zbliżające
go się święta narodowego 3-go Maja — da
na jest każdemu obywdtelowi-patrjocie 
możliwość przyczynienia się choćby 5 gro
szami do dokształcania dorosłych przez 
instytucję tak zasłużoną >dła polskiego od
rodzenia jak T. C. L. W każdym urzędzie 
pocztowym można nabyć znaczki z napi
sem „na Oświatę gr 5“ i takim znaczkiem 
ozdobić każdy list lub widokówkę.

— * Ze Związku b. uczennic Państw. 
Uczelni im. Dąbrówki. W niedzielę o go
dzinie 11 ńdbyło się zebranie dyskusyjne, 
które zagaiia p. Kamińska w zastępstwie 
pp. przewodniczących. Ciekawy referat o 
historji Uczelni Dąbrówki, zaczerpnięty s
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własnej książki, będącej w druku, 
wygłosiła p. dr. Knapowska, poczem se
kretarka odczytała sprawozdanie z zebra
nia konstytucyjnego. Do komisji rewi
zyjnej wybrano pp.: Holecową, Nędzyńską 
i Szostakową. Następnie omawiano spra
wy organizacyjne, m. in. projekt wyciecz
ki. która odbędzie się w czerwcu. Następ
ne zebranie naznaczono na dzień 15-go 
czerwca br. o godz. 10 w gmachu uczelni.

— * Walny zjazd kółek włościanek roz- 
począł dziś swe obrady. Zjazd poprzedzi- 
ła o godz 10 rano uroczysta msza św. w 
kościele Serca Jezusowego na Jeżycach 
Następnie odbyło się otwarcie zjazdu w 
sali Ogrodu Zoologicznego. Zagaiła go 
krótkiem przemówieniem patronka p. Nie- 
golewska, witając równocześnie przedsta
wicieli województwa, Izby Rolniczej i 
licznie zgromadzone delegatki. Po wy
braniu prezydjum wygłosiła p. Niegolew- 
ska sprawozdanie z działalności kółek 
oraz kasowe. Szczegółowe sprawozdanie 
podamy później, (tr.)

— ’ Cech Studniarsko-Wlertniczy. Sta
raniem p. Jana Kopczyńskiego i przy wy
datnej pomocy poznańskiej Izby Rzemieśl
niczej, został założony na okręg tutejszej 
Izby Rzemieślniczej Cech Studniarsko- 
Wiertniczy z siedzibą w Poznaniu. Po za
twierdzeniu przez Wojewódzki Sąd Admi
nistracyjny i przez Pana Wojewodę Cech 
rozpoczął swą działalność z początkiem br. 
Starszym Cechu jest p. Jan Kopczyński, 
założyciel i współwłaściciel przedsiębior
stwa wiercenia studzien i fabrvkl pomp 
pod. firmą J. Kopczyński i Sp. w Pozna
niu przy ul. Marsz. Focha 127. Pozatem 
do zarządu należą pp. Stanisław Obarski 
z Krotoszyna, Piotr Majewski z Śremu, Jó
zef Witajewski z Grodziska i Józef Kop
czyński- z Poznania. Następne walne ze
branie Cechu odbędzie się 13 bm, o godz. 3 
popołudniu w sali Izby Rzemieślniczej w 
Poznaniu przy ul. Fr. Ratajczaka 26-27. — 
Na porządku obrad m. in. jest sprawa u- 
ńormowania nazw przyrządów i narzędzi 
studniarsko-wiertniczych oraz zwykłe za
pytania i porady fachowe z dziedziny 
studniarsko-wiertniczej. — Zarząd uprzej
mie zaprasza na to zebranie swych człon
ków jak i wszystkich samodzielnych 
przedsiębiorców studniarsko-wiertniczych.

—- • Nowe przedsiębiorstwo. Znana w 
szerokicli kolach pań naszych p. Geno
wefa Jaworska otwiera dziś, we wtorek, 
o godz. 12 magazyn konfekcji damskiej 
itd. Przedsiębiorstwo p. Jaworskiej znaj
duje się w ubikacji b. firmy „Astra“ przy 
St. Rynku 59.

KRONIKA WYPADKÓW
— • Niemiły gospodarz. Wczoraj po

południu Pogotowie Lekarskie (teł. 55-55) 
opatrzyło zamieszkałego na Chwaliszewie 
nr. g65 ianą, Sogąię,. który w sprzeczęe z 
«Ośp0dai'zęm Dąbrowskim otrzymał od 
niego?-kilkaióiósów obcęgami w głowę. — 
.Lekarz Pogotowia opatrzył mu siedem 
ran. (k.)

— * Wybuch gazu świetlnego. Dnia 
7 bm, o godz. 22 przy ul. Grobla lb w 
warsztacie krawieckim p. Krasnopolskie
go, eksplodował nagle gaz. Wskutek eks
plozji okno wystawowe zostało zniszczo
ne. Innych szkód eksplozja nie wyrządzi
ła. (z.)

— ’ Wypadek samochodowy. P. Bąk
Szczepan, zamieszkały Zawady-baraki, ja- 
dąc powózką konną ulicą Ostrów Tumski 
w kierunku miasta, najechany został 
przez samochód P. Z. 43593. Powózka zo
stała uszkodzona; p. Bąk zaś spadł z po- 
wózki i koła przeszły mu przez lewe ko
lano; oprócz potłuczeń innych okaleczeń 
p. Bąk nie odniósł, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcie handlarza żywym towarem.

W’ sprawie ujętych Grynberga Maksymi
liana, lat 30, zam. w Pucku, Kwiatkow
skiej Anny i Marji Blaszki, jako podejrza
nych o handel żywym towarem, policja 
donosi, że Kwiatkowska i Blaszka nietyl- 
ko że nie były wspólniczkami Grynberga, 
lecz nawet miały być jego ofiarami. Wi
nę całą ponosi Grynberg, którego przeka
zano władzom sądowym, (z.)

—- * Czyją własność? Przy rewizji u 
$tańiśławy Grzebałkowskiej w Poznaniu, 
Żajęto następujące przedmioty: zegarek 
damski złoty nr. 97 982 dwu-kopertowy — 
na zewnętrznej stronie dwa kwiatki (nie
zapominajki); zegarek srebrny męski z 
pobłacanym brzegiem, marki Vogt V. nr. 
603921; obrączkę złotą znaczoną wewnątrz 
X B. 3. 2. 89; pierścionek damski złoty z 
rubinkiem i diamencikami. — Ponadto 
znajdują się w wydziale śledczym jeszcze 
•2 swetry, 9 par skarpet, sztuka materjalu 
granatowego, 2 pary szelek, kalesony no
we i stara bielizna znacz. K. P. Poszko
dowani zechcą się zgłosić pod odbiór tych 
przedmiotów (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
3 — • Wypadki przy pracy, W tartaku
w Chojnicach w pow. odolanowskim wy
darzyły się w tych dniach dwa wypadki. 
Spadające drzewo przygniotło urzędnika 
tartaku Wawrzyńca Krawieckiego, łamiąc 
mu kość nogi. — W tym samym dniu pod
czas zwózki drzewa przygnieciony został 
woźnica Idzi Bunk, doznając zgniecenia 
klatki piersiowej. Bunka przewieziono do 
szpitala z powodu ciężkich obrażeń, (k.)

— * Kradzieże. Na jarmarku w Ple
szewie dokonano dwu kradzieży kieszon
kowych, Franciszkowi Wodyńskiemu zra
bował 200 złotych rozpoznany przez niego 
Stanisław Bachórz. — W drugim wypad
ku skradziono 435 żł Ignacemu Wojcie-

Stronnictwo Narodowe
Kolo Poznań - śródmieście

Zebranie miesięczne odbędzie się w środę, dn 9 b ni, w sali Stronnictwa 
przy św. Marcinie 65 o godz. 8 wieczorem.

Na porządku obrad sprawy polityki aktualnej oraz referat 
p. red. Ehrenberga p. t.:

Kzetniottlo a polityka
w którym poruszone będą bolączki, trapiące nasz stan rzemieślniczy

Wszystkich członków i sympatyków, wprowadzonych przez członków.
zwłaszcza z kół rzemieślniczych, zaprasza Zarząd

szakowi z Kajewa. Złodzieja przytrzyma
no w osobie Żyda Pejsacha Mokrego, (k.)

— ‘ Dwa pożary w powiecie wągrowiec-
kim. Dnia 4 bm. wybuchł w zabudowa
niach p. Ignacego Niedbalskiego w Kali- 
szankach pow. wągrowieckiego pożar z 
niestwierdzonych narazie przyczyn. W 
płomieniach zginęła stodoła ze zbożem, 
słomą i sianem oraz chlewy z narzędzia
mi rolniczemi łącznej wartości 20 000 zł. — 
Następnego dnia rano w zabudowaniach 
Kurta Rudenberga w Jmielinku powstał 
wskutek podpalenia pożar, który zniszczył 
stodołę ze zbożem i szopę z narzędziami 
rolniczemi. Straty wynoszą 40 000 zł, któ
re tylko częściowo pokrywa ubezpieczę 
nie. Podpalenia dokonał parobek Ruden
berga, Osarski z Lubina, który poprzed
niej nocy miał zatarg z swym pracodaw
cą. (ek.) (ek.)

JARMARKI
— * Międzychód, We wtorek, dnia 15 

bm. odbędzie się jarmark na bydło, konia 
i trzodę chlewną.

— • Krotoszyn. Jarmark kramny oraz 
na bydło i konie odbędzie się we wtorek) 
dnia 15 bm., a nie jak pierwotnie ustalo
no, dnia 22 bm.

— * Pobiedziska. Jarmark ogólny od
będzie się w środę, dnia 16 bm.

— * Odolanów. Jarmark na konie, by
dło i trzodę chlewną odbędzie się w czwar
tek, dnia 17 bm. Wystawianie towarów 
kramnych na tym jarmarku nie jest do
zwolone.

Z WIELKOPOLSKI
— * Pniewy. (Osobiste.) Pan Prezy

dent Rzplitej Polskiej mianował postano
wieniem z dnia 17 ub. mieś, asesora sądo
wego Leona Dembińskiego sędzią powia
towym w Pniewach.

— ‘ Rogowo. (Z karty żałobnej-) W 
dniu 14 marca rozstał się z tym światem 
ogólnie znany i bardzo ceniony obywatel 
ziemski śp. Jan Siciński, właściciel Grzy- 
misławic i Modliszewa Zmarły był zaw
sze przykładem pracy zawodowej i gorli
wym Polakiem. W dniu pogrzebu pożeg
nał zmarłego w imieniu Koła Ziemian p. 
Baruszewski z Dziadkowa, a ks. prób. Ce
gielski jako duszpasterz.

— * Wieleń nad Notecią. (Z Rady miej
skiej.) W dniu 3 bm. odbyło się konsty
tucyjne posiedzenie nowowybranej Rady 
miejskiej. Na wstępie powitał p. bur 
mistrz Wachowiak starostę p. Stefana Bo
guszewskiego, podnosząc przy tej sposob
ności jego troskę i ofiarną pomoc dla tu
tejszego kresowego grodu. Po wprowa
dzeniu radnych w urząd zaapelował pan 
burmistrz do nich, aby zgodnie współpra
cowali dla dobra miasta. Następnie przy
stąpiono do wyboru prezydjum, w skład 
którego weszli: p. Antoni Kurwan — Jako 
przewodniczący, p. Mazurkiewicz — za
stępca i p. aptekarz Kijewski — Jako se
kretarz. Po wyborze poszczególnych ko- 
misyj zabrał głos starosta powiatowy, wy
rażając nadzieję, że nowa Rada dążyć bę
dzie do harmonijnej i owocnej działalno
ści w interesie miasta i dla dobra pań
stwa.

Młodzież Wszechpolska
zawiadamia cz.onków Koła Przyjaciół, 
senjorów, wszystkich członków orga
nizacji i młodzież akademicko, że w 
środę, dnia 9 bm. o godz. 9 w kościele 
farnym X. Prałat Józef Prędzyński 
odprawi Mszę św. za duszę ś. p. Dag
mary Starkówny, b. członka za
rządu Koła Poznańskiego Młodzieży 
Wszechpolskiej.

Czy zapisałeś się na ezłonka wspiera
jącego Komitetu Floty Narodowej. 
Wkładka 1 zł rocznie. Conto P. K. 0.30. 

Zaplsz się
a spełnisz swój obywatelski obowiązek

Wypadek staruszki
Wczoraj na ul. Dąbrowskiego 91-let- 

nia Antonina Nizińska, zamieszkała 
przy ul. Dąbrowskiego 36, poślizgnęła 
się i upadła tak fatalnie, że doznała zła
mania lewej nogi.

Sędziwą ofiarę wypadku przewiozło 
pogotowie ratunkowe do lecznicy miej
skiej. UJ

Świętokradztwo
W nocy na poniedziałek nieznani 

złoczyńcy włamali się do kościoła para- 
(jalnego w Samarzewie, odległem o 20 
kim. od Wrześni. Zbrodniarze wyłama 
li kratę do zakrystji narzędziami skra 
dzionemi uprzednio w kuźni kowalskiej 
i zabrali 3 kielichy mszalne, z których 
jeden był roboty włoskiej, artystycznie 
rzeźbiony, oraz puszkę i monstrancję.

Śledztwo przeprowadzą starosta i ko
mendant powiatowy policji państw (k)

SPORT
Piłka nożna

Komisja egzaminacyjna poznańskiego 
okręgowego kolegium sędziów przyjmuje 
zgłoszenia kandydatów na sędziów pikar- 
skićh, zwracając się przedewszystkiem do 
byłych czynnych graczy o jaknajliczniejszy 
udział w egzaminie, którego termin zosta- 
podany później. Zgłoszenia kandydatów 
przyjmuje do dnia 10 kwietnia p. R. Toma
szewski, Poznań ul. Kozia 4. Kandydaci od
powiadać muszą następującym warun
kom: osoby zgłaszające się muszą być peł
noletnie w pełni praw obywatelskich i zaj
mować stanowiska samodzielnie lub nale
żeć do młodzieży kształcącej się w wyż
szych zakładach naukowych; nłe uwzględ
nia się natomiast zgłoszeń graczy czyn
nych. Należy dołączyć świadectwo morał 
ności oraz odpis. ostatniego świadectwa 
szkolnego. Komisja egzaminacyjna stawia 
pytania na podstawie przepisów gry w pił
kę nożną prof. J. Wayssenhoffa. ,

Pływanie
Międzynarodowy Związek Pływacki o-

statecznie postanowił odwołać na rok bież, 
mistrzostwa Europy, ponieważ cały szereg 
krajowych związków pływackich nie zgo
dził się na propozycję związku węgierskie
go. Ten ostatni stawił jako warunek odby
cia się, po odmowie związku austriackiego 
przeprowadzenia rozgrywek w Wiedniu, 
organizowanie mistrzostw Europy tylko w 
konkurencji męskiej. Mimo ponownej pro
śby Austriackiego Związku Pływackiego w 
Wiedniu, który, uzyskawszy gwarancje fi
nansowe od władz miejskich, zdecydował 
się ostatniej chwili na zorganizowanie mi
strzostw — FINA jednak postanowiła 
zrezygnować z mistrzostw’ w roku bieżą
cym i przełożyć je na rok przyszły. W 
związku z tern staje ponownie aktualna 
sprawa o ubieganie się o godności gospo
darza przez Polski Związek Pływacki.

(teł. wł.) T. S.
Tennis

Dziś rozpoczyna się w Warszawie tre
ning zbiorowy dla tennisistów. Ćwiczenia
mi kieruje p. Huhn, zaangażowany przez 
PŻLT. P. Huhn jest mistrzem zawodowym 
środkowych Niemiec i w roku ubiegłym 
trenował tennisistów norweskich. Po za
kończeniu kursu, który trwać będzie do 27 
kwietnia, odbędą się rozgrywki orientacyj
ne przed meczem o puhar Davisa.

(tel. wł.) T. S.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: L. B. i

Z. S. 5 zł. — N. N. 5 zł. — Helena Malicka 
5 zł. — A. Goroński z prośbą o zdrowie 5 
zł. — Marjanna G. z podziękowaniem za 
otrzymane łaski 2 zł. — Helena Domagal
ska zamiast kwiatów na trumnę śp. Pio
tra Krzyżankiewicza 10 zł. — J. G. z proś
bą o wysłuchanie 5 zł. — Tadeusz Maliń
ski 5 zł. — I. A. 5 zł. — H. P. 5 zł. — Ma- 
rja Porawska zamiast wieńca na trumnę 
śp. Piotra Krzyżankiewicza 15 zł. — M. B. 
za otrzymane zdrowie 5 zl. — N. N., Rako
niewice, 10 zł. — St. M. 2 zł. — B. M. 2 zł. 
— Dodotowa, Gorazdowo, 10 zł. — Helena 
Breithauptowa, Boruszyn, 50 zł. — Fęgler- 
ski, Golejów, 3 zł — Helena Stefańska, 
Wieleń, 5 zł. — Razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 795 zł.

Na kaplicę SS. Karmelitanek: M. B. 
za otrzymane zdrowie 5 zł. Razem z po
przednio pokwitowanemi 242 zł.

FeJeee się łaskawej paaięaf
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TEATRY
— ’ Z Teatru Wielkiego. Dziś „Lohen

grin“. W środę „Frasąuita“ z pp. Fonta- 
nówną. Grabo vską, Bratkiewiczem, Racz
kowskim i Sendeckim. kapelmistrz p. La- 
toszewski. W czwartek'pod kierunkiem 
dyr. Wojciechowskiego „Madame Butter- 
fly“ z pp. Fedyczkowską, Szafrańską, Dra
bikiem i Majem. W piątek po raz 30 „Pan 
Twardowski '.

Ewa Bandrowska wystąpi gościnnie 
bezwzględnie ostatnie dwa razy w bieżą
cym sezonie w sobotę i niedzielę. Znako
mita artystka wybrała niezrównane swoje 
kreacje w operach „Błanchefleur" i „Tra- 
viata“. Sądząc z dotychczasowej sprze
daży, oba przedstawienia będą wyprzeda
ne do ostatniego miejsca.

— • Z Teatru Polskiego. Dziś przed
stawienie tylko dla wojskowych i ich ro
dzin, dana będzie stylowa komedja „Wal
ka kobiet“. Jutro premjera krotochwil- 
nego widowiska w 9 obrazach z prologiem 
i epilogiem podług powieści Haseka i R. 
Yaneka „Przygody dobrego wojaka Szwej
ka“ w inscenizacji Emila Zegadłowicza. — 
Obsadę stanowi niemal cały zespół. Rolę 
tytułową grać będzie p. Biesiadecki. No
we dekoracje, niezwykle oryginalne i nad
zwyczaj komiczne dal p. Jarocki. Reży- 
serja w doświadczonych rękach p. Wy
sockiej. Miłośników zdrowego humoru 
ezeka uczta nielada. Premjera wzbudziła 
wielkie zainteresowanie wśród bywalców 
teatralnych.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, we wto
rek i jutro, we środę głośna sztuka ame
rykańska p. t. „Artyści“. Akcja tej sztu
ki wprowadza widza w zamknięty i dla 
tego tak bardzo interesujący światek arty
stów rewjowych. Barwne epizody z ich 
życia przeplatają pełne życia i humoru 
obrazy rewji. Udział biorą pp. Cieszkow
ska, Czarnecka, Fiszerówna. Chmurkow- 
skł. Mazanek, Smoczyński. Tylczyńskł 1 
Zawistowski.

Premjera w Teatrze Nowym. Teatr 
Nowy wystąpi w bieżącym tygodniu z 
premjerą doskonałej komedji łubianego 
pisarza Bałuckiego p. t. „Radcy pana 
radcy“. Próby pod reżyserją p. Bystrzyń- 
skiego dobiegają końca. Dekoracje Al. 
Kobrynia.

Dziś recital fortepianowy PadlewskieJ
W ostatniej chwili przypominamy, że 

dziś, we wtorek, dnia 8 bm. o godz. 20 
w sali Domu Ewangelickiego, wystąpi 
ceniona nasza pianistka Nadzieja Padlew- 
ska. Artystka należy do najlepszych na
szych przedstawicielek swego instrumen
tu. Świetna technika, głębokie poczucie 
muzyczne, oto zalety gry artystki, które 
wzbudzają uznanie w szerokich sferach 
muzycznych. Ostatni występ p. Padlew- 
skiej z Filharmonią Poznańską, na któ
rym wykonała koncert fortepianowy 
Beethoyena, przyniósł artystce wielki 
sukces, to też prasa jednogłośnie wyra
żała się z wielkiem uznaniem o jej grze.

Program koncertu przedstawia się z 
wszech stron bardzo interesująco. Oprócz 
utworów Chopina, Skriabina, Liszta, usły
szymy po raz pierwszy w Poznaniu Roge
ra Prelud i Fugę es-moll na lewą rękę i 
Szymanowskiego Etiudę atonalną. Beetho
yena Sonata es-dur i Chopina Sonata 
h-moll stanowić będą punkt kulminacyj
ny wieczoru.

Przedsprzedaż biletów w składzie cy
gar Szrejbrowskiego ul Gwarna 20 w ce
nie 8 do 2 zł; telefon 56-38; w dzień kon
certu od godziny 19 przy wejściu na salę.

Uczniowie płacą za'miejsce siedzące 
1,00 zł. zp 22674

Teatr Wielki
DZIŚ — „Lohengrin**, opera Wagnera. 
Środa, 9. 4. „Frasąuita“, operetka Lehara. 
Czwartek, 10. 4. „Madame Butterfly", ope

ra Pucciniego.
Piątek, 11. 4. „Pan Twardowski“, opera 

balet Różyckiego.
Sobota, 12. 4. „Błanchefleur“, opera Kien- 

zla. (Gość, występ, p. Ewy Bandrow- 
skiej).

Niedziela, 13. 4. „Traviata“, opera Verdie- 
go. (Drugi gość, występ, p. Ewy Ban- 
drowskiej).

Poniedziałek. 14. 4. „Frasąuita“. operetka 
Lehara.

Wtorek, 15. 4. „Frasąuita“, operetka Le
hara.
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Polski
DZIŚ — „Walka kobiet**.
Środa., 9. 4/ „Przygody dobrego wojaka 

Szweika".
Czwartek, 10. 4. „Przygody dobrego woja

ka Szweika“.
Piątek, 11. 4. „Przygody dobrego wojaka 

Szweika".
Sobota, 12. 4. „Przygody dobrego wojaka 

Szweika“.
Niedziela, 13. 4. „Przygody dobrego woja

ka Szweika“.
Poniedziałek, 14. 4. „Nad polskiem mo

rzem"
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia

Teatr Nowy
DZIŚ — „Artyści“.
Środa, 9. 4. „Artyści“.

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w «kła

dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŚWIĘTO MISTRALA I MY

Czasy powojenne, obok odradzają
cego się, szeroko pojmowanego nacjo
nalizmu przynoszę, nowy objaw —' cię
żenie do koncentracji grup narodo
wych. Prąd ten zaznacza się najwy
raźniej pośród ludów łacińskich, kry
stalizuje się wcięż i dochodzi do po
czynań konkretnych.

Pod tym znakiem przystąpiono 
parę lat temu do zorganizowania 600- 
lecia Petrarki. Projektowano wielkie 
manifestacje w Awinjonie, w pobli- 
skiem miasteczku Vaucluse, w Pro- 
wancji, gdzie wielki poeta spędził 
znaczną część życia — oraz w Arezzo, 
w Italji, miejscu jego urodzin. W za
sadzie miały to być święta francusko- 
włoskie, przy współudziale przedsta
wicieli innych ludów romańskich. 
Rzeczy te doszły jednak w małej czę
ści tylko do skutku — musiano się o- 
graniczyć do oficjalnego obchodu na 
ziemi włoskiej, gdyż lewicowa rada 
miejska m. Awinjonu nie chciała się 
zajmować jakimś tam „faszystow
skim“ poetą (sic!) i zapowiedziała, że 
do włoskich świąt nie dopuści.

Rok bieżący zapowiada się lepiej. 
Przypada wkrótce setna rocznica uro
dzin poety prowansalskiego Fry d e- 
ryka Mistrala (1830—1914). Autor 
„Poematu o Rodanie“, „Mirelji“, „Ca
léndala“ etc. jest coprawda wielkim 
pisarzem tylko w południowej Francji 
— tu tylko tytułują go „Homerem pro- 
wansalskim“ —ale ma rzeczywiście 
pomnikowe zasługi. Odrodził on bo
wiem zamierający już i staczający się 
do rzędu narzeczy prowincjonalnych 
odwieczny język trubadurów (langue 
d‘oc), podniósł do wysokości niebywa
łej i poprostu uratował od zagłady. To 
jest naistotniejszym tytułem chwały 
tego człowieka i za to przedewszyst
kiem, za jego słownik („Trésor " du 
Fćlibrige“).— należy mu się wielkie 
uznanie. Nic też dziwnego, że ludy ła
cińskie pragną go uczcić.

Jubileuszem Mistrala zajęło się 
francuskie, ministerstwo spraw za
granicznych i rozesłało szereg oficjal
nych zaproszeń (naogół 21) do rządów 
Italji, Hiszpanji, Portugalji, Belgji i 
Rumunji oraz do wszystkich republik 
południowo-amerykańskich. Na miej
sce obchodu wyznaczono Cannes.

Oprócz świąt uroczystych w Can
nes zapowiedziana jest również cieka
wa serja. obchodów Mistralowskich 
na wrzesień i październik, połączona 
z pielgrzymką po wszystkich ‘więk
szych miastach Prowancji, z uwzględ
nieniem pamiątek historycznych na 
prowincji i rodzinnej wioski poety, 
Maillane. Obejmie ona Nizzę, Tulon, 
Marsylję, Awinjon, Nimes, Arles, Car- 
pentras z jego starożytną bibljoteką i 
zakończy się w Aix, w dniu inaugura
cji uniwersyteckiego roku szkolnego. 
Pielgrzymka ta nie będzie miała cha
rakteru oficjalnego, aczkolwiek u- 
czestniczyć w niej będą członkowie 
rządu i Akademji Francuskiej. Dostęp 
do niej będą miały przedewszystkiem 
zrzeszenia literackie różnych naro
dów, młodzież oraz szerokie masy lud
ności.

Owe „święta ludów łacińskich“ na
suwają pewne uwagi, w odniesieniu 
do Polski.

Otóż, będą to par excellence święta 
kultury romańskiej. Ramy ich, 
zwłaszcza w obchodzie oficjalnym w 
Cannes, ograniczono łacińskością ję
zyka danych państw poszczególnych.

Czy słusznie? Czy podział ów nie 
jest trochę arbitralny? Czy taka np. 
Rumunja, mówiąca językiem pocho
dzenia łacińskiego, n. b. bardzo za
chwaszczonym różnemi naleciałościa
mi, bardziej łacińską jest, pod wzglę
dem kultury od Polski, czy Chorwa
cji? Nie może się ona poszczycić na
wet drobnym dorobkiem literackim w 
stosunku do dzieła Krzyckich, Janic
kich, Kochanowskich, Szymonowi- 
czów. Sarbiewskich. Nie miała nigdy, 
jak Polska, czy Illyrja, poetów, koro
nowanych przez papieży i sławnych 
szeroko w epoce odrodzenia.

Państwo rosyjskie wmawiało w 
świat przez lat 120 „slowiańskość“ Ro
sji PoNki Czech. Bułgarji, Serhji. Du
żo dałoby się o tej „słowiańskości“ po
wiedzieć. Pojęcie to, uzasadnione pod 
względem lingwistycznym, wprowadza 
fałszywe uogólnienia koncepcyj kultu
ralnych. Śmiem bez przesady powie
dzieć. że łacińskie podłoże kulturalne 
Polski jest na zachodzie rzeczą zgoła 
nieznaną.

Otóż, święta ludów łacińskich, w 
rodzaj ■ ’»roczystości stulecia Mistrala

NAUKA
Neofilologowie przy pracy organizacyj

ne J. Na jednem z ostatnich zebrań okrę
gu wielkopolsko - pomorskiego Polskiego 
Tow. Neofilologów dr. Piątek z Warszawy 
poda! wiadomości o pracach P. T. N. w 
innych okręgach i o Międzynarodowym 
Zjeździe Neofilologów w Paryżu w r. 1937, 
który zamierza ustalić współpracę nad do
kształcaniem nauczycieli zagranicą, ułat
wiać wyjazdy, zorganizować wzajemną ko
respondencję i wymianę młodzieży; wstęp
ny zjazd odbędzie się już 14 kwietnia 1930 
r. Polskie czasopismo „Neofilolog" wycho
dzić ma jako kwartalnik; dr. Piątek, jako 
redaktor, zaprosił wszystkich do współpra
cy, polecając zwłaszcza dział: „Z praktyki 
dla praktyki“. W Polsce wiele doświad
czeń metodycznych ginie, to też w „Neofi- 
lologu“ powinna się rozwinąć żywa wymia
na myśli dydaktycznych. (ak)

Bibljografja pracy społecznej. Jako
II tom Prac Seminarjum Bibliograficzne
go Wolnej Wszechnicy Polskiej w War
szawie, ukazała się nader potrzebna i po
żyteczna „Bibljografja pracy społecznej 
1900—1928“, wykonana przez p. R. Rudziń
ską, pod redakcją J. Muszkowskiego i H. 
Radlińskiej (Warszawa 1929, 8°, str. XXXV, 
285). Celem tej publikacji jest umożliwie
nie badań nad pracą społeczną w Polsce, 
a to zarówno w kierunku teoretycznym, 
jak i praktycznym. Bibljografja obejmuje 
wydawnictwa polskie z zakresu pracy spo
łecznej z lat 1900—1928. Obejmuje ona tyl
ko druki odrębne, nie uwzględnia zaś ar
tykułów, zawartych w czasopismach. — 
Obfity ten materjał, trudny do opanowa
nia z powodu braku bibljografji zawarto
ści czasopism naszych, domaga się jed
nakże uwzględnienia dodatkowego, ponie
waż przyczyni się niewątpliwie do więk
szej kompletności obrazu bibljograficzne- 
go. Przedmiotem bibljografji są sprawy 
etyki obywatelskiej, pomocy, udzielanej 
rodzinie, walki z alkoholizmem, eugeniki, 
emigracji, ochrony pracy, warunków życia 
pracowników, opieki społecznej, ubezpie
czeń, polityki mieszkaniowej i in. Układ 
materjału jest systematyczny, co ułatwia 
orjentację i przegląd literatury w obrębia 
poszczególnych zagadnień. Redakcja cało
ści staranna. Bibljografja nie wyczerpuje 
wprawdzie przedmiotu, ale w każdym ra- 1 
zie zebrała wiele cennego materjału i sta
nowić będzie wydatną pomoc dla wszyst
kich, którzy naukowo czy praktycznie in
teresują się pracą społeczną w Polsce.

(s. w.)

MUZYKA
Pieśń polska na emigracji. Ruch śpie

waczy wśród naszych rodaków na emi
gracji francuskiej wzrasta w siłę i z roku 
na rok coraz piękniejsze wydaje owoce. 
Patronat nad tym ruchem objął Wielko
polski Związek Kói Śpiewaczych, otacza
jąc go w miarę możności swoją opieką. 
Natomia,st mało zrozumienia znajduje 
ruch ten w poszczególnych zrzeszeniach 
śpiewaczych w kraju. Wyraz temu dał 
tegoroczny Zjazd delegatów Wielkp. 
Związku Śpiewaczych, na którym zwraca
no się do naszego śpiewactwa, aby wedle 
sii i możności popario bratnie organizacje 
na wychodźtwie. Idzie o to, aby te kola 1 
okręgi, które posiadają większy zapas nut 
czy śpiewników, zasilaiy naszą emigrację 
zbędnemi zapasami, przesyłając je pod 
adresem ambasady polskiej w Paryżu. 
Ambasada chętnie służy pośrednictwem.

(k. z.)

OCHRONA PRZYRODY
Ochrona jesiotra w Polsce. Na zjeździe 

Państwowej Rady Ochrony Przyrody prof. 
dr. Adam Wodziczko poruszył ochronę je
siotra w rzekach polskich. Zjazd zwrócił I 
się do Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr 
Państwowych z prośbą, ażeby grożące wy
tępienie jesiotra wzięło pod uwagę i wyda
ło bezwzględny zakaz łowienia tej ryby w 
rzekach polskich przez lat pięć. Zdaniem 
prof. dr. Michała Siedleckiego, ochrona je
siotra, jeżeli ma mieć dobre rezultaty, mu
si być stosowana przedewszystkiem na 
Bałtyku przez państwa nadmorskie. Poru'- 
¡szy się to w tym roku na posiedzeniach 
Rady Badań Morza w Kopenhadze. (J. ML)

są znakomitą okazją dla naszej propa
gandy zagranicznej.

Na Cannes niestety zapóźno. I w 
danym wypadku powinienby pomy
śleć o tem rząd polski i nasza amba
sada w Paryżu, okazja zmarnowana. 
Jest natomiast druga — owa „piel
grzymka mistralowska“. Związek Za
wodowy Literatów Polskich w Pozna
niu już o tem pomyślał i delegował 
jednego ze swych członków. Ale tego 
zamało. Wszystkie nasze stowarzysze
nia literackie winny się tem zająć. Ko
ła romanistów również. Rzecz ta może 
zainteresować i nasze Uniwersytety. 
Byłoby rzeczą nadzwyczaj pożądaną, 
gdyby nasi profesorowie w ten spo
sób ułożyli wakacje, by móc znaleźć

się na świętach Mistrala, zobaczyć 
szmat kraju i wygłosić szereg prelek- 
cyj. Przecież we Francji mało kto wie, 
że istnieją w Polsce katedry romani- 
styki, że młodzież nasza studjuje poe
zję trubadurów. Możnaby również po
myśleć o wycieczkach młodzieży uni
wersyteckiej.

Regjonalizm zatacza u nas szero
kie kręgi. Warto więc zobaczyć, jak 
wygląda ów regjonalizm we Frencji, 
jakie bogate wydał owoce. Mistral jest 
właśnie najczystszym wykwitem owe
go prądu, i choćby dlatego tylko wart 
jest i bliższej uwagi, i szacunku.

Edward Ligocki.
Tulon.

ŻYCIE KULTURALNE
TEATR

Konkurs na Lwów otwarty. Piszą nam 
ze Lwowa: Miasto ogłosiło konkurs na 
trzyletnią dzierżawę teatrów miejskich. 
Termin upływa z końcem kwietnia. Wal
ka rozegra się między eks-dyrektorem te
atrów lwowskich w zarządzie miasta p. 
Czarnowskim, który teraz prowizorycznie 
je prowadzi, oraz spółką, którą tworzą pp. 
Zygmunt Zaleski, znakomity śpiewak, i 
dyrektor administracyjny poznańskich Te
atrów miejskich Stanisław Czapelski. PP. 
Zaleski i Czapelski mają zapewnioną 
współpracę reżyserską p. Leona Schilden- 
feld-Schillera, którego nazwisko było wie
lokrotnie wysuwane przez prasę naszą ja
ko postulat w zakresie dramatu. Szanse 
współzawodników są, jak widać bardzo 
nierówne z artystycznego punktu widzenia 
a i administracyjnego także, gdyż p. Czar
nowski musiai już był raz ustąpić ze sta
nowiska dyrektora teatrów miejskich. Ale 
w naszych stosunkach trudno ocenić wpły
wy zakulisowe, tak że dopiero roztrzygnię- 
cie konkursu może dać pewność, iż teatry 
nasze podźwigną się z obecnego bolesnego 
upadku i zaczną iść ku lepszej przyszło
ści. (tl)

Młodzież ku czci Kochanowskiego. Z 
Warszawy piszą nam: odbył się tu w sali 
kinematografu miejskiego obchód 400-lecia 
urodzin Jana Kochanowskiego dla mło
dzieży gimnazjalnej i szkół zawodowych. 
Na program złożyły się przemówienia oraz 
odegrana przez zespół uczniów i uczenie 
„Odprawa posłów greckich“ (iw)

RUCH REGJONALISTYCZHY
Nasza muzykologia i regionalizm. Se

minarjum Muzykologiczne na Uniwersyte
cie naszym podjęło za inicjatywą i pod 
kierunkiem prof. dr. Lucjana Kamieńskie
go bardzo ciekawe badania. Dr, Kamień
ski postanowił mianowicie uwiecznić w 
celach studjów ginącą coraz bardziej mu
zykę ludową wielkopolską i założył archi
wum fonograficzne. W archiwum tem, 
które liczy już niemałą liczbę numerów, 
chociaż prace zostały podjęte nie dawno, 
zbiera się na wałkach fonograficznych mu
zykę i pieśni ludowe z Wielkopolski. Te- 
mi dniami grono osób, interesujących się 
muzyką i folklorem językoznawczym 
mogło dzięki uprzejmości prof. dr. Kamień
skiego zapoznać się z ważniejszemi zdoby
czami plonu, dotychczas zebranego. Wy
słuchano z najwyższem zainteresowaniem 
kilkunastu „numerów", głównie produkcyj 
dudziarzy, połączonych z przyśpiewkami. 
Zdjęcia wypadły świetnie i są niezmiernej 
wartości materjalem do studjów. Ogrom
na zasługa, jaką jest stworzenie tego ar
chiwum dźwiękowego, będzie trwale za
pisana w naszej muzykologji. Uczestnicy 
tej audycji składali też najszczersze gra
tulacje naszemu świetnemu muzykowi, 
który sam demonstrował te ciekawe „za
piski“ udzielając wysoce interesujących 
informacyj. (mp)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Odwołanie polskiej wystawy w Berlinie.

Piszą nam z Warszawy: Jako rewizyta za 
wystawę sztuki niemieckiej w Warszawie, 
odbyć się miała, jak w swoim czasie dono
siliśmy wystawa sztuki polskiej w Berli
nie. Termin był już wyznaczony, a przy
gotowania dobiegały końca. Obecnie ogło
szono, że wystawa polskich sztuk plastycz
nych w Berlinie została odwołana i nie 
odbędzie się w oznaczonym terminie (pw)

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Nr. 14. Treść: Od Redakcji. — 

3. Gutsche: „Kto dyktuje ceny?“. — J. Kol- 
ier: „Niehonorowa sprawa honorowa“. — 
A. Nowaczyński: „Omon Goye“. — S. Je- 
ieński: „Świat i zaświat“ — W. Bąk: „Mi
styka“. — J. A. Gałuszka: „Krzyż“. — P. 
Claudel: „Święty Szymon“. — Z. Leśno- 
dworski: „W kolebie tatrzańskiej“. — J. 
J Stępowski: „Na rozgniewanych Biska- 
jach“. — W. Lewik: „Rano“. — Z. Neyma- 
nowa: „Śpiew wędrowca“. St. W.: „Luksu
sowe pociągi". — z.: „Kronika muzycz
na“. — Quis: „Teorja względności“. — 
W. Noskowski: „Życie teatralne“. — Świa
tłocienie. — Życie literackie. — P. Malar- 
dot: „Stroje pięknej Pani“. — Powieść i 
nowela. — Rozrywki umystówe.
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Z WIDOWNI I Z ZA KULIS
ILE KOSZTOWAŁY TEATRY?
Otrzymujemy następujące zapyta

nie:
Dyskusja prasowa w sprawie kry

zysu teatralnego tak się rozwinęła i 
tyle wciągnęła tematów, że prosiłbym 
o jej wyjaśnienie. Idzie mi o dwie 
kwestje:

1. Czy na porządku dziennym jest 
odmiastowienie obydwu scen, tj. Tea
tru Wielkiego i Polskiego?

2. Ile właściwie obie te sceny ko
sztowały w roku ubiegłym?

Pytam o pierwsze, gdyż w dyskusji 
przeważne miejsce zajmuje Teatr 
Wielki, którego się broni, lub który 
się atakuje. O Polskim mówi się ra
czej ubocznie.

O drugie pytam dla tego, że dotych
czas nie były wymienione dokładne 
cyfry. Co do Teatru Wielkiego mówi 
się ogólnikowo o miljonie, czy przeszło 
miijonie — co do Teatru Polskiego 
wyczytałem tylko raz coś dokładniej
szego, mianowicie pół miljona.

Czy można więc wiedzieć, jak jest 
naprawdę? K. D.

Na oba te pytania możemy odpo
wiedzieć wyczerpująco.

Co do pierwszego, to o odmiasto- 
wieniu Teatru Wielkiego nie było 
wogóle mowy. Sumy, potrzebne 
na tę scenę, uchwaliła Rada miejska 
aż do 31 marca roku przyszłego, czyli 
że utrzymanie Teatru Wielkiego przez 
gminę jest, praktycznie biorąc, zapew
nione aż do 30 sierpnia roku 1931 
(pierwszego), gdyż kontrakty z arty
stami zawrze się obecnie na czas od 
września 1930 do końca sierpnia 1931 
i trzeba będzie ich dotrzymać.

Sprawa jest więc dla Teatru Wiel
kiego przesądzona, a dyskusja nad 
tem, czy miasto ma go utrzymać, czy 
też nie, żadnych podstaw realnych nie 
ma, skoro gmina postanowiła na ten 
teatr dalej łożyć i fundusze przyznała. 
Do zbałamucenia opinjj przyczynił się 
może rzucony na wiatr projekt war
szawski „opery objazdowej", który w 
tę dyskusję dostał się jak Piłat w cre
do,, jako że nie ma on żadnych poważ
nych podstaw, a gdyby je nawet miał, 
to byłby dla Poznania pozbawiony 
wszelkiego znaczenia wobec tego, że 
miasto o utrzymaniu w rękach Teatru 
Wielkiego już zadecydowało,

Natomiast dramat i komedja 
w Teatrze Polskim są już 
faktycznie zagrożone. Rada 
miejska uchwaliła, jak dotąd, tylko 
fundusze na czas do 31 sierpnia rb., 
tj. do tego terminu, do którego musi 
miasto Teatr Polski finansować, gdyż 
zawarte z artystami kontrakty tego 
wymagają. Natomiast prowadzenie 
dramatu i komedji przez miasto p o 
tym terminie jest jeszcze w zawiesze
niu i Rada miejska ma dopiero się 
wypowiedzieć, czy dalsze fundusze na 
Teatr Polski przyzna, tak jak przyzna
ła je Teatrowi Wielkiemu.

Zamieszanie w dyskusji stąd praw
dopodobnie wynikło, iż opinja nie mo
że, się zorjentować, dlaczegoby miasto 
miało . zdać dramat i komedję na 
przedsiębiorcę prywatnego, podczas 
gdy Teatr Wielki utrzymuje dalej 
swoim sumptem.

Co do cyfr, to suma pół miljona, 
rzekomo wydawana na Teatr Polski, 
jest najzupełniej fałszywa. Natomiast 
ów miljon na Teatr Wielki odpowia
da rzeczywistości.

Koszt obydwu teatrów za rok bud
żetowy 1928/9 jest w drukowanym 
budżecie miasta Poznania dokładnie 
wyszczególniony (koszt roku 1929/30 
jeszcze nie, gdyż zamknięć rachunko
wych jeszcze niema).

Pozycje te przedstawiają się jak 
następuje:

Teatr Wielki: 1.061.972,79 groszy.
Teatr Polski: 277.817,50 groszy, czy

li Teatr Wielki kosztował mniejwięcej 
cztery razy tyle, co dramat i komedja; 
dokładnie zaś: dramat i komedja 
kosztowały jedną czwarta część defi
cytu Teatru Wielkiego, plus 12.324 
złotych.

Książki nadesłane
Por. J. Lewandowski: „1 pułk artylerji 

górskiej“. Warszawa 1929. Wojsk Inst. 
Nauk.-Wyd.

Por. S. Chytrzyński: „2 dywizjon arty- 
łerji konnej“. Warszawa 1929. Wojsk Inst. 
Nauk.-iyyćawniezy.

Ksiądz fuerry: „Kodeks akcji katolic
kiej“. Poznań 1930. Nakł. Księgarni św. 
Wojciech«,
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Dr. Walery Szałkowski, lekarz, wybrany 
na ostatniem walnem zebraniu prezesem 
Stronnictwa Narodowego w Gnieźnie.

Długość sieci kolejowych 
w pięciu częściach świata

Pięć lat temu obchodzono uroczyście w 
'Anglji setną rocznicę uruchomienia pierw
szej linji kolejowej.

Powszechnie jest wiadomem, jak donio
słą rolę odgrywa w życiu gospodarcżem 
społeczeństw nowoczesnych olbrzymia sieć 
linij kolejowych, pokrywająca, naksztalt 
cienkiej i splątanej pajęczyny, kontynenty 
i wyspy naszego globu. Już w 20 lat po u- 
ruchomieniu pierwszej linji kolejowej dłu
gość wszystkich torów sięgała 17 tys. km., 
przyczem na Europę przypadało przeszło 
9 tys., a ną Amerykę Północną reszta t. j. 
7 i pół tysiąca km. Są to liczby bardzo nie 
wielkie, jeżeli zważymy, że obecnie długość 
polskich linij kolejowych przekracza 17 
tys. km., a zatem jest większa od sieci o- 
gólnoświatowej z r. 1845!

W r. 1865 długość wszystkich linij kole
jowych wzrosła do 145 tysięcy kra., przyu
czeni na Europę przypadało 75 tys. km. li
nij, na Amerykę 62 tysiące, Azję 5,5 tys., 
Oceanję 825 km. i Afrykę 600 km. Już jed
nak w roku 1885 Ameryka wyprzedza na 
tem polu Europę, pokrywając się siecią 
kolejową o długości 246 tys. km., gdy Euro 
pa ma tylko 195 tys. km. linij kolejowych, 
Azja 22 tys., Oceanja 13 tys. i Afryka nie
całe 8 tys.

Widzimy zatem, że koleje amerykań
skie, jakby zawiadamiając świat cały o zbli
żającej • się erze hegemonji gospodarczej 
Ameryki przewyższają długością swej sie
ci już pod koniec XX w. linje kolejowe 
wszystkich innych, razem wziętych, konty
nentów!

W roku 1905 sieć kolejowa świata mie
rzy 886 tys. km., czyli o przeszło 400 tys. 
więcej, niż w r. 1885; na koleje amerykań
skie przypada wówczas 450 tys. km., euro
pejskie 305 tys., azjatyckie — 81 tys., au
stralijskie — 27 tys. i afrykańskie — 26 
tys. km.

W latach ostatnich ta „hegemonja ko
lejowa“ Ameryki nad światem zostaje nie
co złagodzona przez poważny rozwój sieci 
kolejowej w Azji, oraz znaczny wzrost dłu
gości linij europejskich. Pomimo to na 1230 
tys. km. linij światowych przypada obecnie 
blisko 590 tys. km. na obie Ameryki, a tyl
ko 390 tys. — na Europę. 144 tysiące na 
Azję, 59 tys. — na Afrykę i 48 tys. km. na 
Auśtralję z Oceanią. Linje amerykańskie 
stanowią tedy 77,8 proc, linij ogólnoświa
towych, Europejskie — 31,8 proc., azjatyc
kie — 11,7 proc., afrykańskie —- 4,8 proc, 
australijskie 3,9 proc.

W każdym razie genjalny wynalazek 
Stephensona znalazł największe zastosowa
nie na olbrzymich obszarach Nowego 
Świata, a szczególniej Stanów Zjednoczo
nych, posiadających obecnie linij kolejo
wych o 30 tys. km. więcej, niż wszystkie 
państwa Europy! St Cz.

Pierwszy bank kobiecy 
w Europie

W‘ Stanach Zjednoczonych Ameryki 
północnej istnieją od dość dawna banki 
kobiece, kierowane przez kobiety i z kliente
lą przeważnie kobiecą. Początkowo tworzy
ły istniejące banki oddziały kobiece, zro
zumiano bowiem, że wobec wzrastającej 
potęgi finansowej kobiet, rzecz taka jest 
niezbędna. Później otworzyły przedsiębior
cze kobiety własne filje, pragnąc w ten 
sposób uniezależnić się od mężczyzn i kie
rować osobiście swemi finansami. Ostat
nio zrobiła pewna firma bankowa siaty 
styczne zestawienie potęgi finansowej ko 
biet, z której dowiadujemy się rzeczy 
wprost nadzwyczajnych.

Najciekawsze z tego wszystkiego, to 
chyba to, że polisy na życie, wynoszące 
jakieś 95.000.000.000 dolarów, przypadają w 
80 procentach na ubezpieczone kobiety. Ko
biety płacą więcej niż 344 biljona dolarów 
podatku dochodowego, setki tysięcy kobiet 
umieszczają swe kapitały w akcjach i e- 
fektach, w bardzo wielu preedsiębior- 
stw&eh handlowych posiadają kobiety

większość akcyj. Lista podatkowa wyka
zuje, że Ameryka posiada mniej więcej tę 
samą liczbę miljonerek, co miljonerów. 
Kobiet pracujących samodzielnie jest 
850.000 Pewien statystyk stwierdził, że je
żeli kapitał w ręku kobiet będzie w dal
szym ciągu tak wzrastał jak obecnie, to o_- 
statecznie dojdzie do tego, że w roku 2025 
będą wszelkie kapitały własnością kobiet. 
Czy istotnie dojdzie do tego, o to mniejsza. 
W każdym razie cyfry mówią aż nadto wy
raźnie, że kobieta amerykańska gra w 
świecie finansowym bardzo ważną rolę.

Banki kobiece załatwiają wszelkie spra
wy finansowe swych klientek. Służą im 
nietylko radą w tych sprawach, ale stara
ją się poznać ich stosunki osobiste, aby 
działać w odpowiednim kierunku. Takie 
zainteresowanie się klientkami działa do
skonale na zobopólne zaufanie.

Obecnie stwarzają bank kobiecy dzielne 
europejki — i to Holenderki. Pierwszy taki 
bank istnieje od kilku miesięcy przy ro- 
terdamskiem towarzystwie bankowem w 
Amsterdamie. Prowadzą go kobiety 1 
wszelkie posady zajęte są przez persona! 
żeński. Jak w Ameryce tak i w Holandji 
klientelę stanowią prawie wyłącznie kobie
ty, które większe mają zaufanie do porad, 
udzielanych przez wspóltowarzyszki. (wk)

zem bezgranicznego przerażenia, że usta
wicznie w nocnej porze prześladuje go 
duch zmarłej Franciszki, żądając od niego, 
aby nie żenił się i grożąc mu w razie za
warcia tego małżeństwa rozmaitemi stra- 
szliwemi nieszczęściam i... Dowiedziała 
się o tem rodzina narzeczonej, i małżeń
stwo zostało rozbite.

Świadectwo zdrowia 
a małżeństwo

W Jugoslawji wydał wagramski sejmik 
powiatowy rozporządzenie, mocą którego 
wszystkie pary narzeczonych muszą się 
poddać rewizji lekarskiej, bez której żadną 
miarą nie uzyskają ślubu. Żaden ducho
wny nie może dać ślubu młodej parze, 
która nie wykaże się świadectwem lekar- 
skiem o stanie swego zdrowia. W Stanach 
Zjednoczonych czynią to duchowni samo
rzutnie od dość dawna. Dziekan Summer 
w Chicago już od roku 1912 żąda świadectw 
lekarskich od nowożeńców. Po dwóch la
tach było już 3.500 duchownych , którzy 
poszli jego śladami. W Meksyku i Persji 
są również konieczne takie świadectwa. 
I w Niemczech okazuje się potrzeba po 
dobnych zarządzeń wobec szerzących się 
chorób wenerycznych, tem więcej, że coraz 
częściej podnoszą się glosy, domagające się 
tego, Berlin wykazuje wprost zastraszające 
cyfry zachorzeń wenerycznych. W jednym 
roku miejscowa kasa chorych uznała 5.980 
mężczyzn i 48.759 kobiet jako niezdolnych 
do pracy z powodu tych chorób. Jeden z 
lekarzy ginekologów stwierdza, że w prak
tyce swej ma corocznie najmniej 6 wypad
ków, w których zakażenie nastąpiło bezpo
średnio po ślubie.

A czy w Polsce jest lepiej? Statystyka 
niestety wykazuje, że i u nas jest niebez
pieczeństwo wielkie pod tym względem, 
czyli że i nam przydałyby się podobne 
świadectwa, które uchroniłyby niejedną 
młodą istotę od nieszczęścia, prześladują
cego ją w swych następstwach całe życie. 
Warto byłoby zastanowić się nad tem! (w)

Wesoły nieboszczyk
W związku ze 100-letnią rocznicą śmier- 
poety japońskiego, Ikku, pisma japoń

skie zamieściły obszerne artykuły, poświę
cając m. in. wzmianki opisowi jego po
grzebu, który wówczas odbił się w całym 
kraju szerokiem echem. Ikku za życia zna
ny był ze swoich kaprysów, oraz psot i ka
wałów, jakie płatał ludziom przy każdej 
sposobności. Gdy umarł, znaleziono testa
ment, w którym zmarły poeta polecił, by 
zwłok jego nie rozbierano ani kąpano, leoz 
by został spalony w codziennym swoim 
stroju, w którym go śmierć zastanie. 
Wszyscy zachodzili w głowę, jaki cel może 
mieć ten kaprys, zastosowali się jednak 
do woli zmarłego. Zresztą tajemnica się 
wkrótce wyjaśniła. Mianowicie poeta ka
zał swojemu oddanemu słudze powkładać 
sobie po śmierci pod szaty najróżnorodniej
sze ognie sztuczne, a gdy zebrali się już go
ście pogrzebowi i zapalono stos, wybuchnę- 
ło 100 petard, rakiet, rac, żabek i koników. 
Przerażeni goście rozbiegli się w popłochu, 
nie rozumiejąc narazie, co się właściwie 
dzieje. Tak to spełniło się życzenie Ikku 
dokuczenia ludziom raz jeszcze po śmierci.

Kongres
„królów brylantowych*4
Na początku maja r. b. odbędzie się w 

Londynie pierwszy międzynarodowy kon
gres jubilerski. Weźmie w nim udział dwu
stu najbogatszych ludzi świata t. zw. kró
lów brylantowych, których majątek obli
czany jest na kilka miljardów dolarów. 
Do najbogatszych wśród tych krezusów 
należeć będzie obok paru znanych jubile
rów paryskich i londyńskich, szereg wła
ścicieli kopalń djamentowych w Afryce 
południowej oraz kilku nababów z Indji. 
Przedmiotem obrad kongresu będzie w 
pierwszym rzędzie sprawa światowego 
kryzysu finansowego, odbijającego się fa
talnie na handlu klejnotami oraz spra
wa ponownej klasyfikacji kamieni drogo
cennych. Ponieważ zaś uczestnicy kongre
su przywiozą ze sobą wielką ilość najcen
niejszych klejnotów świata, przeto policja 
londyńska już dziś czyni przygotowania, 
aby uczestnikom kongresu i przywiezio
nym przez nich skarbom zapewnić bezpie
czeństwo przed zamachami ze strony naj
większych „asów“ złodziejskich, którzy 
niewątpliwie zjadą się również na ten 
czas do Londynu. (R. C.)

Tunel przez Montblanc 
ostatnim wyrazem techniki

Od dawna już rozważa się plan przeko
pania tunelu przez Montblanc, który skró
ciłby linję kolejową pomiędzy Paryżem a 
Genewą z 620 kim. do 485 kim., pian ten 
jednakże uważano dotychczas za niewyko
nalny, licząc się z tem, że podczas robót oko
ło tunelu pod Mont Cenis temperatura we 
wnętrzu góry wynosiła 29°, w tunelu pod 
St. Gothrd 31#, we wnętrzu Simplonu zaś 
nawet 42°, gdzie trzeba było pędzić do tu
nelu 50 m. sześć, powietrza na sekundę i 
załogę wiertniczą zmieniać co minutę. 
Temperatura pod Montblanc wyniesie 
przypuszczalnie wedle obliczeń około 100°, 
władze francuskie mają jednak nadzieję 
pokonać tę przeszkodę.. Ogółem ma być 
przekopanych 5 tuneli, pod górami Jura 
35 kim. długości, pod Montblanc zaś 15 
kim. długości. Koszta wyniosą około 1 —2 
miljardów franków, które ma ponieść 
Francja wspólnie ze Szwajcarją.

Aresztowanie w gimnazjum ruskiem.
Policja w Stanisławowie przeprowadzi

ła liczne aresztowania w sferach uczniów 
gimnazjum ruskiego w Stanisławowie. 
Znaleziono przy rewizjach silnie obciąża
jący materjał, jak bibułę, portrety Bessa- 
rabowej i broń.

Na Dom Jubileuszowy 
T. C.L.

Pokwitowanie nr. 8.
Ign. Bajon — Poznań 5 zł, Gł. Admini

stracja dóbr Kwilcz Wlkp. 10 zl, M. Ruos- 
sówna — Strzelno 2 zł. Apteka w Pnie
wach 10 zł, B. Brykczyński — Ostrów 5 zł,

Osobliwa historja
Pismo spirytystyczne p. t ,,L‘Eclair' 

wychodzące jako miesięcznik w Paryżu, o- 
pisało w ostatnim numerze niezwykły fakt 
który miał się zdarzyć niedawno w Lyonie.

Przed trzema laty zmarła tutaj śmier
cią samobójczą, młoda, 19-letnia dziewczy
na Franciszka Charmelle, córka miejsco
wego aptekarza. Pozbawiła się ona życia z 
powodu tragedji miłosnej.

Oto zakochała się ona bez pamięci w 
młodym pomocniku aptekarskim, zajętym 

przedsiębiorstwie jej ojca. Młodzie
niec ów, nazwiskiem Dufresne, odnosił 
się do dziewczyny z wielką sympa- 
tją i gotów był pojąć ją za żonę. Sta
ry jednak aptekarz, dowiedziawszy się o 
tej sprawie, stanowczo oświadczył, córce, 
że nigdy nie pozwoli, aby wyszła ona za- 
mąż za takiego młokosa i golca. Wrażliwa 
dziewczyna tak się przejęła tem stanowi
skiem ojca, że się otruła.

Samobójstwo to rozeszło się w Lyonie 
szerokiem echem, lecz po pewnym czasie 
zapomniano o niem. Dopiero obecnie przy
pomniało się ono Lyończykom na tle nader 
sensacyjnych okoliczności. Oto ów Karol 
Dufresne, poznał pewną pannę i postano
wił się z nią ożenić. Ślub został oznaczony,

Lecz na kilka dni przed terminem za
czął Karol opowiadać znajomym z wyra-

F. Stobiecki — Ostrów 5 zł, Bank Ludo
wy — Jarocin 10 zł, X. Dr. T. Taczak — 
Śrem 10 zł, Kazimierz Anflink —- Poznań 
2 zł, Dr. Stan. hr. Żółtowski — Wargowo 
10 zł. Wł. Kaźmierowski — Ostrów 1 zł, 
Dyr. Tadeusz Gajdecki — Kraków 5 zł, 
Franciszek Bartlitz - Poznań 10 zł, Ja
dwiga Andrzejewska - Poznan, Al. Mar
cinkowskiego 16, 5 zl. Bro . Sraitkowska 
_ środa 10 zł, St. sierż. M. Baumann — 
Poznań 2 zl, T. C. L. Kórnik pow. Śrem 
50 zl, Gen. Dzierżanowski — Poznan a zł, 
Adam Dziemiöszkiewicz — Poznań 1 zł,
X prob. M. Chudziński — Opalenica a zł, 
Sierż. Banach — Poznań 3 zl, J. Wawrzy
niak — Pniewy 2 zl, J. Sawiński — Biało
śliwie 1 zł, Adam hr. Żółtowski z Jaro- 
gniewic/I rata 100 zł, Łucjan Hubert — 
Kościan 10 zl. Sylwester Ziemlinski —- 
Krobia 10 zł, Maciejewski — Poznan 5 zł,
D Czyżewski — Poznań 1 zł, St. Kowal
ski _ Poznań 10 zł, Wiktorja Kędzierska
— Poznań 5 zł» J. Kluczyński Poznan 
5 zł, Józef Kubski — Poznań 2 zł, St.La- 
tanowicz — Poznań 10 zł, Hurtownia Skór 
S. A., Poznań 10 zl., Br. Koppó — Hoznan 
3 zł, Józef Czachowski — Poznan 5 zł, Wła
dysław Lisowski — Poznań 2 zł, Kpt. Tad. 
Jakubowski — Poznań 2 zł, Dr. Zofja Ka
wecka — Poznań 5 zl, Dr. Łapa Wincenty
— Poznań 5 zł, Dr. med. W. Bernacki — 
Miłowody 2 zł, Firma „Tudor“ — Poznań 
10 zł, Czerwona apteka — Poznań 10 zi, 
Stefan Kałamajski — Poznań 100 zł, Jan. 
hr. Żółtowski — Czacz I rata 250 zl, sen. 
Dr. M. Seyda — Poznań XI rata 30 zt, T-wo 
Wzaj. Ubezp. „Snop“ — Poznań 5 zl, Józef 
Kopczyński — Poznań 5 zl, Wincenty Ma
tysiak — Poznań 1,50 zl, X. Kiliński —3 
Brodnica, p. Śrem 20 zl, Fr. Kotychanowski
— Poznań 5 zł, Fr. Dziwikowski — Ino
wrocław 5 zł, S. Gromadziński — Poznań 
1 zł, Anna Kuncowa — Poznań 2 zł, inż. P. 
Łoziński — Poznań 10 zl, Adam Knobels
dorf — Poznań 5 zł, Stefanja Lubterska — 
Poznań 2 zł, major Ławniczak — Toruń 
10 zl, Główna Kasa Miejska — Szamotuły 
30 zł, Fr. Drożdż — Poznań - Główna 1,50 
zł, Jarosław Leitgeber — Poznań 15 zł, 
adw. Dr. Berkan — Poznań 5 zł, K. Biele
rze wski — Poznań 3 zł, Sylwester Jaszcz
2.50 zł, Fr. i St. Małolepszy — Poznań 4 
zł, Prezydent Żvchliński, Pozn. Ziemstwo 
Kred., Poznań 1 000 zł, Czesław Lachowski
— Poznań 5 zł, Warsz. Sp. Myśliwska —- 
Poznań 6 zł, Fa. Bracia Miethe — Poznań 
20 zł, B. Adamczewski — Poznań 5 zł, A. 
Forycki — Poznań 5 zł, Bank Ludowy —5 
Krotoszyn 25 zł, A. Brzeziński — Poznań
1.50 zł, Ignacy Maciejewski — Poznań 10 
zł, Józef Berendt — Bydgoszcz 10 zł, Jan 
Barański — Poznań 2 zł, Teodor Filipo 
wicz — Poznań 10 zł, Ignacy Łukomski —■ 
Poznań - Wilda 50 zł, insp. szk. E. Surdyk
— Śrem 5 zł, majr. Stan. Fedorczyk — Po-: 
znań 5 zł, Grzegorz Manugiewicz — Po
znań 3 zł, J. Hojan — Poznań - Winiary 2 
zł St. Cichocki — Poznań 20 zł, Dr. J. 
Kniat — Poznań 10 zł, Dr. Wł. Dalbor — 
Poznań 10 zł, TCL Skalmierzyce 2 zł, Ta
deusz Morstin — Strzelewo 5 zł, Włady
sław Kołtun o wicz — Poznań 50 zł, M. Fa- 
browski — Poznań 1,50 zł, Ign. Kalinowski
— Poznań 3 zł, Al. Lubieniecki — Poznań 
3 zł, płk. Aleksander Dyllick — Poznań 
3 zł, X. Zygm. Jerzycki — Boruszyn 5 zł, 
Teodozja Czarnecka — Poznań 2 zł, Powia
towa Kasa Komunalna — Koźmin 20 zł, 
Zygm. Jakowski — Poznań 20 zł, red. 
R Leitgeber — Poznań XI rata 25 zł, Ja
nina Neymann — Ostrów, Pozn. 5 zł. Ra
zem 2 242,50 złotych.

Ogółem, z dotychczas pokwitowanemi 
zebrano zl 9 846.

Nowy cesarz Abisynii Ras Tafari, kuzyn zmarłej niedawno cesarzowej Zaoditu. 
Obok — jego żona.
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FTISKie CENY'

Farńochoddw Citroën zostały d§r<gmTęfs, dzięki żafSżenra 
Warszawie flljl Zakładów Citroën wraz z montownią*

Własna obsługa finansowa pozwala na uprzystępnienie? 
Szerokim sferom s a m oohodôw Citroën przez 

dogodne warunki spłat.
Bezpośredni kontakt z warunkami lokalnymi umożliwia 

dokładne przystosowanie samochodów dq 
ŻYCZEŃ I GUSTÓW PUBLICZNOŚCI.

yszn® składy fabryczne zapewniają właścicielom sa. 
moohodów Citroën

SPRAWNĄ I TANIĄ OBSŁUGĘ 

toisiKGasie 1 próbne Jacgy ba« «obowiązani»^

POL8KI6 TOWARZYSTWO SAMOCHODÓW 
OITROËN w WARSZAWIE,

SKŁADY FABRYCZNE!
Warszawa. Trębacka 11. 
Poznań. Dąbrowskiego 7. 
Kraków. Wiśtaa 12. 
Katowice, Piłsudskiego 18. 
Częstochowa, Kościuszki 13. 
Lwńw, Pasał Mikoiaacha. 
Lublin, Kościuszki 2.

Białystok, Hotel Ritz.

Kutno. Narutowicza 127. 
Włocławek, Hotel Victoria. 
Inowrocław, Rynek 18. 
Bydgoszcz, Gdańska 152.
Łódź, Piotrkowska 175.
Bielsko, Kazimierza Wielkiego 8. 
Gdańsk, Vorstfidtiseher Graben 48

fu 188»

20-ta Lot er ja Państwowa
i Ciągnienie od 6 marca do 10 kwietnia 

(Bez gwarancji.)
W dwudziestym ósmym dniu ciągnie

nia 5-tej klasy polskiej loterji państwo
wej główniejsze wygrane padły na nume
ry następujące:

Po 5000 zt na nr. 19597 118909.
Po 3000 zł na nr. 27044 90970 136034 

173331 180393.
Po 2000 zł na nr. 56581 96222 164310 

172920 193108.
Po 1000 zł na nr. 4335 20294 52750 53071 

54400 60145 79721 126137 131790 136317 
146001 152456 175100 209672.

Po 600 zł na nr. 11195 23982 37557 40361 
47751 49366 74699 78195 83423 85493 867*1 
97426 100539 113156 113886 127250 182406 
183498.

Po 500 zł na nr. 221 720 2875 2945 6001 
6145 9122 10406 12493 13142 13389 15382 15563 
15654 16569 17428 20246 22235 24554 27293
28516 28544 30040 30056 32055 34714 35003
86021 38699 39615 40871 42334 43414 44225
45920 51597 52931 53836 53905 53907 54837
57775 58011 58821 58920 58968 59192 60873
61668 63119 64218 65616 65667 66043 66117
66989 67074 67638 69250 70561 70698 70782
72233 72547 75028 76936 77270 77819 80245
81311 82569 83022 84351 84621 85224 85950
90448 90511 96712 91268 91536 92854 97311
97905 102265 102361 102601 102834 103617
105606 106394 
117582 118268 
122744 123097 
127355 129069 
132360 138911 
144914 148460 
151565 153000 
158876 159041 
164673 165160 
169033 169269 
177275 179295 
183895 184401 
189942 190024 
197797 198163 
207374 208846.

108738 114056 
118514 118547 
124447 125434 
129763 130368 
140087 140947 
148670 148824 
155736 155783 
159979 161706 
165524 166633 
171176 175222 
180316 180663 
184819 188280 
191939 193508 
200408 201732

114344 117393 
119886 120102 
126150 126589 
130881 131773 
141797 144140 
149632 150334 
156901 158790 
164145 164305 
167943 168469 
175239 17599« 
181975 183372 
188507 189249 
193843 194251 
201912 202874

Po 250 zł wygrały numery następujące:
259 71 431 78 540 725 820 71 981 1018 48 

64 365 89 463 529 68 87 657 824 2062 149 272 
404 72 96 560 86 644 705 11 63 887 93 3032 
110 60 302 404 8 81 646 58 973 4001 81 96 251 
88 350 553 92 604 49 704 859 949 5036 115 
616 77 80 805 29 54 70 95 989 6096 222 32 44 
310 73 503 713 52 956 79 7028 115 250 70 78 
324 37 408 25 29 523 604 41 92 757 812 30 
8051 70 91 143 64 244 74 351 77 624 26 720 47 
807 9092 401 522 796 803 60 905 50 72 10018 
26 91 107 408 49 546 644 69 99 703 890 919 
11040 75 227 491 654 723 34 864 916 18 75 
12036 43 163 75 274 369 414 527 649 743 44 
865 95 957 13083 200 52 69 88 314 565 732 53 
86 874 90 930 62 98 14140 241 373 447 527 
657 740 874 78 955 15007 47 305 19 26 65 449 
56 522 717 987 IG 191 233 329 461 99 598 683 
813 29 46 49 89 820 57 17190 213 05 309 61 
437 49 627 84 766 91 819 18055 96 235 60 79

323 422 36 640 49 789 96 10234 45 93 349 410 
541 769 76 882 918 20109 228 34 311 60 84 
589 971 21011 22 106 231 © 822 994 22087 
317 59 424 55 61 538 48 655 57 69 853 919 30 
75 23042 147 206 11 15 17 70 85 351 578 621 
64 793 890 24177 456 603 23 83 966.

25125 86 395 450 502 72 699 855 908 28 52 
20008 37 114 243 81 449 531 704 28 83 961 
27162 298 400 65 500 638 59 715 880 992 
28003 42 172 211 96 327 45 61 89 401 91 731 
29085 86 209 655 69 79 810 991 30013 78 90 
99 135 86 228 338 507 21 51 53 09 728 877 901 
54 66 31028 44 117 37 236 420 610 763 842 
32045 57 166 200 92 392 524 63 93 637 721 38 
94 818 33018 127 49 65 71 389 475 567 825 
34022 189 228 68 93 98 638 898 965 66 35083 
241 553 60 70 77 91 823 902 38055 140 98 232
57 332 45 92 478 737 868 93 37030 52 100 24 
217 334 440 96 526 645 711 47 38060 70 71 76 
545 756 812 39075 134 242 321 521 763 882 84 
936 54 40043 75 248 332 84 443 48 502 674 76
739 854 41042 49 67 134 53 292 308 9 417 588 
701 14 853 79 915 41 75 42006 41 54 120 86 
307 30 403 533 72 705 15 822 949 77 43172 
210 94 317 516 91 688 751 68 88 802 98 974 
44057 179 265 390 460 95 557 94 648 70 967 71 
45044 148 266 379 454 528 646 76 711 861 911 
35 46091 211 13 480 543 615 719 83 804 940 
47162 88 234 669 756 876 81 94 925 48020 157 
346 56 58 518 71 670 997 49098 138 212 15 38 
317 515 675 79 727 49 908.

50177 386 541 45 660 82 87 917 37 51037 
145 75 310 29 434 525 75 603 738 827 940 
52204 16 25 368 81 462 585 686 745 828 51 
53015 65 66 125 92 273 88 433 73 516 802 28 
959 54049 159 280 92 366 438 67 733 85 55011 
27 120 57 75 331 82 416 60 550 618 735 949 87 
56002 31 144 272 83 344 455 72 95 533 623 24 
759 78 90 908 89 57037 46 245 302 23 418 81 
599 618 799 58045 98 212 72 74 330 62 72 8? 
97 431 42 532 605 766 59480 648 85 868 900 
73 90082 128 202 61 410 75 570 703 88 838 
917 40 91010 122 294 328 65 468 88 557 643
740 889 950 82220 66 TO 95 378 439 578 87 600 
31 66 83 711 85 929 65 74 18014 90 232 84 336 
519 34 57 763 64209 54 94 424 65 554 637 51 
54 953 89 65172 234 40 301 15 588 650 719 45 
804 904 42 68250 381 461 579 761 77 843 938 
81 67120 30 218 370 77 83 491 523 27 653 97 
732 920 70 68074 123 293 323 46 419 596 628 
722 68 858 92 69010 101 38 266 300 527 677 
88 794 834 38 916 83 90 79094 174 76 81 368 
85 413 96 546 623 68 827 71028 75 101 38 217 
310 38 69 451 592 663 793 872 91 925 72033 
277 309 18 22 38 473 78 685 93 713 48 807 
73042 44 65 72 157 219 21 35 39 51 617 30 726 
88 929 957 93 74022 229 752 817 971.

75023 148 61 220 333 474 552 61 64 80 643 
45 79 703 12 85 845 76012 37 92 427 702 3 62 
854 933 74 77056 71 82 120 42 409 760 844 51
58 78095 206 88 304 57 455 530 72 97 628 74 
701 2 79109 23 275 90 302 21 78 439 509 41
59 735 91 95 931 80126 255 79 409 27 592 754 
811 47 60 65 946 75 81010 84 90 123 45 218 
99 359 461 590 601 44 737 72 823 92 82398 
443 47 84 99 521 659 83 83142 65 94 219 307 
77 96 602 91 731 77 84107 24 59 63 64 211 36 
70 78 396 454 635 991 85000 2 29 147 322 84 
434 91 98 800 926 46 71 86114 26 51 75 227

94 369 83 466 513 58 65 612 700 803 87001 
106 65 227 308 20 39 489 554 740 85 88007 
226 38 417 575 749 843 85 902 89060 69 204 
33 42 349 557 74 723 83 842 919 90018 45 171 
258 93 346 94 538 845 91075 253 603 56 740 
97 823 64 914 75 92082 197 280 366 93 689 
713 43 58 802 918 93256 403 38 53 521 93 642 
736 859 94035 239 44 327 56 455 502 40 96 
671 767 83 943 95010 240 317 409 29 578 88 
776 808 97 928 96103 10 80 281 647 860 939 
43 81 97051 219 58 394 498 731 33 800 2 986 
98018 101 208 56 99 338 565 646 701 8 88 869 
»48 52 99038 73 242 500 37 47 78 86 612 795 
930 82.

100009 16 105 22 29 317 30 455 71 563 87 
683 711 93 964 79 101029 158 88 238 75 351 
492 531 68 601 811 54 930 3 102080 109 309 47 
447 85 556 690 850 928 39 56 78 98 103035 58 
111 249 70 81 471 502 678 826 82 966 67 104057 
266 68 312 22 23 410 44 524 615 58 871 908 28 
89 98 105231 331 536 91 619 65 835 66 106027 
56 235 319 444 573 687 107006 61 90 179 202 
78 322 43 55 96 401 548 720 32 803 906 57 
108110 404 542 671 795 856 109184 316 92 
467 79 506 63 725 76 841 99 907 11 110081 
182 89 273 94 300 577 737 943 111065 66 157 
338 51 566 728 30 34 53 858 994 112437 59 576 
661 63 718 37 58 97 894 113229 331 40 403 46 
94 506 7 90 96 757 801 5 34 978 114076 127 
718 95 816 67 115172 224 35 50 313 444 683 
741 849 973 84 118300 30 412 32 34 94 549 88 
658 832 959 63 117001 24 55 62 141 72 85 262 
75 330 34 412 19 23 32 84 578 653 91 735 54 
910 11 79 118192 275 321 651 710 88 995 
119041 69 94 154 99 242 394 422 520 46 928 
120004 89 261 89 334 469 549 649 70 850 902 
77 121256 92 334 478 563 80 96 633 38 718 
863 921 27 72 122009 33 87 100 11 285 324 
473 914 24 26 123248 79 93 356 442 46 511 
643 89 725 835 47 88 124090 152 89 96 201 2 
445 58 77 506 16 723 826 941 53 70 75 98.

125001 256 369 542 71 855 953 78 98 128202 
65 458 806 12 973 127031 65 151 86 307 24 400 
45 51 71 72 68» 705 50 54 83 893 908 19 
128091 92 129 496 516 698 728 898 912 51 
129149 234 38 39 86 496 550 621 26 43 716 19 
970 130018 153 86 214 24 33 38 89 414 30 44 
55 80 523 25 94 624 80 756 913 131075 120 77 
202 341 77 407 18 57 522 55 763 860 981 
132007 27 38 56 232 52 97 315 64 532 743 50 
841 902 92 133066 94 218 344 46 89 409 84 
540 615 26 49 711 30 58 833 930 134096 319 
482 632 45 48 84 797 848 992 135003 262 82 
387 504 37 766 95 859 920 136075 97 296 534 
604 48 94 759 998 137008 17 204 80 315 25 264 
640 62 81 92 964 138003 76 89 154 66 243 366 
450 514 48 64 66 88 676 707 60 82 867 139008 
28 58 67 94 161 89 272 301 720 31 81 855 948 
140036 105 317 57 68 84 404 29 581 602 87 90 
95 923 81 141077 80 269 441 503 669 792 986 
142017 84 109 301 59 455 560 649 730 85 909 
41 90 94 143058 130 551 91 609 24 76 95 
144021 67 114 74 206 50 400 80 81 510 642 770 
982 745192 305 23 451 87 592 625 38 728 
146060 105 225 88 90 496 507 21 611 87 705 
31 853 925 147010 51 177 79 311 33 52 406 
556 69 96 653 751 804 93 148181 201 48 362 
70 91 404 564 884 149025 78 110 82 304 68 
650 57 79 720 25 894.

150003 70 153 265 324 512 74 662 726 42 
896 151030 69 70 237 51 300 564 93 700 84 
152179 541 61 612 13 742 800 153044 165 98 
241 81 82 347 94 415 33 676 707 854 88 960 
154185 86 90 207 471 507 679 753 830 93 908- 
47 64 155024 80 209 300 415 92 621 63 81 84 
954 150042 84 122 82 272 323 501 29 752 887 
157014 37 46 54 86 196 322 30 473 95, 695 775 
95 815 69 94 158119 46 208 64 85 313 32 37 
65 69 601 10 16 807 941 60 159066 192 240 
87 610 783 809 41 917 35 160025 98 286 467 
71 570 715 817 35 931 161013 86 137 97 232 
553 653 69 700 88 841 939 162284 419 3 7 78 
638 722 88 826 47 93 978 82 163099 160 93 294 
346 66 7374 403 541 632 54 785 837 912 55 
164014 156 57 502 12 25 45 95 780 843 74 985 
165021 43 95 232 82 316 31 86 428 663 72 719 
844 50 76 86 916 33 166238 338 52 90 504 36 
677 747 81 806 13 167073 333 47 603 7 786 881 
168133 71 279 458 61 683 53 912 48 169063 178 
98 246 368 70 84 87 504 40 46 711 836 78 905 
170022 227 637 39 95 711 79 171127 212 41 311 
25 33 59 417 549 99 661 824 964 172029 137 
38 70 82 304 21 48 61 482 514 59 731 173052
53 98 209 312 28 441 57 57 565 93 688 908 
174056 59 87 93 99 156 225 88 756 58 805 73 
004.

175044 93 145 209 302 408 46 646 793 857
921 45 99 176010 151 309 30 49 405 81 88 643 
65 771 864 943 177009 84 115 42 202 97 344 
488 97 513 73 74 633 35 55 841 98 944 178054 
135 53 320 458 602 21 796 813 64 925 43 98 
179042 332 47 74 574 79 686 718 841 906 62 
180012 31 155 70 213 29 34 317 39 54 455 511 
58 652 54 742 50 821 90 181031 47 52 66 153 
202 371 409 14 23 617 815 25 53 913 38 182099 
126 58 351 97 432 36 503 15 68 72 661 715 35 
859 929 65 183029 106 319 493 511 65 72 657 
747 804 62 184044 83 276 92 330 39 61 503 37 
727 67 88 825 39 932 89 185011 14 118 294 403
52 57 531 606 705 76 80 853 89 936 69 186038 
202 68 89 375 589 656 99 709 48 52 825 910
54 187082 128 94 216 22 62 477 520 40 65 641 
76 775 825 946 93 188022 48 117 50 61 85 201 
4 373 483 534 628 787 876 966 85 189055 365 
404 515 24 60 70 674 722 30 913 49 190094 123 
25 322 47 519 71 86 615 754 83 995 191032 
274 319 27 99 414 503 82 623 882 979 192011 
86 134 38 80 427 537 93 717 918 193252 74 303 
78 86 616 95 708 81 90 811 56 64 916 40 44 
194058 81 108 71,393 416 526 85 625 45 755 
821 37 927 75 195016 23 65 181 229 46 53 311
54 400 611 39 703 34 46 803 4 30 963 196111 
18 20 234 365 573 696 712 14 45 815 23 934 
197366 432 77 620 68 99 762 64 887 991 198049
53 212 394 415 96 601 25 35 88 909 85 98 
199029 51 187 290 91 341 421 70 666 726 44.

200010 78 18 289 406 12 76 545 609 851
922 201014 194 95 274 99 322 45 413 78 791 
936 202065 198 228 99 420 21 71 564 643 829 
982 89 203004 19 42 102 77 283 302 31 444 75 
537 49 92 681 768 802 69 90 204148 61 214 52 
310 24 31 57 451 532 51 792 827 977 92 235107
55 61 201 73 450 97 534 629 731 51 60 851 91 
94 943 206188 210 27 331 462 92 789 800 943 
78 96 207137 428 43 519 703 811 66 921 56 921
56 208269 300 21 743 49 859 209105 8 62 76 
332 442 99 539 758 890 906 56 90.
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RADJO
Programy radiofoniczne

Środa, dnia 9 kwietnia 1930 r. 
Poznań (335 m) godz.. 13.00 sygnał cza

su; godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz. 
14.00 notowania giełdy pień, i zboż.-towar.; 
godz. 14.15 komunikaty gosp., roln. PAT, 
sprawozdanie o ruchu statków itd.; godz. 
14.30 „Kąt Ziemiański“ (odczyt „O sekcji 
organizacyjnej" (wygi. p. Wanda Chłapow
ska); godz. 16.55 pogadanka francuska (wy
głosi p. Orner Neveux); godz. 17.15 audycja 
dla dzieci, w wyk. „Wujcia Czesia“; godz. 
17.45 koncert solistów. Wykonawcy; Zofja 
Budzyńska (sopran), Wojciech Maćkiewicz 
(skrzypce), prof. Mar jan Sauer (akomp.); 
godz. 18.45 nadprogram; godz. 18.55 „Hup- 
ścik mówi" (red. Jan Kozubski); godz. 
19.05 „Silva rerum“ (p. Boi. Busiakiewicz); 
godz. 19.25 „Wychowanie fizyczne" (Prel. 
prof. Oskar Zawrocki); godz. 19.45 feljeton 
literacki (pod red. Zenona Kosidowskiego); 
godz. 20.05 odczyt p. t. „Obrazki współcze
snej Turcji" (wygł. dr. Tadeusz Vetulani, 
doc. U. P.); godz. 20.30 wieczór w Neapolu

(koncert w stylu włoskim). Wykonawcy. 
Klub orkiestry mandolinistów „Mozart 
pod batutą p. Wacława Napierały, Bogna 
Milska (sopran), Klara Kaulfusówna 
(skrzypce), prof. Franciszek Lukasiewicz 
(fortepian); godz. 22.00 sygnał czasu, ko
munikaty PAT i sportowe; godz. 22.15 mu
zyka taneczna z kawiarni „Wielkopolan- 
ka".

Ciekawa audycja.
Na wszystkie fale polskie transmitowa

ny będzie koncert religijny w czwartek, 
dnia 10 kwietnia o godz. 8.30 wiecz. Jako 
wykonawcy staną przed mikrofonem chór 
gimnazjum im. św. Marji Magdaleny w Po
znaniu pod dyr. prof. Rosenberga, oraz 
prof. Nowowiejski (organy). W programie: 
„Requiem“ — C-moll — L. Cherubini ego, 
kantata „O Jezu mój“ J. Seb. Bacha i 
komp. organowe J. Seb. Bacha.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Porządku PubL dzielnica IV

(Wilda). Zebranie odbędzie się w czwar

tek, dnia 10 bm. o godz. 19,30 w lokalu p. 
Figla, Wierzbięcice 27.

— Tow. Hodowców Gołębi Pocztowych
„Dobry Lot". Zebranie odbędzie się w 
środę, dnia 9 bm. o godz. 19 w lokalu p. 
Koniecznego, Chwal iszewo 57.

— Tow. śpiewu im. F. Nowowiejskiego 
Poznań-Łazarz urządza zebranie plenarne 
w środę, dnia 9 bm. w lokalu „Kasyno O- 
bywatelskie“, ul. Marsz. Focha 81.

— Tow. Cechowej Czeladzi Kołodziej
skiej. Zebranie plenarne odbędzie się d. 
10 bm. o godz. 20 w sali cechowej Domu 
Rzemieślniczego.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Stanisław Dąbrowicz, 2 dni. Marjan 
Wojciechowski, pól godziny. Michalina 
Nowakowa, z domu Marecka, wdowa, 68 
1. Rozalja Napieralska, z domu Czajka, 
55 1. Zdzisław Bandcl, 6 dni Józefa Go- 
laska, szwaczka, 52 L Stanisława Leh

mannowa, z domu Ciszakówna, wdowa, 46 
L Paulina Jędryczka, z domu Krzytyń- 
ska, wdowa, 83 1. Teofil Kąkolewski, 2 L 
5 mieś. 14 dni. Marja Sóbkowiakowa, z 
domu Gadniecówna wdowa, 64 1. Marjan- 
na Hoffe, z domu Rzepka, 24 L Jadwiga 
Skrzypczakowa, wdowa, 70 L Wojciech 
Nitecki, redaktor, 27 L

A Cudowny
zapach 

Perfumy 
Wody

kwiatowe 
Mydło

i puder

fcl. Silił
Warszawa.

Tw Ili*

Dnia 6 kwietnia 1930 r., o godz. 4,30 po południu, zasnął w Bogu, 
po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz 
najdroższy, nigdy niezapomniany mąż, najukochańszy ojciec, brat, szwa
gier, teść, dziadek i wuj, ś. p.

Aleksander Sobczak
przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 10 kwietnia, o go
dzinie i no południu, z domu żałoby w Swarzędzu, ul. Kilińskiego 12. 
nw 10 183 W ciężkim smutku pogrążona

Swarzędz, dnia 7 kwietnia 1930 r. rodzina.

Dnia 6 kwietnia r. b., zmarł nagle, ś. p.

Aleksander Sobczak
członek Rady Miejskiej miasta Swarzędza.

Ś. p. Zmarły brał zawsze czynny udział w życiu społecznem naszego 
miasta, będąc przed 11 laty członkiem w pierwszym polskim Magistracie, 
ostatnio zaś członkiem Rady Miejskiej. Straciliśmy w Nim gorliwego i su
miennego współpracownika,’’którego nigdy nie zapomnimy.

Cześć Jego pamięci! nw 10184
Rada Miejska Magistrat

Miasta Swarzędza
(—) N a p i e r a 1 s k i, przewodniczący. (—) S t a n i e w ś k i„ burmistrz.

Dnia 1 kwietnia 1930 r., zmarła w Łodzi, opa
trzona św. Sakramentami, ś. p.

Dagmara Starko wna
magister filozofii

b. członek zarządu Koła Poznańskiego 
Młodzieży Wszechpolskiej.

Młode pokolenie narodowe straciło w ś. p. Zmarłej 
dzielną działaczkę.

Msza św. za duszę ś. p. Zmarłej odbędzie się 
w środę, dnia 9. b m., o godz. 9, w kościele Farnym.

Młodzież Wszechpolska
Koło Poznańskie.

Poznań, 8. 4.1930 
zw 22824

Dnia 7 kwietnia, o godzinie 1,45, zasnęła w Bogu, po długich i cięż
kich cierpieniach, namaszczona Olejami św., nasza najdroższa matka, 
teściowa i babcia, ś. p.

Marja z Zemboltów Hylewiczowa
I voto Szymanowska

przeżywszy lat 57. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 10 kwietnia, 
o godz. 5 po południu, z domu żałoby Mostowa 31; na cmentarz Farny, 
o 'fezem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążone
BW 22 8io dzieci i wnuki.

W sobotę. 5 kwietnia 1930 r., zmarła po długich i ciężkich cierpie
niach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., nasza najdroższa matka, 
teściowa, babcia, ciocia i kuzynka, ś. p.

z Kempiaków

Antonina Wujewska
przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się w środę, 9 b. m., o godz. 5, z Zakł. 
św. Józefa na cmentarz parafjalny przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążone
dzieci.

Poznań, Fr. Ratajczaka 15. zw 22 814/5

W pierwszą smutną rocznicę bolesnej 
śmierci mego ubóstwianego męża i troskli
wego ojczulka, ś. p.

Józefa Napierały
zostanie odprawiona

w czwartek, 10 kwietnia o godzinie 9 
w kościele św. Marcina, przed ołtarzem 
wielkim.

Żona z synem.Pw 10662/3-15,19

W niedzielę, dnia 6 kwietnia 1930 r„ o godz. 18, 
zasnęła nagle w Bogu, opatrzona ostatnim Sakra
mentem św., moja najukochańsza żona, nasza naj
droższa mamusia, teściowa, babcia i siostra, i. p.

z Ostrowskich

Marjanna Kuźmowa
przeżywszy lat 53. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 9 b. m., o godz. 16 (4 po poi.), z domu żałoby, 
ul. 27 Grudnia 4, na cmentarz parafjalny przy 
ul. Bukowskiej, o czem donoszą
dw 4749 w ciężkim smutku pogrążeni

mąż, dzieci i rodzina. 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Najstarszy Zakład pognęb. P. Piasecki. Klasztorna 14. 
telefon 2769.

Dnia 6 kwietnia 1930 r., o godz. 4,30 po połud
niu, zmari po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, 
nasz wieloletni i gorliwy członek, ś. p.

przeżywszy lat 56. Zmarły pozostanie nam za
wsze w pamięci. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 10 kwietnia, o godz. 4 po pot, z domu żałoby 
w Swarzędzu, ul. Kilińskiego.

Towarzystwo Cbórn Kościelnego, 
w Swarzędza.

Swarzędz, dnia 7 kwietnia 1930 r. nw 10183

t
Dnia 6 kwietnia 1930 r., zmarła żona członka 

cechu naszego, ś. p. rw 9445

Marja Kuźmowa
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 9 b. m., 

o godz. 4 po poł., z domu żałoby przy ul. 27 Grud
nia 4. 'O liczny udział w pogrzebie prosi

Cech Mistrzów Garncarskich w Poznania.

Młodszą siłę
przyjmle zaraz instytucja bankowa w Poznania
do pomocy w centrali telefonicznej. Znajomość 
języka niemieckiego konieczna. Oferty z życiory
sem i referencjami do ekspedycji Kurjera Pozn. 

pod nw 10 185

osobowe i ciężarowe: Bulek, Oldsmoblle, Miaerwa, 
Fiat, Protos, Bergmann można nabyć najkorzystniej 

i najpewniej

ir firmie 9fELlBOR(if
Sp. Aks. Handlowo• Przemysłowa „Ł. J. Borkowski*** 
Salon samochodowy: ¿w. Marcin 50, telef. 14-66
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Idealny komplet
lamp radiowych
dla mniejszych

odbiorników.

Dla wszystkich celów radjo- 
wych odpowiednie lampki

światowej sławy

Posłuchajcie i przekonajcie sią w następujących składach:
Poznań: „Emka", Wrocławska 30. Kar hlicki. ni. Seweryna Mielżyńskiego 1 

M Pachulski. pł. Wolności 11 Pozn Tcw. Telefonów Jasna t) i Fr. 
Ratajczaka 39. .Kadjoton" Pólwiejska 4. .Elcktrovox". Pólwiejska 30. 
Rybacki, Piekary 24 Stajewski Stary Rynek 65.

Gniezno: .Elektra". Mieczysła wa 15. Glazowski. ul. Chrobrego 8. Gust Dąbrówki 11.
Leszno: Elektrownia.
Wolsztyn: Czarnecki, ul 5. Stycznia 65 
Międzychód: Furchheim. Wiktjrowo p Międzychód.
Krotoszyn: Pawlak. Rynek 26 Pleszew: Rzamak. Sienkiewicza T.
Ostrów: Tasiemski, Kolejowa 34 Września: Nowakowski. Sienkiewicza 29.

o odm, p/g wyboru Zakładu po wyjątkowo niskiej cenie 
zł 10,— za komplet

7? " * » ” » r 18,— „
" i * i i»!*- , ”• n " ^5,— „loco szkółki wysyłające.

Zamówienia prosimy kierować do Biura Sprzedaży.
10,45 Warszawa, Boduena 2, Tel. 219-89

20
30

Baczność!
2i(lHt SMflt ¡¡1131333

5—6 sztuk na funt w skrzyniach 
orygi nal nych 50 kg. netto poleca 
po cenach bardzo korzystnych

Poznańska Centrala Ryb
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 5 

® H"Ł Te“” ”«*><•

EXPRESS

miesięcznie
20 zł

Kromczyński, Poznań 
Al. Marcinkowskiego 5

„NATURALIS“
FARBA DO WŁOSÓW

od pół wieku w użyciu.
Momentalnie farbuje włosy na wszystkie 

odcienie.
SIWYM WŁOSOM PRZYWRACA

PIERWOTNY KOLOR.
Sposób użycia w każdym pudełku,

Do nabycia wszędzie.

KoWłerćffl no wieś
poszukujemy zaraz. Iteflektanci, obeznani z stosun
kami wsi wielkopolskiej i umiejący rozmawiać oraz 
obcować z ludem wiejskim, niechaj się zgłoszą z refe
rencjami i życiorysem do ekspedycji Kurjera Pozn 
pod zw 22 SID ^O Ola ludzi obrotnych dobry zarobek 

gotówkowy.

KTO
napisze imię, nazwisko, miesiąc 
urodzenia, otrzyma darmo bro
szurę. określenie charakteru, 
zdolności, przeznaczenia. Pozna 
kim jest, kim byó może. War
szawa, Redakcja „Wiedza Ta
jemna“, skrzynka pocztowa 571. 
Załączyć znaczek pocztowy na 
przesyłką. nw 10178

Kucharki
która prowadziła już większą 
kuchnię (Hotel, Szpital, Sana
torium i t. p), poszukuje Ma
gistrat miasta Katowic dla 
swego letniska w Gorzycach 
Podania wraz z odpisami 
świadectw należy kierować 
do Miejskiego Urzędu Opieki 
Społecznej, Katowice, Szkoła 
Szafratka, najpóźniej do 15 
kwietnia r. b. dw 4736

Dom
sprzedam natychmiast, w powia
towej mieście, przy ruchliwej 
ulicy, z dwoma składami, jeden 
w lny z mieszkaniem zaiaz d >
objęcia. Zgłosz. Kurjer zw 22825

1 Tak wygląda nasza czekolada

| „Mascotte“
gj z siedmiu słoniami.

Cena 125 gramowej tabliczki zł 1,50.

Siedem słoni przynoszą podobno szczęście. 
Ręczymy jednak z całą pewnością, że każdy 
będzie zachwycony czekoladą „Mascotte"

„Goplana“ Sp.Akc.
Fabryka Czekolady w Poznaniu.

Pw 10657-15,18

Hd

Auto Warsztaty
nowocześnie urządzone, obszerne hale montażowe 
i garaże w Toruniu, zaraz na sprzedaż. Łaskawe 
zgłoszenia do Biura Ogłoszeń „PAR“, Toruń, Szeroka, 
pod „Auto-Warsztaty“. Pw 10 659-64,119

Za zgodą Wydziału Wierzycieli masy kon
kursowej Wł. Sulerzyńskiego, sprzedam z wolnej 
ręki zw 22 815

majętność Kościanki
pow. Września, obszaru circa 1860 mórg.

Zarządca masy upadłościowej 
Dr. M e r c i k, adwokat, Września.

POSZUKUJE POSADY 
handlowiec - kierownik hurtowni, z pełnemi kwa
lifikacjami, w sile wieku, dobrze się prezentujący, 
zamiłowany fachowiec, biegły w języku polskim 
i niemieckim, zdolny organizator z 15-Ietn. świa
dectwem i wybitnemi referencjami Władz i zna
nych Osobistości w Poznaniii. zmieni posadą z po
wodu zlikwidowania firmy ewtl. na stanowisko 

dysponenta

lub podróżującego za skromnem wynagrodzeniem. 
Miejscowość obojętna Na żądanie kaucja. Ła
skawe oferty uprasza się pod zw 22671 do eksp. 

Kuriera Poznańskiego.

Poszukuje się od 1. 4., pod dyspozycję właściciela

3 NMiiUtgo
kawalera, lat 30—40, sumiennego, energicznego rolnika, obe
znanego z gorzelnią oraz sprawami urzędowemi, z dłuższą 
praktyką i pierwszorzędnemi referencjami. Oferty z odpi
sem świadectw i żądanem wynagrodzeniem do ekspedycji 

Kprjera Poznańskiego pod zw 22 826

CBiramantce
która przepowiedziała ważne 
sprawy, spełniły się. Serdecz
nie dziękuję, a którą mogę po
lecić. Rom. Szymańskiego 8, 
podwórze, parter lewo, przy 
Placu Świętokrzyskim. Raz 
leszcze dziękuję. IW »as»

Jaaoska.

Przestań
poiitykowa

ser
zajmij się SOBĄ

i swoją rodzina! Jeśli jed
nak jesteś genjuszem to 
ZARAZ p zyjdż na Stary 
Rynek 37 do firmy Piotr 
Pluciński po nowy wio: 
senny kapelusz, koszulę

ii Irriłwiit i

jazda do WARSZAWY!
po fotel ministerialny!

Pw IGł 8-lł 13S

pisząca biegle na maszynie 
„Remington“ w języku polsk TO 
, niemieckim, stenografująca 
w dwóch językach poszukiwana 
do poważnego przedsiębiorstwa 
od 1 maja 1930 Zgłoszenia 
z fotografją, świadectwami i po
daniem pensji prosimy nade
słać do biura ogłoszeń „P A

w Poznaniu pod nr. 53,123 
Pw M6Ó5-58J33
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! Wytwórcy i kupcy krajowi!
Zgłaszajcie się szybko 
jako Wystawcy na

PIEHOSH WIOSEM

TARG KATOWICKI
(czas trwania: od 17 maja do 3 czerwca rb.)

Wielka reklama wytwórczości!
Tys iące zwiedzających!!!

Informacje i przydziały:

ŚLĄSKIE TOWARZYSTWO WYSTAW 
I PROPAGANDY GOSPODARCZE]
KATOWICE, ul. Słowackiego 24, telefon 18-68 

adr. telegr. „Estewu“. nw 10176

Dziennie otrzymujemy około 20 listów, adre
sowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie. 
Uprzejmie zwracamy uwagę, że naszycn 516 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
posad nieina, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnuje swei posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników nie wolno nam zwalniać aże
by dla nowo zgtaszaiącycb się robić mie sce.

Pon ewaz udzielanie odpowiedzi piśmien
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencyiny. zmuszeń, jesteśmy zm e- 
nić dotychczasowy sposob postępowania o tyle, że

na wnioski o posadę,
o ile nie zostaną uwzględniona

odpowiadać nie będziemy.
Wolne miejsca ogłaszamy w naszych wy- 

dawnictwach
Drukarnia Polska S. A.

Wydawnictwo Kurjera Poznańskiego
Orędownika Wielkopolskiego 

Wielkopolsk ej Jiustracji
i Samochód

VÄterman’i

ostatni wyraz 
doskonałości.

Tw 1380

Cały Poznań mówi tylko o

„Moulin Rouge“
Kantaka 8-9. Teł. 33-69 

Od 1 kwietnia program atrakcyjny.
Początek punktualnie o godz. 8,30 wieczurem.

Codziennie od godziny 5—7,30 wieczorem

Koncert i Dancing.
Pw ioe*w

icing. g
PÂwywmii

H Pierwszorzędna ||
stenotypistka
władająca językiem polskim i niemieckim, 
która pracowała w biurze adwokackiem,

może się natychmiast zgłosić.

Kanc. adw. I not.
Dr. J. i Dr. ST. SŁAWSKICH, POZNAN

czypospoliie] 1.
św 22 818

uL Rzecz
zw :

FIRMA ŚWIATOWA 
poszukuje kilku inteligentnych

przedstawicieli
branży kolonialnej i rzeźnickiej na Województwo 
Poznańskie na ważne i pokupne artykuły techniczne, 
kaucja wzgl. gwarancja wymagana (przedstawiciele 
z własnym samochodem mają pierwszeństwo). Tylko 
poważne zgłoszenia z życiorysem i podaniem referen- 
cyj do Biura Ogłoszeń „PAR“, Poznań, Aleje Marcin
kowskiego 11, pod nr. 54,128 Pw 10 656-54,128

TabWi od Bólu Głowy
tf dla dorosłych

„kogutek-Mtoreno-Nenrosiir
Na każdej oryginalnej tabletce jest 
wytłoczony napis.miöreno^nervosiw

o u.p.a e. NtJ90-<04M • wg
APTEKA MAO A.qĄ3ECKIE6O. w WARSZAWIE.

Ostrzeżenie!
proszkówCENTÓW AĆ i wyraźnie żadafi ORYGINALNYCH 

„KOGUTKIEM“ — „MIGRENO NKRVOSIN‘* CAbceai.. 
znanych od lat trzydziestu. Zwracajcie uwagę i odrzucajcie UP1 
CZYWIE POLECANE naśladownictwa w łudząco podobnem 
naszego opakowania. Osoby, dla których użycie proszka przed 
wia pewna trudność, mogą przyjmować proszek „Kogutek Mi 
no Neryosin“ w formie tabletek (zamiast jednego proszku pi 
muje sie 2 tabletki). Pudełko zawierające 20 tabletek kosz
zt 1,50. Zadać oryginalnych tabletek „Kogutek M:------ ---------
Gaseekiego z „KOGUTKIEM".______________

Odpowiedni nastrój świąteczny
winien być uzupełniony od- 
świętnem wyglądem miesz
kania. Firany, Kapy, 
story, narzutki, serwety 

poleca po niebywałych 
niskich cenach. 

Także na .raty na asygnaty 
„Kredyt“.

St. Raczyk, Poznań
Stary Rynek 92.

Pw 10217-12,309

Do Francji!
wców

na duże sztuki, stała praca, 
dobry zarobek poszukuje

R. AMELOT-CHOQUET
Marcb and - Tailleur. 

fłue-Denfert Vieux-Coude (Nord.
zw 22 808

nw 10 177

Gnieźnieńska

Pruszę wyciec !

Rozkład Hnji autobusowej Nakło-Poznan
Odiaid kim Pnyiaid

6,00
6,45
7.20 
7.35 
8,05
8 30 
9,00 
9.30

10.20

24
41
48
55
76
92

112
133

Nakło (Rynek).................. J
Wyrzysk ..........................
Białośliwie . ..................
Szamocin ........
Margonin ........
Wągrowiec ........
Rogoźno..................
Mur. Goślina.................. ...

' Poznań (Mostowa) . . . . S

21,00
20.00
19.30 
19,15 
19,05 
18 30 
18.00
17.30 
17,00

Dojazd tramwajem 1, 2, 6 i 9.

Cena losu zł I,— , 11 losów
zł 10,~ wyłącznie porta lub 

za zaliczeniem.

Q«M flnla 28 ttittó ii.
Poleca «»891

Felicja Kascliowa,
kolektura Loterji Państw.

Gniezno, ulica Tumska 5 
telefon 200

P. K. O. Poznań 207 90?.

Telepata

uiDdzio Zwlrlitz
przyjechał na kilka dni

Przyjmu'ew hotelu „Victoria“ 
ul. 27 Grudn'a.

Godz. 11 — 1 i 3 — 5. 
zw 22 809

Opi-Bwy książek
wszelkiego rodzaju 

Introligatornla 
Drukarni Toruńskiei 

T.A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

zw 22807
Bracia Krüger & Co

Teł.: Gromadno 2, pow. Szubin.

Kancelaria adwokacka
w mieście powiatowem do objęcia. Zgło

szenia do Kurjera Pozn. pod dw 4745

Magistrat Nowego Miasta nad Wartą, ogłasza konkurs 
na sprzedaż zw 22 816

gazowni benzolowej
wraz z całkowitem urządzeniem. Oferty należy składać na 
ręce Magistratu, w terminie do dnia 15 4. r. b.

Magistrat: (—) Sarnowski, burmistrz.

OGŁOSZENIE
W środę, dnia 9 kwietnia 1930, o godz. 17 po pot, odbę

dzie się w Śremie w sali Magistratu
WYDZIERŻAWIENIE PRAWA RYBOŁÓSTWA

na wodach miejskich włącznie rzeki Warty. Wydzierżawie
nie nastąpi na okres 6 lat. Magistrat zastrzega sobie pra
wo przybicia jednemu z trzech najwięcej dających.

Warunki wydzierżawienia są wyłożone codziennie w Ma
gistracie, pokój nr. 4, podczas godzin urzędowych, dw 4744

Śrem, dnia 3 kwietnia 1930 r.
Magistrat

Wydawnictwo prowincjonalne poszukuje od 1 maja r. b. 
ew. później

zecern-miiszyiilsty i zecero.
Zgłoszenia z odpisami świadectw składać do 13 b. m. do 

ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod nw 10187

Kawaler _
_ . lienkę niezamożna 

lat 27. Cel matrymonialny Ofer
ty Orędownik zd 42 444

Zamienię
mieszkanie skarbowe 2 pokoje z 
kuchnia, ul. Kolejowa 17. na par
terze. na mieszkanie prywatne z 
kolejarzem. Oferty zdw 42 611

ODWOŁANIE PRZETARGU
Przetarg ogłoszony na dzień 9 kwietnia 1930, o godz 10, 

przy ul Wielkiej 15, dotyczący sprzedaży porcelany, przed
miotów aluminjowych i t. d, niniejszem odwołuję, 
nw 10 190 Krawczyk, kom. sądowy, Dąbrówki 14.

Zwapnienie żył.
Dr. GEBHARD & Co., Gdańsk nr. 56.

Zdenerwowania, osłabienia. Zadać 
bezpłatnej broszury o nieszkodliwem 

leczeniu domowem od

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, 10. 4. 1930, o godz. 12, tutaj ul. Mostowa 23, 

w garażach firmy Auto Industria, sprzedam publicznie naj
więcej dającemu za gotówkę: zw 22 821
Autobus 26 osob. „International“ używany.
Trzeciak, kom. sądowy w Poznaniu, ulica Młyńska 3

Telefon 51-18.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2G groszy, 6 liczb => jedno słowo 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak olerty (na przykład: ż 18924, a 2735, d 1 79o 
i t. d. =» 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny W

Ogródek
Iziałkewy w kolonji im. Choci- 
usewskiego. altanka, studnia, do
jrzę utrzymany. Wiadomość tę- 
efon 72 81. zdw 42 644

Rzeźnictwo
mieszkaniem, warsztat, zapęd 

lektryezny. nadaje sie na inne 
ranże, Adres Kurjer zdw 42 651

Kredens
7 krzeseł (ciemny dab) za 400 

sl. Aleje Marcinkowskiego 23. I. 
jietro, lewo zdw 42 6u6

Piekarnia
powiatowem mieście zaraz, ce- 

i 2 500 Oferty Kurjer
zdw 42 658 _____

Skład
ukierków, ruchliwa ulica, z po
rodu choroby także na inna bran- 
s sprzedam: wskaże Kurjer

sdw 42 515

Pianino
nowe 1.700 zl — Św. Marcin 47, 
III., prawo. zdw 42 475

Kilimy
artystyczne poleca pracownia 
Kalksteinowej, Wierzbiecice 13. 
__________zdw_42 662________ _

Kapelusze
modne koszule, 
krawaty po ce
nach niskich po
leca A. Pietrzy
kowski, Wielka 8. 
Pw 10 649-12.328a

Rower
półwyścigowy. Argus francuski, 
za 125 zl. Wrocławska 15, I. 
4—5. ______ zdw 42 442

Dom z placem
na dobrem miejscu w Poznaniu, 
przystanek tramwajowy 2. 7, S, 
korzystnie sprzedam za gotówkę, 
45 tysięcy. Informacje udzieli cu
kiernia, Dąbrowskiego 36.iw i eis

Wóz
roboczy, 214 cala, bardzo mocny. 
Nowak. Aleje Marcinkowskiego

zdw 42 428, III. piętro.
2 łóżka

2 obrazy religijne sprzedam. Dą
browskiego 36, parter. jw 3674

Gościniec
ze sala w dużej wsi kościelnej, 
wiekszemi ubikacjami, w najlep- 
szein położeniu, dobrze prosperu
jący. wskutek wyjazdu, na do
godnych warunkach do sprzeda
nia. Zgłoszenia do Kurjera pod 

zdw 42 074
Futra

Polecam tanio wielki wybór 
pięknych lisów w różnych kolo
rach, na sezon wiosenny. Łajew- 
ski, Poznań, Fredry 1.

zdw 41 934
Skład

w centrum Poznania sprzedam ta
nio. Adres wskaże Kurjer

«dw 40 604

Skład
perfumeryjny i drogeryjny na 
prowincji gdzie 12 000 mieszkań
ców. w bardzo ruchliwem miejscu 
na sprzedaż Obrót zeszłoroczny 
wynosił 200 000 Skład z towarem 
i mieszkaniem 3 pokojowem za
raz do objęcia za 5 500 Zgłosze
nia Kurjer zdw 41 610

Sprzedam
2 płaszcze noszone 2 płaszcze wio
senne noszone, ubranie jasne i 
krawiecka maszynę Ratajczaka 
33, II.. lewo. zdw 42 245

Sprzedam
parcelę. 1.200 kw. metr, przy ni 
Pamiątkowej no 2 doi za mtr.. 
warunki według umowy. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 41 029

Piekarnię
sprzedam zaraz z calem urządze
niem w składzie i piekarni w mie
ście, w rynku, bez konkurencji, 
za 3 500 zl. Zgłoszenia Kurjer Po- 
■uUuki adw 42 597

Dom piętrowy 
gospodarstwem

Dochód z lokatorów 1200 złotych. 
30 mórg pszennej ziemi, komplet
nym inwentarzem, zabudowanie 
masywne, prywatne, cena 38 000, 
wpłaty 20 000. położenie powiato- 
wein mieście. Zgłoszenia: Nowak, 
IJoznań, Górna Wilda 50, pierwsze 
piętro. zdw 42 508

Sypialnia
dębowa 160 złotych. Św. Marcin 
nr.«71. zdw 42 540

Rower
męski 160. Walas, ul. Małeckiego 
12. zdw 42 485

Parcele
śródmieściu, Łazarzu. Jeżycach, 
Ratajach, Wildzie, Dębcu. Ławi
cy, Solaczu, Wini arach pod do
wolna budowę, dogodnych warun
kach sprzedam. Zgłoszenia: Ho- 
dowaniak, „Biuro Pracy”, Plac 
Wolności 9. dom ogrodowy, III 

iłtaUób adw 42537

Skład
kolonialny z towarem, mieszka
niem urządzeniem z powodu wy
jazdu korzystnie oddam. Objecie 
7 500. Adres Kurjer zdw 42 487

Fortepian
czarny ..Ecke’ sprzedam. Strze 
Iecka 3 a. I.. prawo zdw 42 267

Wyprzedaż
pozostałych zapasów po zlikwido
waniu składu żelaza, okuć budo
wlanych narzędzi, wyrobów sta
lowych pp poniżej cen hurto
wych. Szczegółowe zestawienia 
wvlożone w biurze firmy .1. Bo
rys. ul. Sew. Mielżyńskiego 1, 
telefon 31-05 Pw 10 625 14.218

Koncesja
na sprzedaż butelkowa wódek na 
miasteczko na prowincji. Wa
runki oddania koncesji proszę 
skierować do Kurjera zdp 42 040

Biurko
antyk sprzedam, św. Wojciech I 
1 ptr. prawo. wiw 42 52
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Nagłe ogłoszenia

WieCZOrem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie fest uooważniona do orzyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.
Wózki

dwn i czterokołowe oraz gotowe 
koła biglowe pod resory korzy
stnie do nabycia. Umińskiego 15, 
Wilda. zdw 42 534

Gospodarstwa
kamienice na korzystnych warun
kach sprzedam. Ziemianin. Pocz
towa 30. zdw 42 579

Kanapy
leżanki, kluby, materace najta
niej za gotówkę, raty. Strzelec
ka 31. zdw 42 450/1

Kupujemy
majątki, gospodarstwa, resztówki, 
kamienice Agropol, Poznań, Dą
browskiego 2 zdw 41 687

Platformę
(wóz ciężarowy) średniej wielko
ści, używany lecz w dobrym sta
nie kupimy Oferty Kurjer

zdw 42 285

Poszukuję
pożyczki 3—5 000 złotych, zastaw 
hipoteka wszystkiemi rygorami, 
na krótki czas, procent dobry. — 
Oferty Kurjer zdw 42 504

Skład kwiatów
ewentl. z mieszkaniem kupię. 
Oferty warunkami Kurjer

zdw 42 269
Maszyn

używanych do wyrooów cemen
towych specjalnie dachówki po
szukuję. Oferty Kurjer

zdw 42 362
Repozytorjum

do składu papieru (kompl. urzą
dzenie) kupie Wyczerpujące ofer
ty pod zdw 42 342

25 — 30 000
pożyczki na drugą hipotekę poszn 
kuje na realność wartości 380 000 
zł po 15 procent. Oferty Kurjer

zdw 42 535
i 000 zł

pod zastaw parowych pługów po
szukuje fabryka. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 42 529

Mieszkanła
3—4 pokojowego w Poznaniu po
szukuję. Płacę czynsz za 2—8 
lata zgóry, najchętniej w bow* 
pobudowanych budynkach, możli
wie w centrum. Łask, oferty d* 
Biura Ogłosz. „Par“, Bydgoszcz, 
Dworcowa 72 pod „Mieszkanie“. 
_______ Pw 10 640-63,198

2 — 4
pokojowego mieszkania poesuk»- 
ję. Wpłacę zaraz ca. 2 506 zl. — 
Oferty Kurjer zdw 42 185

Ciężarówkę
1% tonnową Kord doskonale utrzy
maną, tanio na dogodnych warun
kach oddam. Oferty Kurjer 
____ _ zdw 42 477 »

Skrzydło
używane czarne sprzedani. Dzia- 
łyńskich 10, wysoki parter, lewo, 

zdw 42 573

Parcela budowlana
w Gdyni położona w centrum 
handlowem Oferty Kurjer

zdw 42 311

Rakiet
tenisowy w dobrym stanie kupie. 
Oferty Kurjer zdw 42 352

Kapitaliścil
Celem założenia silosów zbożo
wych, Spichrzy do cukru, fabryki 
konserw mięsnych nad Brdą. Wi
sła. połączenie wodne kanałami z 
Odrą, — przy polsko-niemieckiej 
granicy, poszukuję kapitalistów. 
Posiadam własny nadający sie do 
tego teren. Pies bernardyn 2-letni 
czystej rasy, wierny, bardzo ostry 
i czujny na sprzedaż. Robert Eg- 
gebrecht, Wieleń n/Notecią.

zdw 42 594

Poszukuję
1—2 pokoi, kuchni, czynsz 2 łat* 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zdw 40 893
2—3

pokojowego mieszkania nie u 
żej drugiego piętra, poszukuje 
odstępnem i czynszem sgóry. 
Oferty Kurjer zdw 42 324

Wózek
sportowy, krzesełko i rower dzie
cięcy sprzedam tanio. Rctherowa 
Zamkowa 4 a. zdw 42 528

Składy
fiw. Marcin. Szkolna wskaże „In
formator". Ratajczaka 15 (Pasaż) 

zdw 42 527

Parcele — Parcele
Łazarzu. Solaczu, Wildzie, Wi- 
niarach, Jeżycach oraz centrum 
najdogodniejszych warunkach 
spłaty sprzedaje Biuro Technicz- 
np-Agrarne, Plac Wolności 9.

zdw 42 575

Repozytorjum
do kolonjalki. duże jak nowe bar
dzo korzystnie do sprzedania, — 
Oferty Kurjer zdw 42 302

Szafę
do rzeczy dużą, dobrze utrzyma
ną kupie. Oferty z ceną Kurjer 
zdw 42 47i

Kiosk
4X6 tanio sprzeda Rocławski, św. 
Marcin 16/17, telef. 5217.

zdw 42 526

Wózek
dziecięcy i sportka. dobrze utrzy
mane ha sprzedaż Chwaliszewo 
58/59. II. Blaszczyk. rw 9 435

Sprzedam
stół krawiecki oraz przybory kra
wieckie. Wyganowski, Chwalisze
wo 58/59. zdw 42 299

2 fotele
(kluby) w dobrym stanie kupię. 
Oferty z cena Kurjer zdw 42 470

Za udzielenie
pożyczki 3 000 dam stalą dobrze 
płatna posadę biurowa we fabry
ce. Zabezpieczenie gotówki za
gwarantowane. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 42 490

Ursędnik
poszukuje mieszkania za niewy
górowaną roczną dzierżawę w 
Poznaniu łub okolicy. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw42 463

Poszukuję
mieszkań od 1 do 6 pokoi dla po- 
ważnyeh reflektantow. „Komis- 
poi“, Sew. Mielżyńskiego 4.

zdw 42 501

Szamotową
Kulmitza cegłę używaną sprzeda 
M. Broński. Poznań, ul. Nowa 6. 

zdw 42 582

Samochód
Citoen, kryty, limuzyna, rocznik 
28. ma 14 090 kim poza sobą, go- 
tów do jazdy, za cenę 4 800 zl. 
Piotra Wawrzyniaka 13. restau
racja. zdw 42 646

Dzikie
wino na altany sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 42 286

Brylanty
złoto, srebro itd kupuje F, Tar
kowska. Poznań Plac Wolności 
11. Pw 9656-10.111

5 — 6 000 zł
poszukuję zaraz na I. hipotekę. 
Wartość budynku 50 000. procent 
podług ugody Adres wskaże Ku
rjer zdw 42 588

Poszukuję
2—4 pokoi, kuchni, warunki 
jętne. Oferty Kurjer zdw 42 549

Regały
kramnice, gabloty biurka, szafa 
żelazna tanio na sprzedaż Zgło
szenia przyjmuje J. Borys, ul. 
feew. Mielżyńskiego 1. tek 31-05 

Pw 10 726 14,217

Samochód
Niezwykła okazja dla szybko de
cydującego się! Piękną limuzynę, 
prawie nową, albo samochód 
otwarty sprzedam za bezcen. Ku
rjer zdw 42 563

Kanapę
dobrze utrzymana sprzedam. — 
Obejrzeń: Półwiejska 1. wejście 
z Strzeleckiej. III. otr„ lewo.

zdw 42 284

Sprzedam
ca. 12 500 kw. m w Puszczykowie 
przy szosie mosińskiej za kościo
łem. Oferty proszę skierować do 
Ku rjera zd w 42 275

Bostonkę
w dobrym stanie kupię. 
Kurjer zdw 42 519

Oferty

Tysiąc złotych
gotówki pod zastaw towaru na 
krótki czas potrzebne. Dam do
bry procent. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 42 572

Poszukuję
2 pokoi z kuchnią wprost od gne 
spodarza za dzierżawę zgóry. -» 
Oferty Kurjer zdw 42 617

Beczki
po cemencie z podaniem ceny ku
pu^e firma Witold Wyszyński J szenia do Kurierą! Poznańskiego

Poszukuję
pożyczki 500 zł na hipotekę. Zgło-

rw 9 434
Kupię

używane odważniki (ciężarki). 
Oferty Kurjer zdw 42 532

Łódź wyścigowa
dla jednego wioślarza i sternika, 
na sprzedaż. Informacje J. Ma 
ximovicz, Rogoźno, Wlkp., Fa
bryka „Młynotwórnia".

zdw 41 592

Pończochy
piękne, dobre, tanie — 
A. Szymański. Poznań 

św. Marcin 1 
specjalny skład poń

czoch.
Pw 10 394/5-14,186

3
kół do wozu kompl. używane na 
sprzedaż. Kaczmarek, ul. Małec
kiego 5. zdw 42 268

Krzesło
do biurka dobrze utrzymane ku
pię. Oferty z ceną Kurjer

zdw 42 469

Wspólnik
z kaucją 3 000—4 000 zł poszuki
wany zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 42 634

Szukam
mieszkania 3 do 6 pokojowego» 
czynsz 2 lata. Oferty Kurjer

zdw 42633

Majątki
gospodarstwa wielki wybór, ma
my do sprzedania i do wydzierża- 

' wierna bardzo wiele z rąk niemie- 
.ckich Agropol. Poznań, Dąbrow
skiego 2. zdw- 41 686

. Singera
maszyna 100 zł, za dobre szycie 
gwarantuję, reparacje wszelkie 
wykonuję. Marszałka Focha 176 
(podwórze).________zdw 42 629/30

Willa
6 pokoi, ogrodem 35 090, wpłaty 
20.009. reszta 5 łat. Willa 6 ubi
kacji. ogrodem. 29.000. wiele in
nych wskaże Tomczak, Poznań. 
Wierzbięcice 31. zdw 42 347

Kupuję
złoto każdego rodzaju. płace 
dzienne ceny. Chwiłkowski, św 
Marcin 40. zdw 42 492

Kto
pożyczy 2—3 000 złotych pod za
staw interesu z maszynami war
tości 20 000. Oferty Kurjer

zdw 42 641

Zamienię
1 pokój bez kuchni, frontowy, asi 
1 lub 2 z kuchnia, dopłata. Oko
lica obojętna. Oferty Kurjer

dw 4701

Samochód
nasz nowy „Chevrolet“ sześcio- 
cylidrówkę tanio sprzedamy. Biu
ro Techniczno - Agrarne, plac 

olnosci 9. zdw 41827
Parcelę

1.000 m.s, ul. Chociszewskiego, 
tanio sprzedam. Adres Kurjer

zdw 41 828

Całe urządzenie
składu konfekcji z powodu likwi- 
uacji bardzo tanio sprzedam. — 
Oferty „Par“, Al. Marcinkow
skiego 11, pod nr. J5.22.

Pw 10664/5-15.22/3

Łóżeczko
dziecięce żelazne sprzedam. Patr. 
Jackowskiego 19. Michalak.

zdw 42 343

Gospodarstwa
poszukuję dla poważnych kupców 
„Piast“, św. Marcin 47.

- zdw 42 586

Wspólnika
(3—6 tysięcy) inteligentnego do 
niezwykle korzystnego interesu 
przyjme niezwłocznie. 100% zysku 
w trzech miesiącach zapewnione. 
Kurjer zdw 42 562

Zamienię
mieszkanie 3 pokojowe Solaos aa. 
2 śródmieście Lazara. Oferty Ku
rier zdw 42 304

Meble
W>, zniżonej cenie poleca Pluciń
ski Wodna 7. Odstawiam włas
nym samochodem. zdw 41 846

Ford 27/28
gotów do jazdy za bezcen sprze- 
dam. Niklasiewicz. Strzelecka 3 b 
parter, prawo. Poznań.

______ zdw 42 566/7

Duży
biały elegancki wózek Brennabor, 
na sprzedaż Gen, Chłapowskiego 
26. II. piętro, wprost, zdw 41 464

Kupię
maszynę do pisania. Zgłoszenia z 
podaniem ceny i systemem pod

zdw 42 585
Wózek

dla chorego kunie. Szwarc, Rom. 
Szymańskiego 3. I. zdw 42 628

Udziałowca
kapitałem 6—8 tysięcy do dal

szego uruchomienia cegielni w 
Gdyni poszukuje. Rentowność za
pewniona Kurjer Poznańki. Gdy
nia. „Udziałowiec“ nw 10 078

Mieszkanie
4 pokojowe w LeraEi® MissiSessK# 
na takie same lub mniejsze w 
Poznaniu, okolica obojętna Zgło
szenia do Kurjera zdw 42 885

Zamienię
mieszkanie 2 pokoje i kuchnię su 
Wildzie na 3 pokoje względnie 2 
i pokoik dla służącej. Oferty Ku
rier zdw 42 407,

8 DO WYNAJĘCIA

Salony
mahoniowe, komo-dy orzechowe, 
mahoniowe, brzozowe, toaletę, 
witryny, bibljoteki, stoły krzesła, 
fotele, świeczniki żydowskie, we
neckie. srebrne tace, półmiski, 
cukierniczki. zastawy do owoców 
porcelanę dekoracyjna, kryszta
ły bronzy. obrazy tanio Bracia 
Pióro, Aleje Marcinkowskiego 28. 

Pw 10 345-13,200

Rower
jak nowy. Nowy Rynek 3. 

_____ zdw 42 505/6

Kompletne
urządzenie warsztat*! ślusarsko - 
mechanicznego składającego się z 
tokarni „Magnus“ prysmatowa 
1.25 m. motor dwukonny benzy 
nowy. 1 nueiarkę. wiertarkę i in
ne części sprzedam w całości lub 
częściowo. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 42 353

Zakład fryzjerski
z mieszkaniem w Poznaniu kupię. 
Oferty Kurjer zdw 42 657

iBniinsmwtWRnwrw
KAMIENICE

Oddam
2 mieszkania po 1 pokoju i ku
chni wprost od gospodarza A. 
Wawrzyniak. Główna., ul. Gnieź
nieńska 74. telefon 14-16.

zdw 42 331

Pokój
z kuchnia w Swarzędzu w nęu». 
budujacym się domu ¿d l i 86. 
wprost od gospodarza na podob
ne w Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 42 393 . -

Powóz
półkryty na gumach, szory sprze- 
4ąm. 'wiadomość: Grunwaldzka 
30. Wartownia 7 pułku.

____ zdw 42 314
Używane

meble tanio. Kozłowski. Szewska 
15-_______ zdw 42 434/5

Praktykę
dentystyczną zupełnie bez konku- 
renCyj sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 42 356

Willę
piękną 10 pokojową. 4 morgi o- 
grodu z zabudowaniem. Cena 40 
tys. zł. wpłaty 20.000 zł. reszta na 
3 lata. Maciejewski. Dąbrowskie
go 88- zdw 41 978

Mieszkania
1—6 pokoi za dzierżawę odda „Ko- 
mispol“, Sew. Mielżyńskiego 4. 

zdw 42 502

Mieszkanie
obszerne, pokój, kuchnia, zamie
nię na 2 mniejsze z kuchnią, 
dzierżawa niska, 15 zl miesięcz
nie. Oferty Kurjer zdw 42 559

Meble
na raty i za gotówkę po najniż- 

, cenach poleca Szpryngacz.
Wielka 13. Klienteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem. Pw 9757

Meble
wysprzedaje po cenie fabrycznej. 
Ii tylko• za gotówkę. Magazyn 
mebli. Woźna 12. (Butelska),

rw 9 230-1

Dom
przy Poznaniu 2 pokoje, kuchnia, 
chlew, stodoła ogród 1 morga, 
cena 6.500' zł. „Piast“, św. Mar
cin 47. zdw 42 384

Kamienicę
w Poznaniu III. ptr„ dochód 20 
tys., cena 170.000 sprzedam. Re 
stauracja, Półwiejska 38 a.

zdw 42 221

Mieszkania
pokój, kuchnia 900, 2 pokoje, 
kuchnia 1.300, wtem rok dzierża
wy. Zgłoszenia: Misiorny, św. 
Marcin 15, I. zdw 42 548

Pokój
do wynajęcia od 15 
4 a, parter. ■4. Zacisze 

zdw 42139

Autobus
sprzedam korzystnie. Oferty Kurier zdw 42 621

Ford 28
po gruntownym remoncie, dobrze 
o?^rep,r®??ntujacy, sprzedam za 
2 500 zł. Drukarnia, św. Marcin 
77, Poznań. zdw 42 565

Gospodarstwo
62 morgi pszenno buraczana, in 
wentarże na sprzedaż, cena 20.000 
wpłaty 13.000. reszta 10 lat. — 
„Piast“, św. Marcin 47.

zdw 42 383

Warsztat
tokarsko-mechaniczny, kompletnie 
urządzony, na sprzedaż. Zgłosze
nia Kurjer zdw 42 620

Dom
przy Poznaniu, dla nabywcy 3 po
koje i ogród wolne. Cena 9 000, 
wpłaty 6 000. „Centrum“, Żydow
ska 5, 42 607

Dwa gatry
Blurnwego 700 mm, Kirsznera 
olMł mm, nowoczesne, sprzeda M. 
Broński. Poznań, ul. Nowa 6.

zdw 42 581

Rower
pierwszorzędny sprzedam 100 zl. 
Zawirski Mielżyńskiego 26.

zdw 42 380

Kamienica
nowoczesna, ,komfortowa, miesz
kania większe. 4 składy, dochód 
28 009. Cena 265 000, wpłaty 100— 
120 000. Pozatem wielki wybór ko
rzystnych kamienic sprzeda „Ko- 
mispol“, Sew. Mielżyńskiego 4. 

zdw 42 503

Mieszkanie
pięciopokojowe. komfortowe, śród
mieście. Zgłoszenia: Hodowaniak, 
Plac Wolności 9, III piętro, „Biu
ro Pracy“. zdw 42 536

Słoneczny
pokój 1 lub 2 umeblowane wy- 
najmę światło elektr. Grun
waldzka 5, front, parter, praw®, 

zdw 41 771

Skład
nnt w Bydgoszczy, z powodu 
śmierci sprzedam natychmiast do
brze zaprowadzony skład nut z 
towarem i urządzeniem. Zgłosze
nia pod „Nuty“ do Biura Ogło
szeń „Iro“, Bydgoszcz, nw 10189

Spiesznie
sprzedam skład bławatów, towar, 
urządzenie, mieszkanie, 1900 zł, 
lecz zaraz. Wichura, Zduny, Ry
nek 119._______ zdw 42 602

Kawiarnia
cukiernia z koncesja do odstąpie
nia. w większym mieście na Po
morzu. Do objęcia potrzeba 10 000 
zł. Dobrego fachowca przejmie 
się ewentl. jako czynnego wspól- 
ńika z 6.000 źł. Oferty Kurier

zdw 42 372

Młyn
300 centnarów przemiału, bez 
konkurencji, zamienię na gospo
darstwo, kamienicę lub sprze
dam 180.000 zł, wpłaty 60.000. — 
„Krakus“, Poznań, Pocztowa 30

zdw 42 546

Mieszkanie
Łazarz. 4 pokoje, pierwsze piętro, 
słoneczne, za zgoda gospodarza 
oddam. Warunek: przejęcie mebli. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 42 619

Pokój
dobrze umeblowany dla pana tefe 
panienki do wynajęcia. H. W#-», 
delt. Szwajcarska 19. I. pfcr.

zdw 42 328

Skład zegarmistrzowski
zaraz sprzedam. — Zgłoszenia do 
Kurjera rw 9456

55 złotych
serwis obiadowy kompl. 12 osob, 
porcelana. Noże, widelce, ałpaka 
28 zł. Serwis do kawy 8 % zł. 
Szklanki _ 10 gr gprzeda.ie tylko 
Hurtownia Porcelany, Wroniec- 
ka 24. podwórze. zdw 42 488

Skład
4 pokoje Stary Rynek, sprzedani. 
Ziemianin, Pocztowa 30.

zdw 42 580

Majątek ziemski >
2400 mórg pszenno żytniej ziemi 
w Poznańskiem, bardzo korzyst
nie na sprzedaż Wpłaty 300 000 
z! Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 42 599

Młyn
motorowy do sprzedania. 6 par 
walców przesiewacz. perlak, ja- 
gielnik. 15 km od Warszawy orzy 
sacji kolejowej Wiadomość War
szawa. Burakowska 13. Gołubow- 
ski. Gotówki potrzeba 25 000 zł. 

zdw 42 60®

Wełną
i watę do kołder, dla krawców i 
tapicerów najtaniej hurtownie i 
detalicznie poleca Przemysł Weł
niany, W. Ołszański, św. Mar- 
cin 56, I. piętro. P 10 58944,103

Skład
z mieszkaniem cena 4.500. Oferty 
Kurjer zdw 42 413

Kamienica
w Lesznie, dwupiętrowa, 7 miesz
kań, trzypokojowe, 6 balkonów, 
mały ogródek, 4 pokoje po sprze
daży wolne, za 50 000, przy wpła
cie 30 000 zł, na sprzedaż. Kempa, 
Leszno, Dworcowa 43.

Pw 10651-66,4

Mieszkanie
1, 2, 3, 4, 5 pokojowe za dzierża
wę iub meblami zaraz wolne. — 
Zgłoszenia Szczepański, Kan'aka 
nr. 5, I. zdw 42 609

Pokój
kuchnia od gospodarza, 999, — po
liczona rok dzierżawa. „Centrum“ 
Żydowska 5. zdw 42 610

Kanapa
i 2 fotele dobrze utrzymane. 
Adres wskaże Kurjer

zdw 42 332
Rower

marki „Brennabor“ w dobrym 
stanie do sprzedania Rynek Je
życki 3, III. ntr. prawo.

zdw 42 329
Samochód

otwarty „Fiat“ typ 505. 6 osobo
wy po gruntownym remoncie 
sprzedam bardzo korzystnie. — 
Swarzędz. Rynek 4. zdw 42 327

W eleganckim
domu 2 pokoje z utrzymaniem 5 
telefonem wolne od 15. dla osóh 

towarzystwa. Matejki 61. par-
ter, prawo. zdw 42 31«

Pokój
elegancki, balkon, elektryczne 
światło, obsługa, wynajmę. Ko
nopnickiej, willa 15. I. zdw 42 298

Rower
męski 130,— sprzedam, samochód 
Overland, czteroosobowy w do
brym stanie, gotów do jazdy, mo
że być na ciężarowy tanio. Rynek 
Śródecki 17, III. zdw 42 408

Zegarek starożytny
kieszonkowy około 300 lat. werk 
cylindrowy dla amatora na sprze
daż. Oferty Kurjer zdw 42 397

Skład
papieru korzystnie do nabyci* 
śródmieściu. Oferty Kurjer

zdw 42 391

Doży
szafkowy gramofon okazyjnie na' 
sprzedaż. R. Rybacki. Piekary 24 

zdw 42 322

Gospodarstwo
90 morgowe, ziemia pszenno bu
raczana, budynki masywne, żywy 
i martwy inwentarz kompletny. 
Stacja kolejowa Fałkowo, 2 km 
od stacji, pd Gniezna 16 km. Ce
na według* ugody. Agenci wyklu
czeni. Zgłoszenia- Wawrzyn Ka
szyński, Dziekanowice: powiat 

i Gniezn ». ad w 42 315

Koń
roboczy, pólszory, waga. Nowak, 
Aleje Marcinkowskiego 28 III. 
Ptotro. zdw 42 432

KUPNA

Lampę naftową
wiszącą (kinkiet kiłkudziałowy) 
odpowiednia do jadalni nabędzie 
Chełmicki. Żydowo. p. Gniezno.

zdw 42 663
Maszynę

do pisania kupię okazyjnie lub 
zamienię na maszynę pończoszni
czą, Dokładne oferty Kurjer 

zdw 42 473

Kamienice
większe ze składami przy głównej 
ulicy zamienię na parowa cegiel
nię ewentualnie sprzedam. Zgło
szenia Agencja Kurjera Pozn. 
Ostrów, Wielkop., Rynek.

nw 10 093

Kamienicę
komfortową zamienimy na mają
tek 500 do 800 mórg. — Biuro 
T. eehniczno-A grame, Plac Wol
ności 9. zdw 42 574

Willę
dwumieszkaniową. suchą i sło
neczną wraz ogrodem kupię. 1 
mieszkanie wolne jako warunek. 
Spieszne oferty Kurier zdw 42 640

PIELIĄBZ

5.000 wypożyczę
Zgłoszenia Kurjer zdw 42 330

Poszukuję
pożyczki' de trzech tysięcy na 
pierwszą hipotekę Adres- Kurjer 

zdw 42 364
5 000 zł

pożyczki poszukuje się celem roz
poczęcia budo/wy willi na Soła- 
czu, wzamian/otrzyma ten po u- 
kończeniu mieszkanie. Spieszne
«głoszenia do Kurjera zdw 42 446

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawę od
da „Komis“. Sew. Mielżyńskiego 
nr. 25 a. zdw 42 615

Natychmiast
2 pokoje, pokój służ, kuchnia, du
ży ogród. Starołęka, willa, mebla
mi 2500. Oferty Kurjer

zdw 42 623
Mieszkanie

pokój, kuchnia, 1 500. Jackowiak. 
Junikowo. zdw 42 638

Mieszkanie
pokój, kuchnia, dzierżawa zgóry. 
Adres Kurjer zdw 42 639

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia w Mosinie przy 
dworcu do odstąpienia za zgodą 
gospodarza. Czynsz rok zgóry. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 42 570

Pokój
kuchnia 1000 w tem 2 lat« za
płacona dzierżawa, stacja od Po
znania przy dworcu. Adres Kn- 
rjet zdw 42 652

9 SZUKA MIESZK.

Mieszkania
3—4 pokojowego poszukuję zaraz 
wprost od gospodarza. Agenci wy
kluczeni. W;

Pokój
próżny bezdzietnemu małżeństw« 
odnajmę. Fiłarecka 2. zdw 42 295

Wejściem
klatki schodowej, pokój 8. m. 

oa Starego Rynku, solidnemu rb- 
np od 1. 5 30. oddam. Adres Ku
rjer zdw 42 253

Willa
1 lub 2 umeblowane pokoje gabS° 
net i sypialnia, słoneczne. 35 n» 
trzymaniem lub bez do wynaję
cia na przeciw Kościoła Zmar
twychwstali có w. Fiłarecka.z m- 
rożnik Langiewicza, ptr.
 zdw 42 271

Pokój
25 zł panience wynajmę. Małee- 
kiego 27. III. zdw 42 333

Pokój
umeblowany od 15 wynajmę mło
demu małżeństwu. Kilińskiego 7, 
Skaza, zdw 42 351

Słoneczny
frontowy 1—2 inteligent, zara». 
Dąbrowskiego 25 a. I. lewo.

 zdw 42 411
Pokój

umeblowany utrzymaniem. Wały 
Zygmunta Augusta 2. I. lewo,

_______zdw 42 410
Miły

słoneczny pokój do wynajęcia za*« 
Mar ja Kablowa ul Kwia-
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Pokój
słoneczny dobrze umeblowany pa- 
■na. Mickiewicza 11. III. prawo.

zdw 12 400
Pokój

dwuosobowy Matejki 45. II. lewo 
zdw 42 399

Pokoju
niekrepującego do 50 a! poszukuje 
urzędnik państwowy, najchętniej 
Łazarz. Oferty Kurjer

zdw 42 849

Letnisko
pokoje z używaniem kuchni. 
Oferty Kurjer zdw 42 369

1 rok
gwarantuję za zegarki n mnie re
parowane. Żychliński. W. Gar
bary 36, parter. r 9169

Centrum
inteligentny u spokojnym panien
kom. Ratajczaka 10. IX.

zdw it 394

Panienka
»oszukuje skromnego taniego po
koiku w śródmieściu. pościel wla- 
sną. Oferty Kurjer zdw 42 425

Mały
_ wolny. Horn. Czesława 17. 

III. ________ zd w 42 445
Pokój

wynajmu. Św. Czesława 16 a. II., 
lewo. zdw 42 447

Starsza pani
poszukuje skromnego umeblowa
nego pokoju orzy rodzinie inteli
gentnej Łaskawe zgłoszenia Ku. 
rjer zdw 42 381

Pokoju
umeblowanego poszukuje z wej 
ściem z klatki schodowej pani. 
Oferty Kurjer zdw 42 420

Ostrzegamy
przed kupnem nieruchomości na
szej w Poznaniu przy ul. Wodnej 
10 od małżonków Tekli i Wa
lentego Hudków, albowiem kon
trakt kupna został przea 6#d u- 
nieważniony a nadto małżonkowie 
Dudkowie nie wypełnili warun
ków kontraktu. L. Kuklowie. 
Środa. zdw 42 297

Krawcowa
wykonuje suknie 8. płaszcze 12. 
Osińska. Łękowa 7 a, zdw 42 436

Obrazy i oprawy
najtaniej i najkorzystniej Witold 
Leworski. Wrocławska 36.

Pw 10 890/1-14,76/7

Ogłoszenia do 30 stów dla kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Książkowa - bilanslstka
piszaca na maszynie, zna język 
polski i niemiecki. Bzuka posady. 
Oferty Kurjer zdw 42 441

Pokój
zupełnie niekrępujący dla 2 osób 
Spokojna 27. I. zdw 42 453

... Elegancki
pokój dwom panom wynajme. PI. 
'Sapicżyńaki 5. III., prawo.

zdw 42 438

Poszukuje
się 2—3 pokoi na biuro, centrum 
miasta. Zgłoszenia Kurjer

zdw 42 461

Zawiadomieniel
Donoszę uprzejmie, iż z dniem 29. 
3. 30 r. objąłem skład węgli przy 
ul. Kanałowej 1. należący do fir
my „Fiiger1 Z poważaniem Bro
nisław Stawoski zdw 42 296

Kino
Wilsona, ul. Strusia „Białe No
ce" z Laura la Plante, do środy 
przedłużone. zdw 42 647

Panienka
inteligentna poszukuję posady do 
dzieci, znajaca szycie lub jako po
kojowa z dobremi poleceniami l 
świadectwami. Poznań. Leokadia 
Zalewska Wrocławska 17. II. P. 

zdw 42 402

Stenotypistka 
bardzo biegia. także i praktykę 
adwokacka, przyjmie po/adę za
raz. Oferty Kurjer zdw 42 554

Poszukuję
posług) zaraz lub od IŁ Oferty 
do Kuriera zdw 42481

23 OŻENKI

Pokój
Prusa 19, III., lewo.

Pan
poszukuje pokoju na parterze, 
ewentualnie z oeobnem wejściem. 
Oferty Kurjer zdw 42 520

jw 8672
Centrum

ładny pokój 2 inteligentom na 
stałem stanowisku wynajmę. O 
bejrzeó od godziny 1, Mielżyń 
skiego 22, I.. front. zdw 41233

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju i 
używaniem kuchni do 60.— Ku 
rjer rw 9457

Puszczykowo
Mandel. niedziela, godz. 5.30. pa 
nla towarzystwie trzech osób oraz 
dzieci prosi bardzo o adres, badż 
wskazanie drogi celem poznania 
do Kurjera zdw 42 360. Zaintcre 
sowany. 

Kawaler
urzędnik kolejowy w starszym 
wieku, posiadający 10 tysięcy, 
pragnie sie usamodzielnić, poszu
kuje pani celem ożenku. Oferty 
Kurjer zdw 41 992 

Ogrodnik,
kawaler, dzielny w swym zawo
dzie z dobremi świadectwami po
szukuje posady od 15. 4. rb. — 
Zgłoszenia pod adr. M. Czerniak, * powiat Wrze- 

zdw 42 057
Jgl.... .... ..........
Cnwalibogowo I. 
śnia.

Książkowa
bilansistka, biegła maszynistka

B. Z.
Adresować zdw 42 385

Pokój
umeblowany, światło elektryczne, 
wynajme panu od 1. 6. św. Woj
ciech 5, II.. prawo. zdw 42 472

2 pokoje
umeblowane: gabinet, sypialnia 
możliwie z osobnem wejściem 
tylko w śródmieściu — poszuki
wane od 1. 5. przez solidnego. 
Oferty Kurjer zdw 42 544

Która to
list opóźniony, proszę adres. Wła
dysław. zdw 42 550

Mężczyzna
lat 38. kaprysem losu doświad 
czony na wyższem stanowisku 
szuka znajomości pani inteligent 
nej o charakterze kryształowym 
Cel matrymonialny. Za dyskre
cje słowo honoru. Poważne ofer
ty z fotografię do Kurjera

zdw 42 045

Sympatyczny
pokój dla 1 lub 2 sympatycznych 
pań. Grobla 30. II„ prawo.

zdw 42 464

Pokoju
umeblowanego słonecznego poszu
kuje od 1 maja, dzielnica obojęt 
na. Oferty podaniem ceny do Ku 
rjera rw 9 483

Blondynkę
Szukajcie, a znajdziecie prosi o 
adres pan z Apollo. Zgłoszenia 
do Kurjera pod zdw 42 640

Pokój
umeblowany,, czysty wynajme. — 
Pól wiejska 82. I., prawo.

zdw 42 465

LOKALE

Unieważniam
dwa weksle na 500 i 720 zl. płat
ne 1 maja 1930 wydane Maksy 
mlljanowi Grzcgorek. których 
proszę nie dyskontować. (—1 Ma
ria Węchalska. Poznań. Kiliń
skiego 8,_____________zdw 42 631

Panna
lat 38, inteligentna, poaiadajęca 
mieszkanie i doinek własny, szu 
ka znajomości pana, cel matry 
monjalny. Oferty Kurjer

zdw 42190

Pokój
wynajme. Ratajczaka 11 a, wej 

, feie 6, III.; prawo. zdw 42 45
Pokój

dla panów. Wielka 18. IV lewo, 
zdw 42 500
Pokój

^małżeństwu wynajme. 
gmunta Augusta 4. II., 

* zdw 42 499
Waty Zy-
lewo.

Pokój
rtmtebl. Niegolewskich 8, HI., le
wo. zdw 42 514

" Pokój
nmeblowńfiy do wynajęcia. Wiel 

kie Garbary 18. wejście z ul. Woź 
nej, III., prawo. zdw 42 510

2 panny
przyjmę na stancję. Adamczyk, 
Traugutta 7, front. zdw 42 509

Panienkom

Ubikacja
z szopa na cele przemysłowe do 
wynajęcia. Górna Wilda 37.

zdw 42 498

W Górczynie
ubikacje sklepowe, nadajace się 
na składnicę piwa, fabrykę, hur
townię. ewentualnie mieszkanie. 
Pawilon, Focha 15. telefon 82-80. 

zdw 42 493/4

Panlę
w bronzowem futrze, która obser
wowałem i straciłem z oczu przy 
Starym Rynku, proszę o kilka 
słów dó Kuriera pod zdw 42 687. 
celem zapoznania sie.

E—wa 
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Pokój
na biuro. Stary Rynek 45, 

zdw 42 687
III.

2 ubikacje
przy Starym Rynku, nadajace 
się na każdy cel. od gospodarza. 
Zgłoszenia H Karaś. Pocztowa 3 

zdw 42

Poszukuję
dzierżawy majątku 1 009—1200 
mórg dobrej ziemi wprost od wla 
ścicieia w Poznańskiem lub na

Zgubioną
legitymacje na nazwisko Seledyn 
Fr„ pobor. skarb, unieważniam, 

zdw 42 348

Który
z inteligentnych panów nawet 
bez stanowiska pragnie się szyb 
ko i dobrze ożenić niech napisze 
do największego biura „Postęp" 
Warszawa. Senatorska 38. Wy 
sylamy dyskretnie kilkadziesiąt 
ofert. Pw 10 407-62.218

Dwie
przyjaciółki pragną poznać panów 
w starszym wieku celem ożenku. 
Wdowcy mają pierwszeństwo. — 
Oferty Kurier zdw 42 313

Inteligentna
osoba w średnim wieku, obeznana 
z ksiażkowościa. władającą języ
kiem niemieckim. . przyjmie kie- 
rownictwo w jakiejkolwiek fiut» 
z kaucja, lub jakie inne stosowne 
zajecie ewentl. w rzeżnictwie. — 
Oferty Kurier zdw 42 478

Technik
dentystyczny, biegły w zlocie ~ 
kauczuku, operatywie, samodt:«- 

szuka posady od pierwszego

Gospodyni
kucharka szuka posady. 
Kurjer zdw 42 183

zdw 42 598
Oferty

Stenotypistka
znająca język niemiecki, również 
z praktyka adwoltacko-notarjąina 
szuka posady. Oferty do Kurjera 

zdw 42 260
Ślusarz - maszynista

10 lat praktyki, zna sie również 
na motorach ropowych i elektry
ce. poszukuje stałej posady. — 
Oferty Kurjer zdw 41644

Czeladnik
piekarski z sześcioletnia prakfy 
ka. znajaey cukiernictwo, poszu
kuje pracy zaraz, lub później. — 
Miejscowość obojętna. Waciaw 
Jutkowski, Dębiniec, poczta Łi- 
p'ny, pow. Chodzież. zdw 42 196

Piekarz - werkmistrz
karta rzemieślniczą i kaucją

Szofer
peczatkujacy przyjmie posadę za 
malera wynagrodzeniem. Łaskaw» 
zgłoszenia proszę do Kurjera

zdw 42 592  
Książkowa

z źurnalem «mer. z rodziny wło
ściańskiej 4 ki. ram., znajaca. 
stenografie i maszynę poszukuj» 
posady najchętniej w majatku 
jako początkującą Zgłoszenia. 
Vogel. Terespotockio povr Gr<£ 
dzisk (Pozn.)______ zdw 42 354/8

Zarządzająca
większym hotelem (administracja 
i kuchnia) pragnęłaby zmienić po
sadę. Oferty Kurier zdw 42 608

Inwalida
wojenny stolarz posżukuje pracy. 
Wykonuje polerowanie mebli orał 
wszelkie naprawy po cenach przy-z kartą, rzemieślnicza i kaucją stĘpnych ZgtoSzenia uprasza To- 

poszukuje posady lub przystąpi wttrzystwo Pomocy Inwalido« 
Wojennym Poznań. Fredry 7, po
kój 47. telefon 39 97.

Zdw 42 289/99 

charakterze wspólnika. Łaska
we zgłoszenia Kurjer zdp 42 044

Panna
lat 39. religijna, dobra gospodyni, 
posiadającą cośkolwiek gotówki, 
pragnie poznać mężczyznę dobre
go. religijnego celem ożenku. — 
Oferty Kurjer zdw 42 312

Aptekarz
aprobowany Marcinkowski Stani
sław przyjmie krótsze lub dłuższe 
odpowiednie zajęcie w aptece. 
Poznań. Górna Wilda 13. I.

zdw 41969

200 — 300
złotych dam za posadę Murowa- 
Oferty Kurjer nw 10188_____ ,

Poszkodowany
Która osoba wskaże panią która 
odebrała 2 płaszcze od czyszcze
ni na Wielkich Garbarach 38. 
Wynagrodzenie 200 zl. K. Ko
nieczny. w firmie Kalamajski.

zdw 42 398

Kawaler
urzędnik państwowy w Poznaniu 
lat 38, pozna panią zamożną, go
spodarną. dobrze zbudowaną i 
milą, lat 35—45. Cel matrymo
nialny. Oferty Kurier Poznański 

zdw 42 293

Dziewczynka
lat 18 poszukuje posady do dzieci 
j lekkich prac. Oferty Kurjer

zdw 42 396
Służąca

do wszelkiej pracy domowej do 
mniejszej rodziny lub całodziennej 
posługi poszukuje od 15. kwietnia 
Oferty Kurjer zdw 42 395 

Inwalida
wojenny agronom, hodowca in
wentarza. z ukończonym kursew 
weterynarii poszukuje posady- 
Posiada 8 lat praktyki. Zgłosze
nia uprasza Towarzystwo Pomo
cy Inwalidom Wojennym. Po
znań. Fredry 7. pokój 47, telefon 
39-97. zdw 42 291/2

22 ROZMAITE

Parkiety
układa nowe, odnawia stare 
szybko, tanio, fachowo. Kaliciń

Prasowaczka
szuka posady Oferty do Kuriera, 

zdw 42 583Dwie
panienki szatynka i blondynka, 
iat 29. poważnie myślące, inteli
gentne. mile, przystojne poszuku
ją panów na staiej posadzie. — 
Zgłoszenia Kurjer pod zdw 42 367 
Cel matrymonialny.

Kucharka
umiejąca dobrze gotować, piec i 
zaprawiać szuka posady w mie
ście lub na wsi od 1?. 4. Oferty 
Kurier zdw 42 392 

Szofer - kowal
młodszy poszukuje posady. Miej- 
scowośó obojętna. J Ł.» Poapau* 
Winiary, Kowalska 9. zdw 42 577

Panienka
inteligentna, znajaca szycie i ro
bótki, % praktyka poszukuje po
sady do dzieci. Miejscowość obo
jętna. Łaskawe zgłoszenia upra
sza sie do Kuriera Poznańskiego 

zdw 42 636

suueia w r oznansKiem iuo naiij ATf,ł.or.o.ii,« U’r.oi-i« »q Pocna/iKujawach. Przejecie inwentarza sklł Mar§ÄÄA^ *oznart‘
TOAfłhiflr nmnwv Łfiebauw rtfprt*v Z«P Wtl ___ .•ezykty -pok^j.: 'Różana. .ia. H,, le.

wet. zdw 42 553 według umowy. Łaskawe oferty
proszę do Kuriera PoznańskiegoPokoje umeblowane

poleca „Informator", Ratajczaka 
nr. 15 (Pągąft)._______ zdw 42 531

Panience
skromny pokój odda. Niedźwie- 
dzińska, Pocztowa, 26. zdw 42 530

Pokój
umeblowany wynajme. Św. Woj
ciech 5, I ptr. prawo, zdw 42 523

2 pokoje
ładnie umeblowane, telefon, świa
tło jęlektr., razem lub oddzielnie 
dla panów zaraz do wynajęcia. — 
lii. Dziaiyńskich 9, III., prawo. 

Pw 10652-15,16
Pokój

umeblowany dla dwóch osób za
raz do wynajęcia. Hańczyk św. 
Marcin 56. podwórze, wprost. ITŁ 
iewo. zdw 42 587

Dwa
pokoje umebiawane. przyległe z 
używaniem kuchni wynajmą. Żu 
pańskiego 18. ITT . nrawo.

zdw 42 589
Pokój

dla 1—2 osób. Kręta 8, wysoki 
parter, prawo. zdw 42 576

Pokój
«meblowany wynajme. Szewska 
19. III., lewo. rw 9 441

Pokój
dwom panom. Szkolna 13. I.. le
wo. zdw 42 625

Pokój
Podwórze II., wejście HI. Św. 
Marcin 13. zdw 42 569

Pokój
do wynajęcia zaraz lub od 15. 
Górna Wilda 116. III. piętro, 
prawo. zdw 42 650

12 SZUKA POKOJU

zdw 41 560
Skład

mieszkaniem zaraz do wynaję
cia wprost od gospodarza. Bla- 
szyk, Kcynia. Rynek 28.

nw 10 169

Dzierżawy
lub wspólnietwa średniej cegielni 
poszukuje w dobrej okolicy. Ofer
ty do Kuriera zdw 42 357

Plac
około 2.000 mi w mieście wy
dzierżawię najchętniej budowni
czemu. Adres wskaże Kurjer

zdw 42 417

Restauracyjną
kuchnię fachowcowi na rachunek 
oddam. Osobiście godz. 121-—14 co
dziennie. Adres w Kurierze

zdw 42495
Garaż

komfortowy, elektryka, woda, 
wolny. Solacz. Mazowiecka 6.

zdw 42 561

Kto
posiada gotówki 20 009, temu wy
dzierżawię mój majątek 400 mórg 
z całym żywym i martwym in
wentarzem. Opal, polowanie i ry
by własne. St. Grychtol, Poznań. 
Grunwaldzka 17, II p. zdw 42 595

Poszukuję
dzierżawy folwarku od 300—<00 
mórg dobrej ziemi z inwentarzem 
lub bez, blisko Poznania lub in
nego większego miasta w Poznań- 
skiem lub na Pomorzu z dobra ko
munikacją. Łaskawe oferty upra
szam do administracji Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 42 591

Restauracja
z pełną koncesją oraz przyległem 
mieszkaniem w mieście powiato- 
wem przy najruchliwszej ulicy za
raz do wynajęcia. Zgłoszenia Ku
rier zdw 42 590

Małżeństwo
spokojne, bezdzietne szuka poko
ju próżnego lub umeblowanego, 
niedrogiego, najchętniej u star
szych spokojnych osób. Oferty do 
Fouriera Poznańskiego zdw 42 310

Poszukuje
zaraz skromnie umeblowanego po 
koju z używaniem kuchni i osob 
asem wejściem starsze małżeństwo 
z jednem dzieckiem "" 
rjer zdw 42 294

Piekarnia
w pełnym biegu, w bardzo dobrej 
okolicy, natychmiast do wydzier
żawienia. Zgłoszenia wprost 
właściciela p. Franciszka Stęp 
ka w Robakowie. poczta Ga 
powiat Śrem, teief. Gadki 9. 

zdw 42 613

Oferty Ku- zyskam 
14—17. ’

Skład
a wie zaraz w którym 
posadę. Zgłoszenia 

Vlaäciciel. Górczyński
zdw 42 148/9

Przyjezdny pan
pósiukuje 1—2 elegancko umeblo
wanych pokoi z niekrepującem 
wejściem. Oferty Kurjer

zdw 42 340
Stancji

poszukuje starsza osoba. Zgloaze- 
aia Kurjer zdw 42 522

Dywany
reparuje Tabernacki. Raczyń
skich 2 przy placu Bernardyń
skim. parter dp 4 699

Mamka
zdrowa z świeżem pokarmem. Ła
skawe zgłoszenia: Polna 17, Kli
nika, pokój 36. Meyerhole.

zdw 42 336

Wszelkie
prace piśmienne przyjmuje do do
mu oraz poza dom. , Oferty do 
Kurjera zdw 42 368

Dyrektryza
która pracowała w lecie w firmie 
Buczewskiego, niech poda swój 
adres do Kurjera zdw 42 420

Krawcowa
z Warszawy szyje suknie, pła
szcze. bieliznę, przeróbki, dziecię
ce, solidnie, niedrogo. Dąbrow
skiego 63. Heinsowa. sdw42 419

„Chic Parisienne“
Podgórna 12 b. parter prawo 
wykonuje szybko według najnow
szych żurnali palta, kostjumy 
oraz wszelką garderobę damska. 
Ceny przystępne. zdw 42448

Grafolog] a chiromantka
przepowiada przeszłość i przy
szłość z Iinij pisma 1 kart i cały 
stan życia. Wielkie Garbary 20, 
I. piętro, lewo. zdw 41 580/81

Dziewczyna
potrzebna zaraz, Umińska. Gro
chowe Łąki 6. zdw 42428

Kapelusze
damskie wykonuję, przerabiam 
w 24 godzinach. — Sokołowską, 
Zwierzyniecka 22, telefon 79-22, 
dawniej Plac Wolności. jw3673

Co każda
panna przed ślubem wiedzieć po
winna. Powyższą książkę, nie
zbędną dla każdej kobiety, wy
syłam po wpłaceniu zl 12 na P. 
K. O. konto czekowe nr. 22.381, 
St. Kaczmarczyk, Warszawa. 
Cena łącznie z opakowaniem i 
przesyłką pocztową. Ekspedycje 
książek uskutecznia się w kolej
ności zamówień. nw 10 179

Okrętkowę (Entel)
wykonuje szybko . starannie Ma
ria Grzybowska, Marsz Focha 
41 tylny dom. zdw 42 838/9

Stolarskie
prace wykonuje po cenach przy
stępnych Oferty Kurjer

zdw 42 386/7

Poszukuję
letniska dwa. trzy pokoje kuch
nia najbliższej okolicy Poznania.
Zgłoszenia ■dw42S5f

Kroju damskiego
wyuczam łatwym systemem. Krój 
bez poprawek Kroje wszelkie 
formy. Wybitny krojczy Józef 
Gałązka, Marsz. Focha 98. II. 

Iptr„ podw6 «4*42426:7

2 siostry blondynki
t 23 i 26, przystojne, religijne, 
zamożnej- rodziny, poszukują

Krawcowa
dzielna poszukuje pracy w lep
szych domach do dworu lub na 
wyjazd. Oferty Kurjer zdw 42 455

Żony
CL SdlJJUUÓtCIU,’. IU L ozg.
fotografia do Kurjera 

zdw 42 618
Ofer-

Kawaler
30, brunet, fryzjer damsko- 

ski. ożeni się z panią, posiada- 
a cośkolwiek gotówki. Zglosze- 

z fotografją do „Par". Aleje 
rcinkowskiego 11 pod nr. 54,1

Pw 10654-54,125

Przystojna
bezdzietna, lat 35. posia

zdw 42 645

24 NAUKA

Zł 150,-
a

przy najstarszych kursach 
owców samochodowych J. 
kowskiego. Poznań, ul. Pio- 
Wawrzyniaka 28/90. Telefon 
). Zapisy codziennie!

zdw 40 272

Poszukuję
któraby gruntownie prze- 
dość długi referat francu-

Angielka
gruntownie lekcji. Ku-

Służąca
uczciwa z dobremi świadectwami 
do wszystkiego poszukuje posady 
zaraz lub od 15. Oferty Kurjer

zdw 42 454
Pomocnik

z branży kolonjalno delikatesowej 
poszukuje posady Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer

zd w 42 457
Gosposia

znajaca kuchnie wykwintna po
szukuje posady w Poznaniu. Ofer
ty proszę kierować: Miodowiczów- 
na, Słupia, poczta Jeziorki.

zdw 41872

Kasjerka - maszynistka
znajaca książkowość oraz jeżyk 

Iskj i niemiecki, szuka. posady, 
’erty Kurjer zdw 42 449

pois
Ofe

Krawcowa
poszukuje posady, poleca sie na 
wszelka garderobę w dom. poza 
domem, u p. Jasiak. Póiwiejska 
21, II. piętro. zdw 42 437

Służąca
szuka posady mówi również po 
niemiecku. Oferty Kurjer

zdw 42 642

Szofer - stangret
obeznany z Światłem elektrycz- 
nem, poszukuje posady. — Feliks 
Walczak. Orzechowo, powiat 
Września. • śrw 108

Stenotypistka
początkującą z ukończoną szkolą 
handlową szuka posady. Oferty 
Kurier zdw 42 497

Dziewczyna
poszukuje posługi zaraz 
wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 42 565
do

Energiczny
gog przygotowuje do egza- 
w gimnazjalnych i umiesz-

Zgloszenia Fabryczna 35a. 
prawo. zdw 41 356 7

Inteligentna
panienka, wychowawczyni, tylko 
do dzieci starszych, pomoc w na
uce szuka posady. Zgłoszenia do 
Kuriera zdw 42 017

Kursy
ji polskiej niemieckiej, 
a maszynach. Tyran-Za 
Strzelecka 33. 
zdp w 41 952/3

Szofer • ślusarz
kawaler trzeźwy, sumienny chęt
ny do pracy poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna. — Stefan 
Żyehowicz. Poznań, ul, Śniadec
kich 6 a zdw 41 449

I. skrzypek
zarazem sazofonista i klarnecista 
wolny zaraz lub 1. 5. Oferty Ku
rier zdw 42175

Trio
lub kwartet salonowo-dancingowy 
wolny. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier zdw 42 513

Skrzypek
rutynowany z repertuarem wolny. 
Łaskawe zgłoszenia Kurie» 

sdw 42512

Syn
uczciwych rodziców pragnie; sie 
wyuczyć zawodu kupieckiego 
większym składzie kolonialnym. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 42 648
Destylator

samodzielny obeznany z fabryka
cja, . z dlugoletniem doświadcze
niem (kawaler) poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 42 655

Służący
w średnim wieku, z dobremi 
świadectwami poszukuje posady, 
z doktórem na wyjazd do miejsc 
kąpielowych lub miast Misiorek, 
Międzychód. Nowonrejska 9.

zdw 42 654
Panna

lat 19, która obok wykształcenia, 
średniego posiada handlowe, po
szukuje posady początkującej w 
biurze, przyjmie również w admi
nistracji na majątku, najchętniej, 
gdzie obok zajęcia znajdzie stała 
onieke i urzymante przy rodzinie. 
Oferty Kurjer zdw 42659

Posługaczka
poszukuje posługi od 15. 4. z do- 
bremi poleceniami Zgłoszenia do 
Kuriera zdw 42 660

Panna
lat 24, uczciwa, znajaca dokła
dnie wszelką krawieczyzne szuka 
posady do dzieci oraz do pomocy 
w domu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 42 066

Szofer - mechanik
(kawaler) z praktyka i dobremi 
świadectwami poszukuje posady, 
najchętniej w majątku. St. Ko 
narskt. Biadki. pow. Krotoszyn, 

zdw 41 430

Ogrodnik - kawaler
znajdujący sie w położeniu bea 
wyjścia poszukuje posady pomoc
nika ogrodniczego lub ogrodnika 
w majątku ewentualnie prosi o 
jakąkolwiek odpowiednią prace, 
świadectwa ogrodnicze chlubne. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 42 326

Inteligentna
panna, która prowadziła dotych
czas u swych rodziców skład ka 
peluszy i tow. krótkich — z po
wodu ich odumarcia i likwidacji 
Interesu przyjmie posadę jako 
kierowniczka - dyrektryza w po
dobnym interesie. Reflektuje sie 
tylko firmy poważne. Łaskawe 
oferty proszę skierować óto Ka
nara adw41849

Kierownik tartaku
żonaty, lat 45 25 letnia praktyka 
znajomością jeżyka polskiego, nie
mieckiego. obeznany z wszelkiemi 
pracami wehodzaeemi w zakres 
tartaku, ekspiotacje lasu, z wy
szkoleniem technicznem dziale 
maszyn budowy tartaków poszu
kuje postdy. Oferlr Kurjer

zd w 42 325
Młodsza

służąca s porządnej rodziny Szo
ka posady od 15. Oferty Karier 

edw42 320



Strona 16 = Kurjer Poznański, wtorek, ' 8 kwietnia 1930 = Numer 16Ś

Który
starszych zamożnych panów 

lub urzędników na wyższych sta 
nowiskach pragnie uszczęśliwić 
krewna mą. przystojna, miłego 
wesołego usposobienia, wykształ 
eona, intel.. lat średnich Cel ma 
trymonjalny Łaskawe oferty

zdw 42 319

Posługi
na cały dzień poszukuje. Oferty 
Kurjer zdw 42 273

Służąca
zaraz potrzebna. Patrona Jac
kowskiego 30, skład.

28 WOLNE MIEJSCA

Starsza
osoba inteligentna, wykształcona 
znająca gospodarstwo domowe 
przyjmie za skromnem wynagro
dzeniem posadę u samotnej osoby 
albo do wyręczenia pani domu 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego zdw 42 317

Potrzebna
bufetowa do obsługi gości, przy
stojna. zgrabna, zaraz. Adres 
Kurjer zdw 41 637

Kierownik młyna
obecnie na posadzie samodzielnej 
zmieni posadę w wiekszem mly 
nie jako żonaty obeznany wszel 
ktemi maszynami młyńskiemi 
motorem ssąco gazowym i wszel- 
kietni gatunkami mąki, mogę zło
żyć kaucje. Zgłoszenia do Kurje 
ta Poznańskiego zdw 42 309

Samodzielny
młodszy korespondent polsko-nie
miecki piszący biegle na maszy
nie. obeznany z kjsażkowościa i 
ustawami wekslowo - stemplowa 
oraz ubezpieczeniowa, li tylko 
Pierwszorzędna siła, możliwie z 
pranży winno - wódczanej. może 
sie zgłosić z podaniem referencyj 
i warunków do Kurjera pod

zdp 41960

Poszukuje
się kilka zdolnych pań i panów 
jako handlarzy domokrążców do 
zbierania zamówień na artykuły 
dziennej potrzeby. Na odpowiedź 
załączyć znaczek. Zgłoszenia do 
Dr. Kwaśnik, Nowy Bieruń, Gór
ny Śląsk. Pw 9673-71,80

Panny
na płaszcze damskie potrzebne 
Ziółkowski, Knapowskiego 8, 
Górczyn. zd w 42 323

Dziewczę
do posyłek potrzebne. — Marjan 
Garstecki, Fabryka fartuchów, 
Kozia 19. rw 9448

Dziewczyna
wiejska potrzebna do wszystkie
go zaraz. Drukarnia Piotrowskie- 

Poznań. Kraszewskiego 12
(Jeżyce). zdw 42 486

Posada
zaraz do objęcia we fabryce, po
trzebna gotówka 2 500. Gwaran
cja absolutna. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 42 491

Kuchmistrzyni
gospodyni zna ja ca kuchnie polsko- 
francuska. szuka posady zaraz 
lub 1 maja na sezon letni. Ła- 
skawo oferty Ku r jer zdw 42 306

Dyrektryzy
x>s%’ikuje salon mód damskich 
Poznaniu. Reflektuje sie na 
pierwszorzędne siły. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 42 246

Inteligentna
kasjerka szuka posady. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 42 303

Pomocnika
aptekarskiego dobrze poleconego, 
na stale zatrudnienie przyjmie 
od zaraz Apteka przy Parku 
Wilsona, Poznań. zdp w 41 96.5

Wolna posada 
kontrolera - inkasenta

od 1. 5. 1936. w jednej z pogra 
nicznych Powiatowych Kas Cho
rych. uposażenie XIV stopnia. 
Posada stała, przyszłość zapew
niona. Wymagana znajomość ję
zyka polskiego w słowie i piśmie 
arytmetyki. Kaucja wymagana. 
Zgłoszenia z życiorysem, odpisa
mi świadectw i podaniem wysoko
ści kaucji do Kurjera

zd w 42 321

Dziewczyna
z gotowaniem. Dąbrowskiego 2, 
III. prawo. zdw 42 584

Przedstawiciel
dla akwizycji ogłoszeń do poważ
nego wydawnictwa na pensję i 
prowizję poszukiwany. Kurjer

zdw 42 560

Marszantka
potrzebna zaraz. Oferty z świa 
dectwami. Kurjer zdw 42 318

Kucharka - pokojowa
uczciwa, .czysta, musi umieć 
sma.cznie gotować, potrzebna za 
dobrem wynagrodzeniem , zaraz 
lub później. Adres wskaże Ku
rjer zdw 42 578

Panienka
z prowincji lat 18 poszukuję po
sady do szycia, najchętniej do 
składu ewentl. do dzieci. Oferty 
Kurjer zdw 42 287

Panienka
za harówkę do lepszego iokaiu 
szuka posady. Oferty Kurjer

zdw 42 278

Technik budowlany
starszy, samotny, obeznany z kal
kulacja drzewna i prowadzeniem 
ksiąg handlowych do dwutrako- 
wego tartaku, połączonego z bu
downictwem na stała posadę za
raz potrzebny. Oferty z życiory
sem i poważnemi referencjami do 
Kurjera Poznańskiego zdw 41 927

Niania
do dzieci, porządna, uczciwa, do 
lepszego domu potrzebna od 15. 4. 
Zgłoszenia: Gutschowa Kocha 
nowskiego 8. I.. od 2—4.

zdw 42 301

Uczciwą
pannę do gospodarstwa. Woźna 
19. II.. prawo. Brotlejb. rw 9 440

Uczciwa
inteligentna panienka zna szycie 
i robótki szńka posady do dzieci. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 42 272

Apteka
w Ostrowie poszukuje* asystenta 
(tki) po pierwszym egzaminie za
raz lub później. Referencje i po
danie warunków: W. Mierzejew
ski. zwd 41 600

Chłopak
do posyłek potrzebny. Zgłoszenia 
„Omega". 27 Grudnia 10.

zdw 42 288
2 nczni

do stoiarni meblowej przyjmie W. 
Blaszczyk. Poznań, Chwaiiszewo 
«4. zdw 42 283

Młodszy
pomocnik piekarski obeznany w 
cukiernictwie poszukuje posady 
zaraz lub później. Oferty Kurjer 

zdw 42 416
Gosposia

w średnim wieku poszukuj« po 
sadv do samotnej osoby. Oferty 
Kirrjer zdw 42 270

Kucharka
umiejącą dobrze gotować i piec 
chleb. której zależy na stałej po
sadzie potrzebna zaraz lub 15. 4. 
rb. Zgłoszenia z odpisem świa
dectw przyjmuje Maj. Zimin p. 
Pierzchno, powiat średzki.

zdw 41 622

Uczciwa
posługaczka potrzebna. Półwiej- 
ska 28, I. prawo. zdw- 42 281

Młodsza
dziewczyna do dzieci, uczciwa, 
zdrowa, z dobremi poleceniami 
od 15. 4. potrzebna. Zgłoszenia 
Wodna 17/18. I.. prawo (5—7).

rw 9 439
Młodszy

ekspedient do probierni potrzeb
ny. Adres wskaże Kurjer, Stary 
Rynek rw 9 438

Kilku uczni
przyjmie Władysław Kowalski, 
mistrz instaiatorski. Szkolna 11. 

rw 9 437

Energiczny
mężczyzna lat 31 poszukuje posa 
dy 1 października jako maeazv 
nier lub inkasent. Kaucja 500 zł 
Poważne oferty Kurjer

zdw 42 361

1.500 — 2.000
zarobić mogą zdolni zastępcy do 
sprzedaży obiigacyj państwo
wych na raty. Fachowość i kapi
tał zbędne. Dajeiny najlepsze 
warunki. Zgłoszenia. Poznań, 
Nowastowski, ul. Podgórna 7 I. 
Piętro. nw 9818

Uczennica
na techniczke dentystyczna może 
sie zgłosić do Jaboratorjum. ulica 
3 Maja 3, wysoki narter.

zd w 42 282

Poszukuję
chłopaka do konia zaraz. Dulcow- 
ska. Stary Rynek 45. wchód z 
Woźnej. rw 9 436

Osoba
starsza, zaufana, mająca dobre 
Świadectwa poszukuje zajęcia. 
Oferty Kurjer zdw 42 334

Posługaczka
poszukuje posługi zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 42 350

Praczka
poszukuje prania ewentualnie z 
prasowaniem Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdw 42 390

Ghcesz
otrzymać posadę? Musisz ukeń 
czyć kursy fachowe koresponden 
cyjne profesora Sekułowicza — 
Warszawa. Żórawia 42 n Kursy 
wyuczają listownie: buchalterji. 
rachunkowości kupieckiej, kore
spondencji handlowej, stenogra
fii. nauki handlu, prawa, kali
grafii. pisania na maszynach, to
waroznawstwa — angielskiego, 
francuskiego, niemieckiego, pi
sowni oraz gramatyki polskiej. 
Po. ukończeniu świadectwo, żą
dajcie prospektów. nw 10 074

Szofer - kowal
poszukuje, posady zaraz, miejsco
wość obojętna. Łaskawe zgłoszę 
nia Kurjer Poznański

zd w 42 389
Dziewczyna

poszukuje posady z praniem i go
towaniem od 15 łub zaraz. Ofer
ty KuTjer zdw 42 388

Kucharka
w Średnim wieku, z dobrem goto
waniem poszukuje posady od 15. 
4. Oferty Kurjer zdw 42 375

Poszukujemy
zdolnych zastępców!

Do sprzedaży losów na raty. Na
si zastępcy zarabiają miesięcznie 
ponad zł 4 000 nie ponosząc ża
dnego ryzyka, ponieważ wszelkie 
na raty sprzedane premjówki i 
dolarówki przechowujemy we 
własnym skarbcu. Niskie ceny i 
najlepsze prowizje, patent P. K. 
P. Piszcie natychmiast: Lom
bardowy . Bank Spółdzielczy, 
Lwów, Mickiewicza 4.

Pw 10 360-72.61

Dziewczyna
starsza poszukuje posługi lub sta
łej posady do mniejszej rodziny 
zaraz lub 15 Oferty Kurjer

zdw 42 421

Domokrążni
do sprzedaży pokupnego artykułu 
natychmiast poszukiwani. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 42 382

Szofer
znający dobrze mechaniko, praco
wał rok w szkole szoferów jako 
instruktor, poszukuje posady za
raz lub później. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 42 418

Dziewczyna
czysta, z dobrem gotowaniem do 
lepszego domu potrzebna. Zgło
szenia podaniem pensji, wieku, 
odpis świadectw. Kurjer Poznań 
ski zdw 42 370

Dziewczyny
do sprzątania i gotowania poszu
kuję od 15 kwietnia lub wcze
śniej za wykoką pensją. Aleje 
Marcinkowskiego 3. II piętro, od 
4—6 po południu. zdw 42 280

Sierota
uczennica, która w kuchni pomo
że potrzebna zaraz do bufetu do 
kawiarni cukierni. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 42 279

Chłopiec
do posyłek zaraz potrzebny. Ad
ministracja Domu Rzemieślnicze
go. zdw 42 277

Panienka
inteligentna do składu towarów 
krótkich i garderoby meskiej na 
prowincje- z pełnem utrzyma
niem zaraz potrzebna Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 42 274

Cukiernika
trzeźwego, spokojnego, sumienne
go i miłego w obejściu, któryby 
równocześnie obsługiwał gości, 
poszukuje sic od 1. 5. rb na pro 
wincję. Łaskawe zgłoszenia z od
pisami świadectw uprasza się do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego 
pod nw 10 174

Woźnicy
młodszego najchętniej kawaierzy- 
sty. znającego prace roipe poszu 
kuje B. Kapela, Poznań. Sołacz. 
ul. Solacka. nw 10 173

Uczennica
i ekspedientka dzielna i uczciwa 
z branży czekoladowej zaraz po
trzebna do firmy Klemens Mać
kowiak. Marsz. Kocha 41.

zdw 42 345

Szofera
Kordzistę poszukuję za wypoży
czeniem 1500. natychmiast. Ku
rjer zdw 42 635

Poszukuje
sie zaraz starszej dziewczyny do 
restauracji dworcowej na prowin
cji. z najlepszemi świadectwami. 
Zgłosić się u p. Strożyńskiej. 
Skarbowa 7. parter zdw 42 632

Dziewczyna
do pracy, domowej i pomocy w 
składzie potrzebna. Sew. Miel- 
żyńskiego 5. skiad. zdw 42 627

Służąca
do wszelkich prac domowych po 
trzfebna zaraz. — Zgłoszenia od 
7 wieczór. Kabacińska, Matejki 5 

zdw 42 571

Aptekarska
siła pomocnicza, żeńska, biegle 
taksująca recepty potrzebna za
raz do pisania rachunków. Zgło
szenia z podaniem pensji do Ku- 
rjera Poznańskiego pod dw 4 746

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, obeznana 

hodowlą drobiu potrzebna od
15. 4. Majętność Micharzewo,
poczta Wągrowiec. zdw 41424

Kucharka
potrzebna dla „Domu Zdrowia" 
w Międzychodzie od 15 4 1930 r. 
Reflektuje- sie tylko na silę 
pierwszorzędna. Znajomość kuch
ni dietetycznej konieczna. Zgło
szenia przyjmuje Zakład Ubez
pieczeń Pracowników Umyslo 
wych w Poznaniu, ul. Sew. Miei- 
żyfiskiego 2 dw 4 748

ZęrnrdousKie pończochy I sKarpzty
prowadzi stale hurtownia p» io3ei-i4,as

KAZIMIERZ TWAROWSKI, Poznań,
St, Rynek 76,1. p. obok apteki Pod Lwem. Tel. 10-21.

Samodzielnych
krawców na damskie płaszcze z 
domu przyjme. Pocztowa 33, I.

zdw 42 558
Chłopiec

wysoki potrzebny. Wróblewski, 
Wielka 18. zdw 42 557

Fryzjerka
dzielną potrzebna. Giowacki, Ka
nałowa 16. zdw 42 547

50 — 70 zł dziennie
zarobić mogą inteligentna panie i 
panowie. Wrocławska 22, I ptr. 

zdw 42 489
Krawcowa

do domu potrzebna. Kabat, Pie
kary 24. zdw 42 480

Krawcy i krawcowe
mogą się zgłosić. Salon mód dam
skich „Le Grand Chic“, Rataj
czaka 33. zdw 42 479

Ucznia
z wykształceniem szkoły wydzia 
lowej lub gimnazjalnem i ukoń
czoną szkołą handlową poszukuje 
przedsiębiorstwo zbożowe. Oferty 
Kurjer zdw 42 476

Wojażer
potrzebny. Działyńskich 2, parter 
prawo. zdw 42 525

Stałą posadę
da sumiennemu i pilnemu pra
cownikowi z branży koionjainej i 
i restauracyjnej właściciel 60-mor- 
gowego gospodarstwa i dobrze 
prosperującego przedsiębiorstwa. 
Warunek: 3 do 2 tys. zl. pożycz
ki która służy zarazem jako kau
cja. Zgłoszenia z podaniem wa
runków przy woinem utrzymaniu 
do Kurjera pod zdw 42 596

Kilkn
pierwszorzędnych krawców na du
że sztuki, jednego dzielnego kraw
ca na warsztat i poza domem, wy
soka płaca. Szczech, Pocztowa 30. 

zdw 42 674

2 czeladników
krawieckich poszukuję zaraz. Pa- 
wlak. Masztalarska 8 a. r 9443/4

Panienkę
do dwojga dzieci przyjmie Wil- 
man, Matejki 51. zdw 42 604

Chłopiec
do posyłek, syn uczciwych rodzi
ców, może się zgtosić. E. Rzep- 
czyński, Przemysłowa 22.

zdw 42 603

Chłopiec
do posyłek. Zgłoszenia Szczepań
ski, K an taka 5, I. zdw 42 608

Krawców krawczynie
na kostjurny, płaszcze, pierwszo
rzędne siły przyjmie Wilnian. Ma
tejki 51. zdw 42 605

Dziewczyna
z gotowaniom potrzebna zaraz. — 
Woźna 16, I., lewo. zdw 42 612

Osoby
z lepszej rodziny poszukuje sa
motny pan w Poznaniu jako go
spodyni. Warunek: czystość i do
bra kuchnia. Oferty z wiekiem 
i referencjami Kurjer zdw 42 622

Maszynistka
do biura adwokackiego zaraz po
trzebna. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 42 238

Ekspedjentka
dzielna w ekspedycji do artyku
łów męskich i towarów krótkich 
może się zgłosić. Marszałka Fo
ch 50. zdw 42 236

Słnżąca
do wszelkich prac domowych bez 
spania natychmiast potrzebna. — 
Zgłoszenia Podgórna 2. parter, 
prawo. zdw 42 232

Służąca
dobrze polecona, uczciwa do 
wszystkiego potrzebna od 15-go 
kwietnia 2 osoby. Swarzędz, uL 
Kórnicka 39, willa Teresa.

zdw 42 129
Potrzebna

posługaczka. Nowy Rynek 5, I. 
lewo. zdw 42 151

Potrzebny
chłopiec do posyłek. Zgłoszenia 
Hurtownia obuwia I. Gurmann, 
Mokra 11. zdw 42 120

Młodszy
czeladnik krawiecki do prasowa
nia potrzebny zaraz. Kozia 5, III. 

zdw 42 122
Apteka

w Poznaniu poszukuje asystenta 
farm, lub magistra z praktyka. 
Referencje, warunki „Par" 27. 
Grudnia 18. Pw 10 591-58,119

Krawiecki
pomocnik młodszy na miarowe 
spodnie zaraz potrzebny. E. Zie
liński, Półwiejska 29, I. zd 42 539

Dziewczyna
wiejska, uczciwa zaraz potrzebna. 
Księżniak, Gąsiorowskich 11 (Ła
zarz). zd 42 538

Zdolny sprzedawca
zarabia u nas 15—-20 dziennie. — 
Aleje Marcinkowskiego 16, III. 
prawo. dzw 42 137

Tapicer - dekorator
z Warszawy poszukuje posady. 
Wykonuje wszelkie roboty wcho
dzące w zakres tapicerski prze
róbki. reparacje i nowe, po do
mach hotelowych, prywatnych i 
majątkach ziemskich. Prace te 
wykonuje uczciwie, fachowo, ta 
nio i zaraz w miejscu O łaskawe 
zapotrzebowanie uprzejmie upra
szam zaraz Wystarczy pocztów
ka Edward Lewandowski. Po
znań Cieszkowskiego 8. łTT . u n 
Stuwkowej. zdw 42 415

Posługaczka
potrzebna do wszystkiego bez 
prania. Zgłoszenia Kurjer

zdw 42 423

Posługaczka
może sie zgłosić. Izdebska, ulica 
Drużbaekiej 8. zdw 42 344

Książkowy (a)
obeznany dokładnie z prowadze
niem żumalu amerykańskiego, 
oraz korespondencji w polskim i 
niemieckim, równocześnie obe
znany dokładnie z podatkami, 
może sie zgłosić. Oferty Kurjer 
zdw 42 474

Maszynistka
potrzebna biegle pisząca na ma
szynie pod dyktando. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 42 424

Technik
dentystyczny potrzebny. 
Kurjer zdw 42 422

Kilku muzyków
(przedewsz. flet, klarnet, baryton, 
woltornia, puson). przyjmie orkie 
stra pocztowa w Poznaniu. Pier
wszeństwo mają wysłużeni podof. 
zaw. z orkiestr wojsk. Zgłoszenia 
w Dyrekcji Poczt i Tel. w Pozna
niu Waty Zygmunta Augusta 8. 
II. ptr.. pokój 169. zdw 42 406

Potrzebna
religijna dziewczyna do wszelkiej 
nracy domowej bez gotowania od 
15. 4. Zgłoszenia: Ralajezaka 31, 
TTI. piętro. zdw 42 468

Służąca
potrzebna zaraz. Lesińska, Jezu
icka 8. zdw 42 467

Adres

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Moralność Pani Dul 

sklej".
Casino: „Arcyzłodziej z Da

maszku".
Collossenm: „Pantera“.
Dom Rzemieślniczy, ulica Fr.

Ratajczaka 21: „Zamiera
jąca Ziemia“.

Edison: „Skandal małżeński“. 
Metropolis: Dziewczę z Barki. 
Odeon: „Księżniczka Olga". 
Renaissance: „Nocna taksów

ka".
Słońce: Judyta i Holofernes. 
Wilsona: „Bia' . Noce"

Dzielna
ekspedientka tylko zawodowa po
trzebna Restauracja Bristol Ja
sna 19. zdw 42 409

Uczennice
do szycia bielizny potrzebne. — 
Skryta 7. III. lewo. zdw 42 403

Posługaczka
uczciwa. Ogrodowa 10. parter, 
prawo. zdw 42 456

Potrzebna
marszantka, młodsza siła, bardzo 
zdolna. Skład kapeluszy, Rataj-! 
czaka 15, Pasaż Apollo.

zdw 42 462

Kucharka
restaur. potrzebna do Grudziądza, iryzjerssi może się zaraz zg! 
Zgłoszenia Rosińska, St. Rynek 40: Majehrzycki. Kórnik, ratusz 

Pw 10653-15.17 zdw 42 449
Dentysty

pracującego samodzielnie w ope- 
ratywie i technice poszukuje się 
zaraz. Posada stata. Zgłoszenia 
z podaniem pensji do Kurjera

nw 10 186
Potrzebna

posługaczka z praniem zaraz. Po- 
trawiak. Stawna 8, II. rw 9455

Wprawna
młodsza reczniarka na duże mia
rowe sztuki. — Bączkowski. 'Dą
browskiego 36. rw 9454

Pomocnik
fryzjerski może się zaraz zgłosić.

Panienki
do pracy mogą się zgłosić. Po
znańska Wytwórnia Robótek. 
Wielka 20. zdw 42 452

Poszukuję
zdolnej podręcznej do płaszczy 
damskich z maszyną Oferty Ku
rjer zdw 42 439

Ucznia
syna uczciwych rodziców, do 
handlu kolonialnego, żelaza i re
stauracji przyjmę zaraz. A. świ
derski, Miłosław. dp 4737

PrTPrłnłflfj, ta kwiecień 1960 r- 18 oba wydania razem włącznie tygodniowego do-l datku ilustr „.ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-
. , „ *. ¡'sn.a3„iu w ęksped z! 4.00 w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem
do domu w Foznamu zl 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4,94 
kwarta lnie zł 14.80 pod opaską » Polsce zł 9.00 pod opaską w innych krajach zl 11,00. 
v\ razie wypadków spowodowanych siła wyższą przeszkód w zakładzie, strajków i t p. 
wydawn. me odpowiada za dostaiczenie pisma a abonenci nie mają prawa domagania ale 
medostarczonych numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji I Administracji; 4461, 1476, 8307, 3524, 4072, 2305,

Pań
inteligentnych do odwiedzania kli
enteli prywata., na bardzo pokup- 
ny i w każdym domu konieczny 
artykuł — poszukujemy. Zarobek 
400 -600 zl. miesięcznie. Zgłosze
nia Kurjer zdw 42 511

Szofer
---------. zaraz. Kaucja 1.000—

_.5OO zl. — Zgłoszenia wieczorem 
18—20 godz., Marszalka Focha 
38. III., lewo. zdw 42 521

Pomocnik
fryzjerski może się zgłosić.. Ry
nek Śródecki 2. zdw 42 543

Dziewczyna
uczciwa gotowaniem potrzebna. 
Pocztowa 21, I„ prawo.

zdw 42 542

Ogł

SŁOMĘ LNIANĄ
w ładunkach wagonowych po 
najwyższych cenach rynkowych

PRZYGODZIŃSKI i S-ka
Sp. i o. o.,

Poznań, pi. Nowomiejski 2.
Adres telegraf. Pasza-Poznań. Telef.ll-I4i58-41. S

Wyłączne przedstawicielstwo
Fabryki „LEN POMORSKI“’

Sp. z o. o. w Toruniu.

Humor zagraniczny

— Bądź bardziej cierpliwa, hamuj twoje nerwy. Jeżeli 
nie będziesz się łagodniej odnosiła do. kucharki, to znowu 
nam podziękuje...

— Więc sądzisz, że zbyt ostro do niej mówiłam?
— Oczywiście! Wszyscy myśleli, że mówisz do mnie.

(Humorist London) F.

oszema «-łamowej 30 gr. na stronie 4-lamowej przy .końcu tekstu
—redakcyjnego 75 gr. na .stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej 

150 xr Przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamowpirn m i m 5« ôn'L8.k°mpllk0wane or»z 1 zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszeń,A do wydm 
przyJmujeJny do ffodz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do wv 

nŁ ?lnwnCi??eg0 d°.«od\ w d?i Przedświąt. do godz. 9 przed poludm Drobne og°oszl 
?lawi£t°aniapiS0iWe tłuste> 80 Sf każde dalsze słowo 20 gr. Za różnicę miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo Ma ’ odpowiada 

niedziele, święta I pocą tylko 1476 i 3524. - P. K. O. Poznań, nr. 200 149.
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